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Wprowadze ie do Księgi Da iela 

 

Daniel 

I ię Da iela z a z : „Bóg jest oi  Sędzią” 

Da iel po hodził z rodzi  króle skiej. )ostał pro adzo  z Jerozoli  z pier szą grupą 
g ań ó    p. .e.  Kro ik : -8; Daniela 1:1- . Królest o Jud  ł ted  asale  

Ba ilo ii. Otrz ał do re kształ e ie a d orze królewskim w Babilonie, przygotowywano go do 

peł ie ia sokiej fu k ji rządzą ej  kraju. 
 

Da iel ż ł  t  sa  zasie jak proro  Jere iasz  Jerozoli ie, pote   Egip ie  oraz Eze hiel, 
któr   lat po Da ielu zostaje też pro adzo  a g a ie do Babilonu (por. Ezechiela 14,20). 

Gd  i i proro  jak p. Eze hiel ó ili do ludu Izraela, Da iel działał a d orze króle ski , gdzie 
iał soką fu k ję polit z ą. Da iel służ ł jako prorok, ędrze  i polit k poprzez ał  zas 
g a ia a ilońskiego a pote  także a d orze perski  tj. okres -536 p.n.e.). 

 

 

Autor i czas powstania 

Tekst Księgi Da iela  o e ej for ie ie ś iad z  o t , kied  został zapisa . 
Sa e izje po hodzą z ust Da iela z VI . p. .e. 
Rozdz. 1-  sta o ią opo ieś i o darze ia h  VI iek p. .e.  i periu  Ba iloński  i Perski .  
Nato iast izje z rozdziałó  -  dot zą darzeń histor z h  ieka h II-III p. .e., które są 
zęś io o ardzo dokład e. ) tego po odu iększość ko e tatoró  u aża, że Księga Da iela  

obecnej for ie została apisa a  II iek p. .e.  
Gd  tak ło, Księga Da iela ła  tz . pseudoepigrafe , tj. tekst apisa  pod az ą 
posiadają ego iększ  autor tet autora. )az zaj z tel i  iedzieli o t , że fakt z ie autor jest 
i . W staroż t oś i o pra da ło to po sze h ą prakt ką, ale gdyby Daniel 7-  został apisa  

 II ieku p. .e., piszą  proro t a dopiero po fak ie speł ie iu , ieli ś  do z ie ia z 
oszust e . To sta o iło  ielki pro le  dla iar god oś i Sło a Bożego.  
Jed ak roz iąza ie ie jest proste. Są pe e pro le , sz zegól ie z proro t a i a koń u 
rozdziału , które dają się łęd e. Patrz ko e tarz . 
Naj ardziej logi z  i iar god  jest założe ie, że Księga Da iela została apisa a i proro t a 
został  po iedzia e przez histor z ego Da iela  zasie Ba ilońskiego I periu , tak jak księga 
to też preze tuje.  
 

W Hebrajskiej Biblii Daniel nie jest zaliczany do proroków, lecz do pisma (ketuwim). W Izraelu prorok 

fu k jo uje iędz  Bogie  a ludź i, ó i  i ie iu Boga do ludzi. Da iel ato iast ł przede 
wsz stki  polit kie  a d orze pogański . No  Testa e t ato iast az a Da iela prorokie  
(Mt. 24:15).  

 

 

Tło history z e 

 pat z oso y a tykuł o I pe iu  Ba ilońskiego o az p zegląd dat. 
 

 

Struktura Księgi Da iela 

Pier sza zęść -  za iera opo ieś i z ż ia Da iela: trud oś i, pró  i ratu ek Boż . 
Druga zęść -  za iera izję Da iela, któr  są iej z a e, zęsto trud e do zrozu ie ie. 
Sz zegól ie ta druga zęść grała aż ą rolę  Judaiz ie  zasie Jezusa. 
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Ogól  te at księgi: i o sz stkiego, o się dzieje: Bóg rządzi i ko troluje sz stko! 
 

Struktura 

Rozdz. Treść Wład a Ba ilo u 

1 Da iel i trzej prz ja iele  pała u Ne ukad esara Nebukadnesar 

2 Da iel kłada se  Ne ukad esara 

3 Bóg ratuje troje prz ja iół z og ia 

4 P ha Ne ukad esąra zostaje ukarana 

5 Napis a ś ia ie Regent Baltazar 

6 Daniel w lwiej jamie Dariusz z Medii (Cyrus) 

7 Se  o ztere h z ierzęta h i S u Czło ie z  Regent Baltazar 

8 Widze ie ara a i kozła 

9 Modlitwa Daniela o odpuszczenie grzechów ludu Dariusz z Medii (Cyrus ?) 

10 Widzenia Daniela Cyrus 

11-12  Cel i koniec historii  

 

Te at  z rozdz.  ra ają  rozdz. .  
Rozdz. 2-  t orzą tz . hiaz , jak pokaza o po iżej. Właś ie ta zęść jest także  ałoś i apisa a 
po ara ejsku patrz iżej . 
 

A   cztery i peria a Boże Królest o   Dan. 2 

     B   Pró a  og iu oraz ratu ek Boż    Dan. 3 

    C   Król ostrzeżo , ukara  i urato a  Dan. 4 

 C    Król ostrzeżo , z u to a  i usu ięt  Dan. 5 

     B    Pró a śród l ó  oraz ratu ek Boż   Dan. 6 

A   zter  i peria a ie z e Królest o Boże  Dan. 7 

 

Wizja o o arst a h  Da .  zostaje roz i ięta  rozdz. , pote  jesz ze jaś iej roz i ięta  
rozdz. . W  rozdz. zostaje o ja io e ię ej sz zegółó . Okazuje się, że o arst a z rozdziału  to 
Media, Persja i Grecja. 

Po jaś ie iu darzeń histor z h, rozdział  opisuje prz szłe od o ie ie Jeruzale  i ś iąt i, 
a iązują  do Jere iasza. Ser e  tego rozdziału jest długa odlit a z iąza a z t  proro t e . 

‘ozdz.  a iązuje do rozdz.  i .  
)akoń ze ie księgi (rozdz. 10-  sta o i długie o ja ie ie, któr  iele z poprzed i h rozdziałó  

jaś ia i tłu a z .  
 

Pier sza zęść ó i o Ż da h a g a iu  Ba ilo ie, VI . p. .e.;  
Wizja drugiej zęś i ato iast ó i o Ż da h  Jerozoli ie  II . p. .e.  
Pier sze rozdział  ie są t lko pięk i opo ieś ia i o ludzia h, któr h Bóg ratuje. Te opo ieś i 
prz goto ują a drugą zęść, gdzie ędzie o a o ielki  prześlado a iu i potrze ie ier oś i 
Bogu pod zas prześlado a ia.  
 

 

Język he rajski i ara ejski 

Księga Da iela została apisa a po he rajsku i po ara ejsku. 
  1:1-2:4a hebrajski 

  2:4b-7:28 aramejski 

  8:1-12:13 hebrajski 



6 

 

Tekst he rajski jest apisa  iepopra  he rajski , jak  apisa  przez kogoś, któr  ie z a 
bardzo dobrze hebrajskiego, lecz lepiej ara ejski. Niektórz  t ierdzą, że ć oże został 
przetłu a zo  z ara ejskiego. Część ara ejska jest do ra i popra a.  
Nie a jed oz a z ego tłu a ze ia dla zego ta księga została apisa a  d ó h jęz ka h.  
W ałoś i tekstu stępuje ardzo dużo o h razó , po hodzą h z jęz ka perskiego i 
greckiego. 

Jęz k ara ejski Księgi Da iela jest ara ejski  i perial , któr  ł jęz kie  ad i istra j   
królest ie A he e idó  i periu  Ba ilońskie .  
Pote ,  Perski  i periu  ara ejski ł drugi  jęz k, przede sz stki  ł jęz kie  ha dlu. 
 

Cał  Star  Testa e t został   ieku p. .e. przetłu a zo  a gre ki tz . Septuagi ta . Apostoł 
Pa eł zaz zaj tuje Star  Testa e t ie z he rajskiego, le z z Septuagi t . Nieraz Septuagi ta 
jest bardzo wolny  i iedokład  tłu a ze ie . Księga Da iela jest  gre ki  tłu a ze iu o kilka 
rozdziałó  dłuższa iż he rajski/ara ejski or gi ał patrz dodatki   Księdze Da iela  Bi lii 
T sią le i  

 

 

Teologia Księgi Da iela 

Bóg o ja ia się ie  sposó  abstrakcyjny, lecz w konkretnej historii, w relacjach z konkretnymi 

ludź i. 
 

 Bóg jest suwerenny 

Ne ukad esar u aża sie ie za aj aż iejszego zło ieka a ś ie ie, u aża, że rządzi 
su ere ie i oże z ić o ze h e por. Da . : -35). Jednak tylko Bóg jest suwerenny, który 

ustanawia i usuwa królów (Dan. 1:2; 2:21).  

Ludzie, ład  ślą, że działają su ere ie, ale Pa  Bóg a sz stko pod ko trolą. O  rządzi 
także ad roga i. Bóg a pla   historii ludzkoś i, któr  ko a, a et jeśli ludzie ierzą  
ni  ie rozu ieją z tego.  
‘ządze ie Boże jed ak ie oz a za, że ludzie są ario etka i Da . -11). Bóg jest suwerenny 

: , , , , ale zło iek też oże do pe ego stop ia z ić jak h e : , , . 
Pan Bóg nie jest jednym z wielu bogów jakiegoś arodu, ale O  jest jed  PANEM BOGIEM 
stworzycielem. 

 

 Królestwo Boże 

Bóg realizuje a zie i s oje Królest o  żad ej i ej księdze Starego Testa e tu te  te at ie 
jest tak podkreśla  jak tu . ‘ząd  Boże są rze z istoś ią  ś ie ie, gdzie daje się, że ładzę 
posiadają poga ie. Bóg rządzi i realizuje s oje ele poprzez ludzi, ale też przez rogó  i 
pogański h ład ó .  
Czasa i oz a za to  iarę spokoj ie ż ie, hoć  ałkie  pogański   społe zeńst ie, jak tego 
doś iad z ł Da iela. Ale Bóg też działa pod zas strasz h prześlado ań, o któr h ó ią izje 

 drugiej zęś i księgi Da iela. Czasa i idzi  raź ie, że Bóg rządzi, zasa i ie 
dostrzega  tego. Pe  jest, że a et  ajstrasz iejsz h zasa h Bóg a sz stko pod 
ko trolą i rządzi.    
W tej h ili Królest o Boże jesz ze ie jest  peł i ido z e a zie i, i ielu ludzi go ie uz aje. 
Ale prz jdzie zas, po ielki  prześlado a iu, kied  Bóg poko a sz stki h rogó  i kied  
prz jdzie Jego Królest o  peł i i ędzie rządził a za sze.  
Wizje  drugiej zęś i zapo iadają prz szłość, gdzie o  zosta ie ode ra a pogański  ład o  
a da a zosta ie dzie io  Boż . Jest to ie z e rządze ie Boże a zie i gdzie róg ędzie 
poko a . To zostaje speł io e  Jezusie Chr stusie. 
To sz stko oz a za, że ieg historii i polit ki a se s, też jeśli ie za sze go rozu ie . Bóg 
pro adzi ludzkość poprzez ludzką historię do elu i speł ie ia. 
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 Kara i łogosławieństwo 

Bóg za arł prz ierze z Izraele . Kied  Izrael jest ier , zostaje łogosła io , jeśli ie, 
spot ka go przekleńst o Ks. Po t. Pra a -30). 

Izrael iągle od ra ał się od Boga i służ ł i  ogo . Proro  iągle  i ię Boga ostrzegali, aż 
 koń u Izrael został ukara  i pro adzo  a g a ie.  

Bóg karze ie ier ość i ieposłuszeńst o. W g a ie jest karą. Ale Bóg jest adal ier . Ż dzi 
stra ili s oją zie ię, iasta i ś iąt ię, ż ją  o , ardzo pogański  kraju, któr  i  to 

sz stko spra ił. Ale także ta   Ba ilo ii Bóg i h łogosła i, i spra ia, że a et ardzo do rze 
i  się ta  iodło.   

 

 ‘ola wierzą ego w społe zeństwie 

Bóg po ołuje pe h ludzi jako prz ód ó . Czło iek a speł ić to po oła ie. Bóg także 
po ołuje iektór h ludzi do ról polit z h i pł o h  państ a h pogański h, podo ie 
jak Da iela. Oz a za to, że ierzą  a fu k jo o ać  oto ze iu pogański , gdzie dzieją się 
rze z , które są prze i ko oli Bożej, ale po i ie  i o to działać, ko ać s oje zada ie i 
ś iad z ć o Bogu.  
Wierzą  jest  ś ie ie, ale ie jest z tego ś iata E . Ja a : . To jed ak ie oz a za, że 

ierzą  po i ie  u ie  od ś iata i ż ć t lko s oi  ż ie . Wierzą  po i ie  ć akt   
społe zeńst ie,  któr  ż je, tak jak Da iel. W te  sposó  dzie i A raha a ogą ć 

łogosła ieńst e  dla ś iata.   
)darzają się ieraz okres  prześlado ań, pod zas któr h ierzą  ie ają żad h ożli oś i 
działa ie, le z ierpią. Wierzą  jed ak ż je  adziei, że to ie ostat ie sło o. Po ró i zas, 
kied  ierzą  z o u gra rolę, o ostate z ie zostaje speł io e kied  Królest o Boże  peł i 
zostanie objawione.  

Bardzo aż a dla ierzą ego jest ier ość  odlit ie  każdej s tua ji.  
 

 Izrael zostaje odnowiony 

Izrael ł a g a iu jako kara za rak ier oś i, ale to ie ko ie . Izrael jest arode  Boż  i 
dlatego Bóg i h ie opusz za. Izrael zostaje  prz szłoś i od o io   sposó  iększ  iż 
kied kol iek ześ iej ł.  
Da iel a izję prz szłoś i od o ie ia i łogosła ieńst a  królest ie esjański , ale 

ajpier  astąpi okres prześlado a ia : -22) 

 

 Wier ość złowieka 

Król śli, że oże z ić o h e. To ogro e z a ie dla ier ego.  
B ć ier  oz a za ż ć  sposó  z st  rozdz. , pu li z ie od a iać służe ia i  

ogo  rozdz.  oraz zostać ier   odlit ie rozdz. .  
Bóg jest ier  t , którz  u do ho ują ier oś i. Bóg ie spra ia, że Da iela o ija po t  
l ie ja ie, ale okazuje s ą ier ość  trud ej s tua ji, kied  Da iel ta  jest.   

 

 Ży ie wierzą y h 

Da iel ó i o ierzą h  d ó h róż h s tua ja h:  diasporze g a ie   pogański  
oto ze iu, oraz  s oi  kraju. Są to s tua je  któr h ierzą   iarę spokoj ie oże ż ć a 

a et oże ieć pł   społe zeńst ie i  polit e, ale też  s tua ji prześlado ań. W 
każdej s tua ji ż ie ierzą h odróż ia się od ś iata i zostaje ier e Bogu. W prakt e jed ak 
to róż ie gląda.   
Ż ie a g a iu, z li ż ie ie  społe zeńst ie jakie ś  so ie ż z li, oże też ć 
do r  ż ie  ku h ale Boga, a et prosperują  ż ie , przez Boga łogosła io .  
Ba ilo , iejs e roga pod pa o a ie  poga , okazuje się lepsz  iejs e  do ż ia, iż 
Jerozoli a, gdzie ędą prześlado a ia.  
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I periu  Ba ilońskie 

Położe ie: ró i a prz  rze e Eufrat; rejon zwany Szynear (Ks. Rodzaju 10:10; Izajasza 11:11). Potem 

zwane jako Kraj Chaldejczyków (Jer. 24:4; Ez. 12:13). 

Jest to tere  ż z ej zie i, ale su hej pust ia  z d ie a ielki i rzeka i: Eufrat i T gr s. 
‘oz udo a o ta  ielką sieć do rze zapla o a h ka ałó  ir ga j h, a  ogło się roz ijać 
rol i t o. Przez to ielki o szar ł zagospodaro a , o ło iez ęd , gd ż ż ło ta  ardzo 
dużo ludzi, któr h ależało ż ić.  
 

 
 

 

Miasto Babilon 

 Miasto Ba ilo  ło położo e po o u rzega h rzeki Eufrat. 
 ‘zeka Eufrat pł ęła przez środek iasta.  
 O ie zęś i iasta ł  połą zo e przez ost ok.  .  oraz pro . 
 Powierzchnia ok. 890 hektarów(ok. 9 km

2  a o u stro a h rzeki  staroż t h zasa h t lko 

‘z  i Kartagi a ł  iększe . Dla poró a ia: staró ka śred io ie z a  Görlitz a po . 
30 hektarów.  

 Ar heologi z e odkr ie e ętrz ego iasta: ok.    k . 
 Mur  iejskie ł  z udo a  z egł . Długość ok.  k ; sokość ok.  ., gru ość: ok. 7,5 m. 

Wg Herodota ur ł tak gru , że a i  ło dość iejs a,  ógł za ró ić r d a  
zaprzężo   zter  ko ie. Mur  ze ętrz e: długość ok.  k .  

 W sokość uru ok.  . ad zie ią, ,  . gru oś i 
  ież, każda ok.  . sokoś i 
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 Mur  e ętrz ego iasta iał   ielki h ra ; ur  ze ętrz ego iasta  ra . 
 ) pół o  a połud ie pro adziło  głó h  uli  i tak sa o z za hodu a s hód. 
 Wsz stkie uli e ł  łożo e ielki i kostka i. 
 Miasta za ierał   ś iąt ń,  ołtarzó  Isztar. 
 We ątrz uró  iejski h ło dużo tere ó  zielo h, ogrodó , past isk, e tarz . 
 Ba ilo  ł pra dopodo ie aj iększ  iaste  a ś ie ie z li z ą ieszkań ó  po żej 

200.000. 

 Pod zas rządó  Ne ukad esera Ba ilo  sta o ił aj aż iejsze i aj iększe iasto ś iata.  
 

Ba ilo  ł pięk  iaste  peł  pięk h udo li.  
Med jska żo a Ne ukad esara, A tis, po hodziła z gór i tęsk iła za iejs e  skąd po hodziła. 
Ba ilo  leż  a ró i ie, ko plet ie płaskiej, położo ej z dala od gór. Dlatego Ne ukad esar 
z udo ał dla iej sztu z ą górę ze z a i iszą i ogroda i.  
Te ogrod  stał  się jed  z udó  ś iata por. Da . : -30). 

 

W zasa h NT Ba ilo  adal ist iał. Pra dopodo ie  Piotra został apisa   Ba ilo ie. 
W Ks. Objawienia Babilon symbolizuje wsz stko o złe O j. : ; : ; : . 
W zasa h o e h jest zupeł ą rui ą, o sta o i speł ie ie proro t a Izajasza Iż. : -22). 

 

 
Rys historyczny  
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Ba ilo  został założo  przez Ni roda, krótko po po odzi I Mj. : -10) 

Przez ałą historię staroż t ą Ba ilo  ł aż  iaste . )ostał  historii kilka raz  z isz zo  i 
odbudowany. 

Ok.  p. .e. Ba ilo  ł do i ują  i periu  a ś ie ie. Król Ha ura i -1622 p.n.e.) 

rządził t  rejo e . 
Pote  przez ok.  lat Ba ilo  ist iał, ale ie do i o ał, ist iało  t h czasach wiele mniejszych 

królestw obok siebie.  

 

W rejo a h o e ego pół o ego Iraku i S rii po stało i periu  as r jskie -607 p.n.e.).  

‘óż i a ilońs  królo ie ędą  asala i As rii , po stali prze i ko As rii  elu z ska ia 
iepodległoś i, ale bez powodzenia.  

 

Ba iloński król Meroda h Balada  pró o ał z u to ać się prze i  As rii i u z ił Ba ilo  d a raz  
a krótki okres iepodległ  -710 i 703-  p. .e. . To o  od iedził pra dopodo ie ok.  

p.n.e. króla Hiskiasza w Jerozolimie (2 Krl. 20:12-13).  

 

Asyryjski król Sargon II (721-  p. .e.  stłu ił po sta ie Ba ilo u a jego s  Se a her  -681 

p. .e.  z isz z ł Ba ilo   r.  p. .e. Sz ko został jed ak od udo a . 
As r jski król Asarhaddo  s  Se a her a  spro adził judzkiego króla Manassesa na wygnanie do 

Babilonu (2 Chr. 33:11). 

 

 

Neo a ilońskie i periu  

Ba iloński król Na opolassar po stał  r.  p. .e. prze i  As rii i uz skał iepodległość królest a 
Ba ilo u. ‘aze  z perski  króle  K aksares, pod ił   p. .e. i z isz z ł Ni i ę, stoli ę i periu  
as r jskiego. W  p. .e.  it ie prz  Karke isz ostate z ie z isz z ł ar ię as r jską. 
Pote  Ne ukad esar Na u hodo ozor  stał się aj iększ  króle  Ba ilo u.  
)do ł zie ie Egiptu aż do rzeki T gr s  Krl. : . 
Nebukad esar ł ielki  do ód ą i udo i z . Pod ił iele państ  i króló . O  u z ił  
Ba ilo  ajpięk iejsz  iaste  a ś ie ie. Ne ukad esar ł pier sz  króle , któr  z isz z ł 
ś iąt ię  Jerozoli ie. 
Okres h ał  Ba ilo u ie tr ał jed ak długo. Po rząda h Ne ukad esara i periu  Ba ilońskie 
sz ko osła ło. Bóg ie poz olił, a  ład  tego i periu  sadzili, że ogą  sposó  

ieogra i zo  rządzić ś iate .  
 

 

Religia w Babilonie 

Choć As ria i Ba ilo  iągle r alizo ał , religię ieli spól ą. Większość ele e tó  religii 
po hodził  jesz ze ze staroż t ej Su erii.  
Ba iloń z  posiadali pa teo  ielu ogó  po ad , zęsto iędz  so ą skłó o h.  
 

Naj aż iejsi ogo ie: 
- Anu (niebo) – król i oj ie  sz stki h ogó , ale ier . Jego żo ą jest Isztar. 
- Enlil (pan wiatru) –  prakt e głó  óg. 
- Ea – pa  od  rzeki, orze . Bóg ądroś i, e hó  rze ieśl i z h, kultur . 
- Sin – księż , sz zegól ie aż   Ur i Hara . 
- Ša aš – słoń e, óg spra iedli oś i i sędzia ogó . 
- Isztar  - aj aż iejsza ogi i. Bogi i iłoś i i płod oś i, ale też ogi i oj  odpo ied ik 

  gre ki: Afrod ta; odpo ied ik rz ski: We us . Isztar ła ardzo aż a  Ba ilo ie:  
  jed a z aj aż iejsz h ra  ła poś ię o a jej Bra a Isztar, o e ie  Muzeu   

  Berlinie). 
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- Aszur – narodowy bóg Asyrii. 

- Marduk  Bi lii: Bel . S  Ea. Naj aż iejsz  i arodo  óg Ba ilo u. Widzia  jako  
  st orz iel. Ś iąt ia )iggurat ła poś ię o a Marduko i.  
- Nabu (Biblia Nebo) – s  Marduka i ię Ne ukad essar z a z : O Na u, hroń oje 

  potomstwo) 

 

Cele  st orze ia zło ieka ło służe ie ogo . Bogo ie sta o ili jed ak zagroże ie dla ludzi. 
Ba iloń z  śleli, że ogo ie iągle prag ą ra ić i atako ać ludzi. Jed  jątkie  ł du h 
Ea, du h orza, któr  z ił Ba ilo  ogat . Dlatego ele  kultu ło zado ole ie ogó .  
As r j z  i Ba iloń z  li ardzo za o o i i ierz li  iele rodzajó  zaro i , de o ó  itp. 
Wierz li także  o  g iazd i  to, że prz szłość zło ieka zależ a jest od g iazda. Astrologia 
po stała łaś ie tutaj. 
 

Ś iąt ie sta o ił tz . )iggurat; sztu z a góra, a której z ajdo ała się ś iąt ia, ędą a e tru  
kultu. Ta  ieszkał óg Marduk a zie i, a  łogosła ić iastu. 
)iggurat po hodzi od staroż t h Su er j z kó , jest rodzaje  pira id  sztu z ej gór  z kilko a 
piętra i. Każde piętro iało i  kolor i ło poś ię o e i e u ogo i: Satur o i, Jupitero i, 
Marso i, Słoń u, We us, Merkure u, księż o i. )iggurat sta o ił połą ze ie ie a z zie ią. 
 

Król odgr ał aż ą rolę  religii; ierz li, że król otrz ał s oją ładzę ezpośred io od ogó . 
) a e są i skr p je z odlit a i króla Ne ukad esera i i h króló  do Marduka.  
Kapła ie też li ardzo aż i. Król Na o id usta o ił s ego s a Baltazara korege te  Ba ilo u a 
sa  ieszkał a stałe poza Ba ilo e , po ie aż iał ko flikt z kapła a i, Na o id u ażał o ie  

oga Si  za aż iejszego iż óg Marduk, a tego kapła ie a ilońs  ie ak epto ali.  
Posągi ogó  ł  ardzo aż e, po ie aż g i h óg ieszka  posągu. W do a h z ajdo ał  
się ałe posagi jako a ulet  i o hro a.  
Naj aż iejsz  ś ięte  ł ś ięto o ego roku, które tr ało  t god ie. Wted  iała iejs e 
pro esja ogó  do ś iąt i Marduka.  
 

‘eligia ła ardzo okult st z a. Ist iał  róż e 
te h iki ko u iko a ia się z oga i. Podrę z iki 

jaś iał , jak oż a z aleźć olę ogó  lub 

prz szłość,  orga a h z ierząt, o ser a ji oleju 
w wodzie, zachowaniu ptaków, dymie, itd.). Sny 

ło też prz  t  iez kle aż e. Nor al ą 
prakt ką ło, że król z ał ędr ó  a  

jaś ili jego se . Czasa i ktoś spał  ś iąt i  
nadziei otrzymania snu.  

Mędr  posiadali fu k je polit z e, gd ż 
astrologia i religia grał  rolę polit z ą.  
Wsz stkie te rze z  sta o ił  zęść studió  
Da iela i jego prz ja iół.   
 

Ba iloń z  ierz li  ż ie po ś ier i, ale ie 
uznawali tego za dobre miejsce. Nazywali to: 

„ iejs e ez po rotu”. 
W gląda a to, że religia i iara iała ał  pł  

a odzie e prakt z e ż ie ludzi. 
Siód  dzień ł d ie  odpo z ku. 

 
 

Brama Isztar w Babilonie 
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Izajasz ok.  lat przed Da iele  głosi, że Bóg rządzi ad oga i el Marduk  i Ne o Na u  Iż. 
46:1; por. Jer. 50:2; 51:44).  

 

Społe zeństwo 

As r j z  li z a i z aj ardziej okrut ej ar ii. Król Ba ilo ii i jego ar ia ała ró ie okrut a. 
Prz kłade  są los  króla Sedekiasza: a jego o za h za ito jego s ó , a pote  jego sa ego 
oślepio o  Krl. : -7; Jer. 39:1-7). 

As r j z  pro adzali ludzi a g a ie jak Stali . Ba iloń z  ra zej ie ro ili tego, o ile 
poddali się ładzo  Ba ilo u i li posłusz i. Lud Jud  został pro adzo  a g a ie, o iągle 

u to ał się prze i  Ba ilo o i.  
 

Ży ie Żydów w Ba ilo ie 

Lud  pod ite i ędą e a g a iu li a ogół do rze trakto a i i ogli spokoj ie ż ć a a et 
prakt ko ać s oją religię. Nakaz kła ia ia się ogo  króla dot z ł t lko ludzi posiadają h ższą 
fu k ję Da iel . Da iel i prz ja iele z rodzi  króle ski h  otrz ali do rą eduka ję  pała u 
króle ski  a pote  ardzo aż ą poz ję  i periu . 
Poz olo o Ż do   Ba ilo ie założe ie łas h kolo ii, które do rze prospero ał .  
Kolo ie ż do skie ł  położo e prz  rze e Cha er, ka ał ir ga j  pro adzą  z Ba ilo u a 
połud io - s hód do Ere h ć oże Uruk, pół o -zachod z Ur). 

Jere iasz pisał list  do g a h za hę ają  i h do budowania domów, sadzenia ogrodów, i 

poz ala ia oże ku s o , roz ijać działal ość gospodar zą. Jer. . 
 

Ba ilo  ł etropolią, która  poró a iu z ied ą Palest ą ła ogro a i i po ują a. 
Przepro adzka Ż dó  z Palest  do Ba ilo u ło z ś taki  takiego jak  ktoś dzisiaj 
przepro adził się ze )gorzel a do No ego Jorku.  
Kultura  Ba ilo ie ła o iele ardziej roz i ięta i aru ki ż ia iał  ższe sta dard .  
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Daniel, rozdz. 1 
 

‘ozdział  sta o i pro adze ie do ałej księgi Da iela. Głó  te at księgi: su ere ość Boga – 

ez zględu a s tua ję: Bóg jest su ere  i rządzi, ają  sz stko pod ko trolą. 
Mi o faktu, że Da iel i jego prz ja iele zostali pro adze i a g a ie do o ego i dalekiego 
kraju roga o jest karą Bożą , Bóg adal daje ożli oś i, a  ierzą  do rze prospero ali, Bóg 
nadal jest wierny. 

 

w. 1-2 

Proro  ielokrot ie zapo iadali karę za ieposłuszeńst o Izraela. ‘efor  judejskiego króla 
Jozjasza ie po ogł   Krl. . Póź iejsi królo ie judz  ie zynili lepiej. Ich panowanie to historia 

klęski, upadku, po iże ia a  koń u podporządko a ia.  
I periu  As r jskie zostało  iedz  zasie zastąpio e I periu  Ba iloński , a król Ba ilo u  
koń u ostate z ie z isz z ł Jerozoli ę i ś iąt ię. 
 

Mimo wielkiej klęski, która gląda a ko ie  arodu Izraela, pier sz  rozdział Księgi Da iela iesie 
ogro ą po ie hę dla Ż dó , któr  ś iat ko plet e się za alił. 
S tua ja Ż dó  jest gorsza iż Polakó  pod zas za oró   XIX ieku: ie t lko i h kraj stra ił 
niepodległość, ale i h stoli a oraz ś iąt ia – serce narodu – został  ko plet ie z isz zo e; 

iększość ieszkań ó  ała elita i ższe arst  społe zeńst a  została pro adzo a a 
g a ie do ardzo dalekiego, o ego i pogańskiego kraju: do kraju roga. Ż ją teraz wbrew swojej 

oli  Ba ilo ie, s olu ludzkiej p h  i zła, ieś ie, ad któr  proro  zapo iadali sąd.  
To sz stko ie oz a za klęski dla Boga Izraela. Nie jest to też prz padko  iegie  historii, le z 
jest to ś iado e i su ere e działa ie Boga.  

Ne ukad esar z isz z ł ś iąt ie, ale t lko dlatego, po ie aż Bóg u a to poz olił i oddał 
ś iąt ie  jego rę e. To ie Ne ukad esar za rał a z ia ze ś iąt i, le z Pa  Bóg sa  u je dał. 
Ne ukad esar śli, że jest pa e  ś iata, ale tak apra dę o  jest arzędzie   ręka h Boż h; 
Bóg kontroluje wszystko. 

 

Ne ukad esar pro adził trz krot ie g ań ó  z Jerozoli  patrz s he at dat . Dopiero za 
trze i  raze   p. .e.  z isz z ł Jerozoli ę i ś iąt ię. W roku  p. .e. Ne ukad esar z usił 
króla Jojaki a do tego, a  stał się asale  Ba ilo u. Jako zapłatę Ne ukad esar za rał iele 

a z ń ze ś iąt i oraz li z ą grupę po hodzą ą z elit Jud  jako zakład ikó  ze so ą do Ba ilo u. 
Da iel i jego prz ja iele ależeli do pier szej grup  g ań ó .  
Na z ia z Jerozoli  prze ho a o  ś iąt ia h a iloński h, a do ód, że ogo ie 

a ilońs  są sil iejsi iż Bóg Izraela. B ł to raź ie polit z  i religij  z ak, że teraz rządzi 
Babilon.   

 

)ie ia Sz ear jest i ą az ą tere u Ba ilo u, któr   Bi lii a zaz zaj ko ota ję zie i 
pogańskiej, ędą ej prze i  Bogu Ks. ‘odz. : ; : . Ba ilo  ted  oz a zał ser e szatańskiego 
buntu przeciwko Bogu.  

Por. Ks. Objawienia 17-18. 

 

w. 3-7 

Ne ukad esar za rał ludzi z Jud   elu kształ e ia i h  du hu kultur  i religii a ilońskiej, a  
służ li u a d orze i peł ili aż e fu k je. B ł  to przede sz stki  elit , szla hta, zło ko ie 
rodzi  króle skiej, fu k jo ują e teraz jako zakład i  asala.  
Taki z zaj, stoso ali też ‘z ia ie. Jeśli asz u sie ie s ó  króla, to król się ie od aż  
z u to ać. Poza t , jeśli zosta ą ho a i  du hu i periu , sta ą się lojal i o e  króla, 
któr  i h do rze trakto ał i dał i  kształ e ie, ogą pote  zostać s ła i do s ego kraju, a   
imieniu imperium rządzić s  lude . B ło to potrze e, gd ż ielkie i peria posiadał  
roz udo a ą iurokra ję, agają ą dużej iloś i ludzi a poz ja h rządzą h.  
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Da iel i jego prz ja iele są g ra ińskiej trad ji ezpośred i  poto st e  króla Hiskiasza.  
Jest to speł ie ie proro t a Izajasza o do króla Hiskiasza, że jego s o ie ędą służ li a d orze  
Babilonie (2 Krl. 18:17; 20:18).  

Okazuje się, ze Da iel i jego prz ja iele są dostoj i, ez ad, pięk i, ądrz . Posiadają sz stkie 
cechy samego króla Dawida (1 Sam. 16:12-18; 18:5, 14- . Ne ukad esar rał ajlepsz h.  
 

Bóg działa poprzez poga . Wiele iekó  ześ iej Józef został sprzeda  jako ie ol ik, a   
koń u, iele lat póź iej, stać się i ekróle  Egiptu, jed  z ajpotęż iejsz h ludzi a ś ie ie. 
Józef też ł ajpier  pod opieką ższego, okazał się ądr , otrz ał o e i ię Ks. ‘odz. : -6; 

41:39-46).  

 

Da iel i prz ja iele z ajdują się a pogański  d orze aj iększego i ajpotęż iejszego  i periu  a 
ś ie ie. W ołuje to p ta ie jak się ta  po i i od aleźć. Ko plet ie zas ilo ać, z  za ho ać 
s oją tożsa ość. Jak jako ierzą  oż a fu k jo o ać  takiej s tua ji? 

 

Młodzież z Jud  zostaje prz goto a a do prz szł h fu k ji służe ia królo i i państ u. Mieli zostać 
zanurzeni w kulturze i religii Ba ilo u, a  stali się  peł i Ba iloń z ka i. W te  sposó  
Ne ukad esar pró uje hło ąć Izrael do arodu Ba ilo u, a  po jaki ś zasie ie ist iał już jako 
odrę  aród. Ż dzi po i i stra ić s oją tożsa ość i stać się Ba iloń z ka i.    
Elementem tego pla u ła z ia a i io . Dla as ie jest to oże z t trud , ale a Bliski  
Ws hodzie i ię sta o i zęść tożsa oś i. ) ia a i ie ia oz a za oś takiego jak z ia a 
o atelst a, prz ależ oś i. I io a rażał  zęsto prz ależ ość do ogó , o z a z ło, że 
oso a oszą a takie i ię służ  i poddaje się te u ogu.  
 

Da iel = Bóg jest oi  Sędzią.  

  Baltazar = ie h óg hro i jego ż ie, lu  ie h ogi i hro i ż ie króla. 
A a iasz Ha a iah  = Pa  ł łaska . 
  Szadra h; z a ze ie iejas e, ć oże z iąza e z ogie  Mardukie .  
Miszael = Kto jest taki jak Bóg. 

  Mesza h; z a ze ie iejas e, ć oże: kto jest taki jak We us?  
Azariasz = Pa  jest oją po o ą. 
  Abed-Nego = sługa Na u oga og ia . 
 

B ć oże stali się eu u ha i Aszpe az = adzor a eu u hó , ale ie jest to pe e  taki  razie 
ło  to oże speł ie ie Izajasza , . ) a ze ie Aszpe asz ogło z zase  oz a zać adzor ę 

pe ego oddziału  pała u.  
 

Jęz kie  ad i istra j  i ha dlo  ł ara ejski. B ł to jęz k haldejskiego ple ie ia, które 
rządziło Ba ilo e . Te  jęz k stał się po oli lingua franca bliskiego wschodu. 

Jęz kie  oj z st  a iloń z kó  ł jed ak akad jski, ędą  podo ie jak he rajski jęz kie  
se i ki , ale ają  jątko o skomplikowany sposób zapisu w formie pisma klinowego, gdzie 

każd  z ak repreze tuje s la ę, jak  jęz ku hiński . Ist iało ię  iele t się  róż h z akó .  
Da iel i jego prz ja iele usieli się au z ć sz stkiego o ło aż e  polit e: jęz k i literatura 

ara ejska i akad jska, eko o ia, historia, ate at ka. Poza t  także teologia oraz ądrość religii, 
o oz a zało iedz  i i astrologię, te h iki przepo iada ia prz szłoś i. I terpreto a ie z akó  
o e  ło ardzo po sze h  sposo e  poz a ia oli bogów. 

Wted  ie ło podziału iędz  religią i i i dziedzi a i. ‘eligia ła szędzie i ła lisko 
z iąza a z prakt ką i teorią. W i h iejs a h z ta  ostre sło a o religii i ądroś i Ba ilo u 
(Izajasz 40-55). 

Daniel i jego przyjaciele nie uczest i z li  zaję ia h szkoł  łas ej iar  dzisiaj po iedzieli ś : 
szkoł  hrześ ijańskiej , le z pu li z ej, przesiąk iętej pogańską kulturą, prz goto ują ą i h do 
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karier  polit z ej  pogański  państ ie, i ie ieli żad ego pro le u z t . Bi lia  żade  sposó  
też ie potępia i h za to.  
 

w. 8-16 

Da iel i prz ja iele sz stko ak eptują, ie z ta  o żad  proteś ie prze i  z ia ie i io , 
prze i  au za iu religii itd. Jed ak agle, jeśli hodzi o jedze ie, protestują. W t  o e ie 
Daniel i przyja iele, którz  li ier i, sa i de dują o t  o ędą jeść. 
To ie o dzi ie, dla zego jedze ie jest aż iejsze iż astrologia? 

Nie ie  dokład ie o o hodzi, z  o to, że jedze ie jest skala e uż a  raz kalać jest 
ter i e  kultu . Nie hodzi o koszer e jedze ie, gd ż i o jest prze ież koszer e. Też ie oże 
hodzić o fakt, że jedze ie zostało ofiaro a e ześ iej ogo , po ie aż arz a też ofiaro a o.  

Jed ak jedze ie oże ć zęś ią tożsa oś i. Tu Da iel a ożli ość razić s oją i ość .  
 

Jest też po ód polit z  - spoż a ie potra  ze stołu króla oz a za ak epto a ie jego pa o a ia 
ad ż ie  oso ist , ak epta je prz ierza z króle , gdzie król jest sil iejszą partią. Wspól e 

jedze ie oz a za spól otę. Jeść ze stołu króla, oz a za spól otę z króle , a tu Da iel i prz ja iele 
jas o podkreślają, że ie ają spól ot  z króle . Od a ia ie jedze ia oz a za ted  od awianie 

przymierza i wspólnoty z królem. 

Da iel ardzo dużo ak eptuje, ale lojal ość prz ierza jest przez a zo a t lko dla Boga. Da iel i jego 
prz ja iele rozróż iali iędz  służ ą państ u a lojal oś ią prz ierza. Odrzu ali pe ie  rodzaj 
patriotyzmu, któr  jest ał o h alst e ; patriot z , któr  ższa kraj ad sz stko i e a 
ś ie ie. Jest to ide t fiko a ie się z państ e  jako aj ższą artoś ią, po ad złe  i do re . 
Wted  państ o staje się ożkie  a a jo aliz  i patriot z  ał o h alst e .  
Nie ozna za to, że jedze ie sa o  so ie ło  złe , le z jego z a ze ie jest złe, dlatego Da iel 
odmawia.  

 

Ist ieje jesz ze i  aspekt. Da iel jest a d orze króla, otrz ują  sz stko. Jeśli do rze prosperuje 
jest to dla sz stki h jas , że do rze u się po odzi dzięki hoj oś i króla. Da iel h e udo od ić, 
że prosperuje ie dzięki do ro i króla, ale dzięki tros e Pa a. 
Da iel i jego prz ja iele glądali a et lepiej iż reszta, i o tego, że ie dostali sz stkiego. 
W glądali jak ęż z ź i, którz  odż iają się do r  ięse  i piją do re i o. 
W gląda a to, że to t zaso e od ó ie ie jedze ia; póź iej Da iel już jadł sz stko por. , . 
 

Przełożo  ie h e ak epto ać propoz ji Da iela, gd ż jest to duże r z ko dla iego. W koń u 
ulega i jest gotó  a eksper e t, traktują  i h jątko o. Mogło  to się i a zej skoń z ć, Da iel i 
prz ja iele ogli za od a ia ie jedze ia skoń z ć  ięzie iu lub gorzej.  

Bóg łogosła i Da iela tekst ie ó i, z  Da iel iał ześ iej pe ość, o do po odze ia 
eksperymentu).  

 

w. 19-21 

Da iel i prz ja iele stają się ardzo ądrz . Ne ukad esar rozpoz aje, że są aj ądrzejsi. Nie są 
t lko ądrzejsi iż reszta, i h ądrość jest przede sz stki  i a, gd ż po hodzi od Boga.  
Wpra dzie są ot ar i a i e ądroś i, pogańskie au za ie, h ą je poz ać, ale i h ądrość jest 
Bożą ądroś ią. Tego a razie Ne ukad esar jesz ze ie dostrzega.  
Ne ukad esar sądził, że z ięż ł ad Bogie  Izraela, ale  koń u to Bóg gra. 
Pod ita rodzi a króle ska,  koń u otrz uje pł o e fu k je a d orze ajpotęż iejszego króla 
ó zes ego ś iata. Dostają tą poz ję ie dzięki prze o , le z przez ądrość. 
 

Na koń u z ta , że Da iel został a d orze króle ski  aż do pa o a ia perskiego króla C rusa. 
Po zątek i ko ie  rozdziału ustala okres działa ia Da iela 

1:1  trzeciego roku panowania Jojakima, króla judzkiego = 605 p.n.e. 

1:21  pierwszego roku Cyrusa = 539 p.n.e. (ale Daniel ra zej jesz ze dłuższej działał . 
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Tu dostrzega  iro ię. Ne ukad esar pod ił pół ś iata, ale jego ie ol ik  Da iel a adal 
rządzą ą fu k je, kied  jego królest o już zostało pod ite przez i e i periu . Da iel prze a 
dłużej  Ba ilo ie iż sa i a iloń z .  
 

Wnioski 

Da iel  udzi u z tel ikó  i ierzą h kilka p tań. 
Jak oż a adal ierz ć  Boga, któr  dał ś iąt ię  rę e pogańskiego króla? 

Jak oż a ż ć jako ierzą   pogański  społe zeńst ie? 

Jak ależ  reago ać a a iski do ko pro isu. Które ele e t  pogańskiego st lu ż ia ak eptuje , 
a które już ie? 

 

Kto rządzi? 

Lektura ałej Księgi Da iela pokazuje, że i o sz stko, Bóg rządzi, pra dzi a o  jest  ie ie. 
Sil i ludzie ta  jak Ne ukda esar tak apra dę t lko służą ku zrealizo a iu celów Boga.  

Jest to po ie ha także dzisiaj. Wielu ludzi przeż a trud e h ile. Wielu hrześ ija  strasz ie ierpi z 
po odu iar . )adaje  ted  p ta ie, dla zego? Dla zego tak a się dziać, skoro Bóg jest asz  
Oj e  i jest sze h ogą ? Często ie otrz uje  odpo iedzi a asze p ta ia, ale księga Da iela 
po iesza ierzą ego, pokazują , że a et  ajstrasz iejszej s tua ji, Bóg adal rządzi i a sz stko 
pod ko trolą.  
Ż dzi ogli łat o stra ić iarę  Boga po utra ie sz stkiego, o ło aż e dla i h; glądało a 
to, że Bóg opuś ił a za sze s ój lud. Ale  t  o e ie Da iel i jego prz ja iele, i o faktu, że 
na pewno wiele nie rozumieli, nie stracili wiary, ale byli adal ier i Bogu. To dot z  też as dzisiaj: 
z  jeste  adal ier  Bogu, jeśli dzieją się rze z   oi  ż iu, które są strasz e, al o któr h ie 

rozumiem?  

 

W Księdze Da iela idzi , że Bóg ie o ja ia się  sposó  a strak j . Nie z ajduje  serii 

kładó , które s ste at z ie jaś iają, że Bóg rządzi i a sz stko pod ko trolą zło iek XXI 
ieku zro ił  to  taki sposó . 

Bóg o ja ia się  ko kret h s tua ja h, poprzez działa ie  ko kret ej historii. Bóg o ja ia się  
relacjach z konkret i ludź i  historii.  
 

Jakie z a ze ie a zate  historia dla as? Cz  ależ  po iedzieć: Idź i z ń jak Da iel ?  
Jed  z eló  opo ieś i  Bi lii jest kształtują  pł  a ż ie ierzą ego. Historia za iera 

au za ie oral e i jest prz kłade   Kor. : . Historia Da iela pokazuje, jak oż a się reago ać 
a pe e ko kret e s tua je, ale ie przepisuje  sz zegóła h, jak ależ  się za ho ać.  

Jed ak jeśli historia i opo ieś i  Bi lii traktuje  t lko jako prz kład  i au za ie oral e, tra i  
dużo, gd ż z a ze ie historii jed ak jest szersze. Historia i Boże działa ie  historii są zęś ią historii 
zbawienia: czyli historii ż ia Boga z ludź i od st orze ia aż do koń a, historia która a s ój el i 
speł ie ie  Jezusie Chr stusie.  
 

Częś ią historii z a ie ia jest fakt, że Bóg St orz iel rządzi i a sz stko pod ko trolą. Czło iek 
zgrzesz ł i iało to ogro e skutki. W daje się, że to ko ie  st orze ia, ale Bóg iał roz iąza ie. 
Przez ałą historię Bóg pokazuje, że a sz stko pod ko trolą, i że O  zrealizuje s oje ele, któr h 
sz z te  jest z a ie ie przez ś ierć i z art h sta ie Jezusa Chr stusa.  
 

Zdobycie Jerozoli  przez Ne dukad esera ie ło prz padko  iegie  historii, le z ła to 
ola Boża, ia o i ie kara za ieposłuszeńst o. W g a ie jest doś iad ze ie  kar  Bożej, ale ie 

oz a za, że Bóg ałkie  opuś ił s ój lud. W karze Bóg ie t lko jest ier  ale i łogosła i 
wygnanym. 

 

Wierzą y a kultura 
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Da iel ż ł  pogańskiej kulturze przepeł io ej pogańską religią i ał o h alst e , łaś i ie 
podo ej do aszej spół zes ej kultur . Da iel z uszo  ł do akt ego u zest i ze ia  tej 
kulturze. Daniel wiele ak eptuje, ię ej iż  pra dopodo ie h ieli ś  ak epto ać p. 

au za ie i prakt ki astrologii i róż iarst o .  
Niektórz  hrześ ija ie u ażają, że asz  zada ie  jest iędz  i i, a  podporządko ać ałą 
kulturę i sz stki h ludzi ierze hrześ ijańskiej. Jed ak u Da iela ie idzi  żad ej pró   t  
kieru ku i jest  ogóle ątpli , z   Bi lii z ajdzie  taką aukę.  
P ta ie  jest jed ak: gdzie są gra i e. Co oże   kulturze  której ż je  ak epto ać, 
prz j o ać? W któr h aspekta h kulturo h i społe z h oże  ier ie lu  akt ie rać 
udział, ale  któr h już ie? Każd  ierzą  usi a o o odpo iadać a te p ta ia. Każda kultura, 
każd  zas aga i ej odpo iedzi. Księga Da iela ie t lko rozdz.  oże po ó  z aleźć 
odpowiedź a te p ta ia.  
 

Da iel pokazuje, że jest ię ej sposo ó , a  ż ć e rogo asta io  społe zeńst ie. Wielu 
hrześ ija  z a t lko jed ą reak ję: opór i alkę. ) a i są jako fu da e taliś i , al zą  szędzie i 

z wszystkimi.  

 

Wielu innych natomiast u ieka od ś iata  i za ka się  s oi h hrześ ijański h su kultura h  
klasztora h, al o  e a gelikal h su kultura h . Chrześ ija ie t orzą zasa i s oje ekskluz e 
struktur  t lko dla sie ie, oddzielają  się ałko i ie od i h, ie h ą  ieć i  spól ego z ludź i 
spoza s oi h kręgó .  
Jak oże  pokazać, że E a gelia a z a ze ie dla dzisiejszego społe zeńst a, jeśli tak apra dę 

ie ż je   t  społe zeńst ie.  
  

Jesz ze i i idą a ko pro is; z ie iają przesła ie Bi lii tak, a  ła ożli a do prz ję ia dla 
społe zeńst a p. egują z art h sta ie, ak eptują ślu  ho oseksual e, itd. . 
Da iel ie głosił szędzie tego,  o ierz ł, o  ie e a gelizo ał  akt ie. O  ie stępo ał 
bardzo ostro przeciw kulturze i religii Babilonu, nawet brał akt  udział  studia h za ierają h 
też astrologię i z ta ie z akó  od ogó . Da iel też ie u iekał od społe zeńst a.  
Da iel zas ilo ał się  ielki  stop iu do kultur  a tekst Bi lii a et h ali Da iela za to. Da iel 
działał pote  jako liski spółpra o ik ielkiego króla jako pier sz  i ister , pogańskiego 
i periu . W te  sposó  iał duż  pł  a króla, a  t  a rządze ie i periu .  
Da iel ie jest jed  prz kłade  dla as, ale o  pokazuje, że jest ię ej sposo ó  iż t lko opór. 
 

Wierzą  ż je  ś ie ie, ale ie jest z tego ś iata Ja  : ; ‘z. : - . To oż a prakt ko ać a 
iele róż h sposo ó  o No  Testa e t też pokazuje .  

Ż ie Da iela pokazuje, że oż a działać a d orze pogańskiego króla, ają  a et soką fu k ję 
polit z ą, ze z iąza i z t  sz stki i o o iązka i, a jed o ześ ie za ho ać s oją z stość i 
zostać ier  Bogu.  
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Daniel 2 
 

Struktura 

w. 1  Sen Nebukadnesara 

w. 2-13  W ogi króla, ko sek e je raku i h speł ie ia 

w. 14-23 Modlit a i dzięk z ie ie Daniela 

w. 24-30 Daniel przed królem 

w. 31-45 Daniel objawia sen i jego znaczenie 

w. 46-49 Reakcja króla: uznaje Boga oraz Daniela 

 

 

W t  rozdziale z ajduje  ko fro ta ję iedz  ędr a i i róż ita i a iloński i, którz  
sta o ią i telektual e elit  ó zes ego ś iata, a Da iele . Tak apra dę jest to ko fro ta ja 

iędz  fałsz i oga i a jed  pra dzi  Bogie . 
Ta ko fro ta ja jest iągle po ra ają  te ate   Bi lii z którego jed  z aj ardziej z a h i 
dra at z h prz kładó  jest opo ieść o proroku Eliaszu i kapła a h Baala a górze Kar el  
Królewska18).  

Także u prorokó  z ajduje  te  ko trast. W Księdze Izajasza -  Izajasz ś ie a arodo h 
ogó . Ludzie ufają fałsz  ogo , ale Izajasz raź ie pokazuje, że ożki ie ają żad ego 
pł u a prze ieg historii Izajasz : - . Bożki ie z ają prz szłoś i Izajasz : -15). Tylko Bóg 

Izraela ko troluje historię, t lko O  rządzi, i t lko O  z a prz szłość Izajasz : -10).  

 

 

Kontrast:  

Dorad  i ędr  króla zostali sko fro to a i z pro le e , z któr  ie poradzili so ie. Są o i 
róż ita i, aga i i zaro ika i ale ie są proroka i. O i ogą i terpreto ać  s , ają 

podrę z iki, które au zają pro edur i etod i terpreta ji s u i zapo iada ia prz szłoś i. Potrze ują 
danych, na podsta ie któr h ogą pra o ać. Biorą ętrz oś i z ierząt i ślą, że z for  i 
struktur  są  sta ie „ z tać” z a ze ie s u i prz szłoś i. O i ie są proroka i. 
Nor al ą pro edurą ło, że kied  król iał se  agają  i terpreta ji, ajpier  i for o ał 
mędr ó  o treś i s u. Mędr  ogli i terpreto ać  se  t lko ted , gd  z ali jego treść. W żade  
sposó  ie li  sta ie po iedzieć o treś i s u.  
Król Ne ukad esar ł zde er o a  i ie h iał opo iedzieć s ego s u. W gląda a to, że ie ufa 
już ędr o , h e i h spra dzić, ć oże podejrze a, że oszukują. Jest to ardzo ie ezpie z a 
sytuacja. Pytanie Nebukadnesara demaskuje ich w pewnym sensie jako oszustów.  

 

Mędr  odpo iadają głoszą  fakt z ie jed ą pra dę: ie a a zie i złowieka, któ y y ógł 
łoż ć se  . . To pra da, żade  zło iek tego ie doko a, t lko Bóg, o Da iel pot ierdza 

kiedy sam staje przed królem (w. 27-28).  

Da iel iał takie sa e studia jak i i ędr , studio ał te sa e podrę z iki i pro edur  jak i i 
(por. 1:17), ale o  ł sługą jed ego Boga, Któr  u o ja ia treść s u. 
 

To, że Bóg z a prz szłość ło sz zegól ie aż e dla Izraela ędą ego a g a iu. S tua ja Izraela 
glądała ez adziej ie: i h kraj i stoli a, i h ś iąt ia został  ko plet ie z isz zo e, zostali 

wypro adze i przez ajpotęż iejsze państ o a ś ie ie. Bóg jed ak zapo iedział, że Izrael, i o 
pozoru, powróci do swego kraju, i Bóg ich odnowi.   

 

Da iel prz po i a  t  rozdziale Józefa, któr  kładał  Egip ie s  farao a Ks. ‘odzaju . 
 

Postawa Daniela 

Da iel z ajduje się  s tua ji zagroże ia . - . Nie ie , dla zego ie ł o e  kied  król 
prz ołał ędr ó  . , ale Da iel ł ie ątpli ie zali za  do i h gro a i iezależ ie od faktu, 
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z  ł o e  z  ie je u ró ież, tak jaki sz stki  ędr o  oraz róż ito  groziła kara 
ś ier i.  
W reak ji Da iela oż a dostrze  d a ele e t : ądrość i odlit ę. Najpier  prosi do ód ę 
g ardii o jaś ie ie. Bi lia ie ó i  jaki sposó  Da iel to u z ił, t lko z ta , że prz  t  

ądrze i roztrop ie postępo ał . .  
Kied  król daje u zas, ieg ie do do u, dzieli pro le  z prz ja iół i i raze  łagają Boga o 
o ja ie ie treś i króle skiego s u.  
M  ie  jak historia się koń z , i że Da iel przeż je. Dla Da iela i jego prz ja iół  t  o e ie 

ie ło to tak pe , że przeż ją. Dla i h jest to s tua ja ż ia lu  ś ier i.. Nie ają g ara ji, 
z  Bóg i  o ja i treść i z a ze ie s u, i ie iedzą, z  zosta ą o hro ie i przed ś ier ią.  

Su ere  Bóg o ja ia treść s u Da ielo i jako odpo iedź a odlit .   
 

Pier sz  o Da iel z i po otrz a iu o ja ie ia od Boga jest podzięko a ie i u iel ie ie Go . 
20- . Da iel służ  ajpotęż iejsze u królo i  jego ś ie ie, ale z aje, że ie Ne ukad esar, 
le z Bóg jest jed  sze h o  rządzą  a ałej zie i . .  
Po t  z a iu iar , Da iel staje przed króle , któr  u aża sie ie za sze h o ego i ie z ego 
króla. 

  

Mądrość w ST 

W Star  Testa e ie ądrość ie oz a za zgro adzo ej iedz , lu  u iejęt oś i ko a ia 
pe h z oś i. Mądrość jest z ś ię ej iż au ze ie się s ojej lek ji i z ajo ość Bi lii a 
pa ięć.  
W Bi lii sz zegól ie Księga Prz słó  ó i o ądroś i. W pier sz  rozdziale tej księgi ko trastują 
d ie ko ep je: ądrość i głupota. W rozdz.  poję ia te zostają sperso ifiko a e jako d ie ko iet . 
Ko iet  zapraszają ęskiego  z tel ika do sie ie a p ta ie rz i: którą ierzesz? Mądrość z  
głupotę?  
Czytel ik jest za hę a , a  ejść  liższą rela ję z jed ą z i h. Te ko iet  ieszkają a górze 
Prz słó  :  i . W iasta h  staroż t oś i aj ższe iejs a  ieś ie ł  iejs a i 

ś ięt i, gdzie z ajdo ała się ś iąt ia, ta  ieszkali ogo ie.  
Pani głupia repreze tuje fałsz h ogó , a pa i ądra repreze tuje sa ego Boga.  
 

Mądrość ie jest z ś, zego oż a się au z ć, le z ądrość oz a za rela ję, którą asz z Bogie , 
W Bi lii też rażo a jako ojaźń Pa a Jo  : . Mędr  i róż i i a ilońs  au z li się s ojej 

ądroś i  z podrę z ikó , ale Da iel ł ądr , o ż ł  liskiej rela ji z Bogie  i t lko Je u ufał.  
 

Mądrość w NT 

W No  Testa e ie z ajduje  także ko trast iędz  ądroś ią ś iata iedz  i ądroś ią 
Bożą. Apostoł Pa eł u z ł się u it ego profesora  Ga aliela i u ażał hrześ ija  za głupi h, 

ie ądr h. Pote  przeko ał się, że ie jego iedza, le z jego rela ja z Bogie   Chr stusie z i go 
ądr .  

W pier sz  liś ie do Kor tia  Pa eł pisze o t . Pier sz  rozdział zawiera rodzaj refleksji nad 

Danielem 2 (1 Koryntian 1:18- : . Najpier  pisze o ądroś i  taki sposó  jak z ajduje  to  Ks. 
Prz słó   Kor tia  : -  a pote  pisze o ądroś i jako o ja ie iu Boga  Kor tia  : -16). 

Pra dzi a ądrość ie ika z wielu lat studiów, lecz tylko z relacji z Bogiem (1 Koryntian 2:10-16). 

Jezus sa  jest ądroś ią Boga  Kor tia  : .  
 

Sen 

Następ ego d ia, a p ta ie Ne ukad esara, z  Da iel oże odpo iedzieć i jaś ić u se , 
Da iel pot ierdza to, o ędr  dzień ześ iej po iedzieli: ikt, a et ędr  i astrologo ie ie 

ogą jaś ić, t lko Bóg jed ie . -28).  

Pote  opo iada dokład ie o ś iło się Ne ukad esaro i, o jest jas  do ode , że sa  Bóg 
usiał to u o ja iać.  
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W ś ie Ne ukad esar idział ogro  posąg. Wie  ze star h tekstó  z zasó  as r jski h i 
a iloński h, że ogro e posągi stępo ał  zęś iej  s a h króló .  

Posąg te  jed ak jest dzi , a surdal , gd ż składa się z róż h ateriałó , o  rze z istoś i 
nie istnieje.  

 

Ka ień / Skała 

Królest o, które isz z  posąg ie jest jed  z ielu królest  a zie i. Jest o rażo e jako skała, 
która oder ała się ez udziału ludzi . , o jas o skazuje a to, że hodzi o oś ałkie  i ego, 

ie z tego ś iata. Dla Ne ukad esara już ez jaś ie ia ło jas , że hodzi tu o działa ie Boga 
lu  ogó   jego perspekt ie , o a pe o też spo odo ało jego zde er o a ie. 

  

Jezus ó ił, że Królest o Boże ie jest z tego ś iata E . Ja a : . Nie oz a za to, że jest to 
królestwo tylko ducho e, ie ają e i  spól ego z asz  aterial  ś iate . Oz a za to, że 
po hodze ie Jego Królest a jest i e, ie z tego ś iata. Królest o Boże, które repreze tuje ka ień 
oder a  ie za po o ą ludzkiej ręki, po hodzi od sa ego Boga.  
Królest o zastąpi sz stkie i e królest a, ale ie zastąpi sa ego ś iata. Królest o Boże ie 
oz a za u ie zki od ś iata, ie jest to królest o t lko  ie ie. Boże Królest o jest Królest e   

ie ie i a zie i, oz a za usta o ie ie rządó  Boż h ad ałą zie ią.  
Nie królest o Ne ukad esara, le z Królest o Boże jest ie z  królest e  por. . .   
Będzie jesz ze iele i h królest  ludzki h – ię ej iż te zter   ś ie. Czter  królest a 
s olizują sz stkie królest a ś iata zter  stro  ś iata . Ale ostatecznie przyjdzie Królestwo 

Boże, które z isz z  sz stkie i e.  
 

W Bi lii Jezus az a  jest skałą Psal  ; ; E . Mateusza : ; Izajasz : ; : ; ‘z ia  
9:33; 1 Piotra 2:6- . Sz zegól ie  prz po ieś i o dzierża a h i i  Jezus a iązuje do Da iela 
2, kiedy cytuje Psalm 118 Każdy, kto y upadł a te  ka ień, ozt zaska się, a a kogo y o  upadł, 
z iażdży go Psal  : , E . Łukasza : . Każd  kto się potk ie o ka ień, upad ie, ale każd  

a którego spad ie te  ka ień, zosta ie zniszczony.  

 

Interpretacja snu 

Materiał  i ele e t , z którego składa się posąg s olizują arod , al o króló , al o i jed o i 
drugie. Taki sposó  poró a ia ł z a e. Hesiod, w swoim Dzieło i d i, z VIII wieku p.n.e., 

przedsta iał okres  i o arst a  historii poprzez oraz iej artoś io e ateriał . 
 

Tu jed ak jesz ze ie astępuje dokład a ide t fika ja królest . Dopiero  rozdziale  z ta  
ardziej sz zegóło o o róż h królest a h i t lko  ś ietle rozdziału  oże  zide t fiko ać 

królestwa sy olizo a e przez posz zegól e zęś i posągu. W rozdz.  z ajduje  zter  z ierzęta, 
które repreze tują królest a. To zostaje pote  opra o a e  ardziej sz zegóło  sposó   

astęp h rozdziała h, aż  rozdz.  z ajduje  dość dokład  opis prz szłej historii o zresztą 
jest dość u ikal e  Bi lii .  
Tu izja prz szłej historii jest jesz ze ardzo ogól a, ale a podsta ie rozdz.  oże   

astępują  sposó  zide t fiko ać zter  królest a: 
- Gło a ze złota s olizuje Ba ilo  i jego króla, Ne ukad esara, któr  okazuje się ajś iet iejsz  
ze sz stki h dlatego złoto, aj ardziej koszto  i szla het  etal . Póź iejsze o arst a ędą 
też ielkie, ale już iej ś iet e.  
- Pierś i ra io a ze sre ra repreze tują I periu  Med jsko-Perskie. 

- Brzuch i biodra z iedzi repreze tują I periu  Gre kie Aleksa der Ma edoń z k . 
- Nogi z żelaza i gli  repreze tują I periu  ‘z skie: sil e ale i podzielo e. 
 

Nie hodzi jed ak o dokład e, peł e jaś ie ie prz szłoś i, le z ele  jest przekaza ie ardziej 
ogólnej iado oś i, ia o i ie: Bóg jest su ere  i ko troluje sz stko. Posąg ł pięk  i 
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u z io  przez ludzi, ale skała, która oder ała się ez udziału ludzi, z isz z ła sz stko tak, że 
ko plet e i  ie zostało.  
Jest to ogromne pocieszenie dla Izraela na g a iu: gląda a to, że I periu  Ba ilońskie ist ieje 

a za sze i że Izrael igd  ie ró i do s ego kraju, ale Bóg ostate z ie z isz z  sz stkie ludzkie 
i peria. Jest to także po iesze ie dla as dzisiaj, sz zegól ie dla hrześ ija  ż ją h  s tuacji 

prześlado a ia. Państ a, które prześladują, jak p. Pół o a Korea, gląda oże a sil e i 
iepoko a e, ale Bóg jest sil iejsz  i z isz z  też to państ o.  

 

M  u aża  zęsto, że społe zeńst o i iliza ja roz ija się  historii, sz stko jest oraz lepsze, 

ale Bóg pokazuje, że tak ie jest, jest oraz gorzej. To jest działa ie grze hu.  
 

Reakcja króla  

Król jest pod raże ie  i o , aj iększ  ład a a zie i, pada a t arz przed Da iele .  
To ł aj iększ  ożli  hołd, któr  ktoś ógł ted  otrz ać.  
Najpotęż iejsz  zło iek a zie i, król aj o iejszego o arst a a zie i, położ ł się a t arz 
przez Ż de , któr  za karę został pro adzo  jako ie ol ik ze s ojej zie i. To jest s tua ja 
absurdalna. Ale to jest obraz, który daje nadzieje Izraelowi. Kied ś sz stko ędzie i a zej iż 
o e ie gląda. 
 

Ne ukad esar u iel ia i z i Da iela, jak  ł o  ogie . Jest to s tua ja podo a jak kied  Pa eł i 
Barnaba w Lystrze zostali uczczeni jak bogowie (Dzieje Apostolskie 14:8-20). Ale podczas, gdy Paweł i 
Bar a a ostro protestują, ie z ta  o t , że Da iel protestuje.  
Należ  rozu ieć    ś ietle  . W darze ie z historii oże także po ó  rozu ieć. Kied  
Aleksa der Ma edoń z k Wielki  ł  Jerozoli ie   p. .e. , klęk ął przed aj ższ  
kapła e , ale po iedział prz  t , że to oz a zało odda ie z i Bogu, które u aj ższ  kapła  
służ  i Go repreze tuje. Ne ukad esar  t  o e ie uz ał Boga. Nie z a z  to, że  t  

o e ie się a ró ił; jego póź iejsze działa ie ie skazują a to. Oz a za to ra zej, że 
Ne ukad esar, ędą  politeistą, u ieś ił Boga Izraela  s oi  pa teo ie ogó .  
 

Se  oraz i terpreta ja oz a zają ogro ą po ie hę dla Izraela a g a iu, spół ześ ie ró ież 
dla ierzą ego ż ją ego  u isku.  
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Księga Da iela, rozdz.  
 

Księga Da iela ó i o historii i o prz szłoś i arodó  pogański h oraz ludu Bożego. Jest to zęś io o 
proroctwo (Daniel 7- , ale też opis historii darzeń Da iel -6).  

W tej zęś i historii Da iel opisuje reak je pogański h króló  a olę Bożą. 
 

Daniel ie jest histor kie  i jego ele  ie ł opis historii Ba ilo u a i sporządze ie iografii 
Ne ukad esara. ) ałego długiego okresu rządzó  Ne ukad eseara Da iel iera trz  darze ia. 
Wskazuje to na szczególne znaczenie opisanych przez niego wydarzeń. 
 

‘ozdział  i  

Ist ieją pe e podo ieńst a iędz  rozdz.  i . Posąg e ś ie iał złotą gło ę , , a teraz 
Ne duka esar uduje ogro  złot  posąg.  
Se   rozdz.  pokazał, że fu da e t posągu ł iesta il  i ałość została ko plet ie z isz zo a 
przez ielki ka ień.  
Ne ukad esar jest łod  króle  zakładają , że historia opisa a  rozdz.  dzieje się  pier sz h 
lata h jego pa o a ia . To król łodego ielkiego i periu , które potrze uje sta il oś i i 
lojal oś i.  
W swojej interpretacji snu Daniel st ierdził, że Ne ukad esar jest gło ą ze złota, aj spa ialsz  ze 
wszystkich. 

 

‘ozdział  i  

Daniel 2-  t orzą jed ość i t orzą tz . hiaz  Patrz struktura Księgi Da iela  e Wstępie . 
‘ozdział   i  i terpretują sie ie a zaje , to sa o dot z  rozdziałó   i , oraz  i .  
W rozdziale , prz ja iele Da iela zostają podda i testo i: z  są ier i Bogu, z  królo i. W rozdz.  
Da iel prze hodzi przez podo  test. Pod zas gd   rozdz.  prz ja iele zostają rzu e i do pie a, z 
którego nie ma ucieczki, w rozdz. 6 Daniel zostaje wrzucony do jamy lwów, z której równiez nie ma 

u ie zki. Ale  o u rozdziała h Bóg pokazuje s ą sze h o  i su ere ość a iają  i h.  
 

 

3,1-14 

Nie oże  dokład ie określić zasu opisa h darzeń, ie  t lko, że z pe oś ią po 
darze ia h opisa h  rozdz.  ,  i  i plikują, że Szadra h, Mesza h i A ed-Nego już ieli 

poz ję ładz .  
B ć oże pr z a kli o a o e ie  uzeu   Istambule) zawiera opis tego wydarzenia. Gdyby tak 

ło, iało  to iejs e ok. -5  p. .e. Jed ak ie a  żad ej pe oś i, z  te  tekst opisuje 
to wydarzenie.  

 

Posąg 

Po ara ejsku z ajduje  tu te  sa  raz, któr  jest uż a , a  opisać posag ze s u 
Ne ukad esara , . Tekst jed ak ie ó i, z  posąg iał ć z zo  jako jede  z bogów 

a iloński h z  jako aj iększ  óg. 
Odda ie pokło u posągo i oz a za przede sz stki  test ez aru ko ej lojal oś i o e  króla 
Nebukadnesara. 

Ba ilo  ł łod  i periu , które po stało po pod i iu potęż ego i periu  As r jskiego. Król 
Ne ukad esar ł pier sz  króle  o ego i periu  i pra dopodo ie  t  o e ie jesz ze 

ie rządził długo.  W takiej s tua ji aż  ło posiada ie s oli jed oś i, aż a ła ideologia 
państ a, która jed o z ła i periu  składają e się z ielu arodó . Podo  e ha iz  oż a 
dostrze  p. a po zątku historii )SS‘, gdzie ideologia i lojal ość o e  państ a odgr ał  aż ą 
rolę .  
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Posąg ć oże przedsta iał sa ego Ne ukad esara, ale łaś i ie tego ie ie . Nie a jed ak 
róż i , z  przedsta iał jed ego z ogó , z  sa ego króla. W o u prz padka h hodzi o 

ez aru ko e odda ie pokło u ko uś i e u iż Bogu i jest to przekro ze ie  pier szego i 
drugiego przykazania.   

 

Ż d ie ógł pokło ić się przed jaki kol iek posągie , przed iote  lu  zło iekie . Fakt z ie 
jed ak  Izraelu zęsto to prakt ko a o i ło to jed  z aj aż iejsz h po odó  kar , którą 
sta o iło g a ie. Sa  Mojżesz już zapo iadał, że Izrael edzie kła iał się przed posąga i a 
wygnaniu (Ks. Powt. Prawa 4,27-28).  

Ne ukad esar akazał udo ę posągu ze złota pra dopodo ie prz ozdo io ego złote , por. 
Izajasz ,  i Jere iasz , . Posąg iał sokość  łok i a szerokość  łok i i i tłu a zą    
łok i , o sta o i sokość ok.  . W Ba ilo ie uż a o sześćdziesiątko ego s ste u li z o ego 
s ste  opart  a podsta ie li z  , asz dziesięt  s ste  li z o  jest opart  a ,  itd.    

Posąg a ardzo dzi e propor je iędz  szerokoś ią a sokoś ią. Nie jest to kształt ludzki, le z 
gląda ardziej jak o elisk. B ć oże ła to soka kolu a, a której posta io  ł posąg 

króla.  

Musiał o  stać a ielki  pla u, a a ró i ie Dura  okoli a h Ba ilo u ar heolodz  rze z iś ie 
odkryli ogromny plac. 

 

Funkcjonariusze (w. 3) 

Naz a fu k jo ariusze sta o ią pro le  dla ko e tatoró , gd ż są  zęś i  jęz ku perski . Na 
podsta ie t h perski h razó  i liś i t ierdzą, że Księgi Da iela po stał   II ieku p. .e., 
po ie aż  zasie Ne ukad esara Persja jesz ze iała ał  pł . Ale fakte  jest, że i periu  
Perskie już ist iało, i tak apra dę ie ie  jaki ogło ieć pł .  
Szadrach, Meszach i Abed-Nego posiadali sokie sta o iska  rządzie i periu , i o to, że ie 

li Ba iloń z ka i, le z g ań a i.  
 

Muzyka (w. 5) 

W. 5 za iera sło a, które są o i raza i po hodzą i z gre kiego, o także jest przez ielu 
ko e tatoró  u aża e za jede  z aj o iejsz h do odó , że Księga Da iela po stała dopiero  
II ieku p. .e., kied  do i o ała kultura gre ka. Jed ak piso ia i dialekt t h razó  skazują a 
to, że są to ardzo stare sło a, po hodzą e z zasó  o iele ześ iejsz h iż II iek p. .e.  
Fakt, że jed i raza i  jęz ku gre ki   Księdze Da iele są ter i  uz z e jesz ze ie 
wiele mówi o czasie powstania. We współ zes h jęz ka h europejski h ter i  uz z e są 
zęsto raza i o ego po hodze ia.  

 

Gra a ła szelkiego rodzaju uz ka; pra dopodo ie zaproszo o róż h uz ka tó  z róż h 
rejo ó  i periu , a  zagrali s oją uz kę, repreze tują  przez to sz stkie kultury imperium 

Ba ilońskiego, o iało także prz z ić się do jed oś i. Podo ie ) iązek ‘adzie ki kult o ał 
róż e rodzaje uz ki i tań a z róż h rejo ó  i periu . 
W I periu  a iloński  i e kultur  i ogo ie ie zostali za ro ie i lu  tępie i. Moż a ło 

ierz ć  o się h e, o ile też odda ało się pokło  ogo  a iloński  i uz a ało prz aj iej 
pu li z ie  króla i ogó  a iloński h jako ższ h.  
Każd  aród, każda iejszość et i z a  ielki  i periu  a iloński  ogła za ho ać s oją 

tożsa ość i et i z ość, ale aga o lojal oś i o e  państ a, o iało ć rażo e przez 
uz a ie państ a i kult państ a, z li pokło  posągo .  
 

Moż a dostrze  pe ie  rodzaj hu oru  iągł h po tórze ia h ó ią h, kto ł o e  . , 
. Każda z a zą a oso a  i periu  ła o e a, h iała ć o e a i h iała ć idzia a  

to arz st ie i h aż h osó  o jest e ha iz e  działają  tak sa o  każd  zasie i 
każdej kulturze . I periu  a ilońskie ło aj iększ  i periu  ś iata, król Ne ukadesar ł 

ajpotęż iejsz  zło iekie  a ś ie ie, ię  ielu h iało ta  ć. 
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Piec ognisty 

Pie e ł  z a e  i periu . W doli ie rzek Eufrat i T gr s ie a gór i skał z któr h oż a ło 
uż ać ka ie ie do udo , ato iast jest dużo gli , z której oż a pie  egł . Do pie ze ia egieł 
uż a o ogro e pie e.  
W Ks. Jeremiasza czytamy o torturach w takim piecu (Jeremiasz 29,21-22).  

 

Posta io o kilka pie ó  a pla u fest u. ‘a zej ie li zo o a to, że ogą ć potrze e, o któż 
 się sprze i ił tak sil e u królo i i i periu ? Ale o e ość pie a iała aż ą ps hologi z ą 

funkcje.  

 

Test wiary 

Ne ukad esar igd  ie za ra iał służ ć i  ogo , agał t lko, a  uz ać ogó  i króla 
a ilońskiego jako aj ższego i oddać i  odpo ied ią ześć.  

Ne ukad esar repreze to ał totalitar z , o z a z , że państ o jest ostate z ą rze z istoś ią, 
państ o zaj uje iejs e religii, państ o staje się ogie .   
Państ o jest  zasadzie i st tu ją ludzką, która a  so ie te de je do ał o h alst a. Także 
współ ześ ie ist ieje iele d ktatur lu  krajó  ają h skło oś i do d ktatur , sz s  o i ają 

spól ą e hę: pogląd, że państ o jest a solut ą rze z istoś ią.  
Nie t lko państ o, ale także i e ideologie jak p. kapitaliz , ko u iz , tolera ja, popra ość 
polit z a, ogą stać się pe  rodzaje  d ktatur  i ożkie .  
 

3,8-15 

Tekst Da iela ie skazuje a s tua je z a ą z Bi lii dla dzie i   której t sią e ludzi klękają, a trz  
oso  śród i h stoją. Szadra h Mesza h i A ed-Nego ie h ieli pro oko ać, nie szukali 

ko fro ta ji i ę ze i t a, le z starali się u ik ąć takiej s tua ji. Ch ieli ko ać s oją pra ę 
do rze, ale ie h ieli zdradzić i h Boga, oddają  pokło  ko uś i e u. )ostali zdradze i i 
postawieni przed królem.  

Skarga przeciw nim doty z ła raku lojal oś i o e  króla i o e  ogó  Ba ilo u. 
 

Ara ejski raz tłu a zo  jako złośliwie oska żyli .  oz a za dosło ie : jeść kawałki ięsa 
wy wa ego z iała, isz zyć. Wiado o, ze ie ło to z kłe oskarże ie, ale oskarże ie ają e za el 

kompletne zniszczenie Szadracha, Meszacha i Abed-Nego. 

Trzej prz ja iele posiadali sokie fu k je  państ ie, i o faktu, że li g ań a i. B ć oże to 
udziło zazdrość lu  też fakt, że Bóg i  łogosła ił : .  

 

Stanowiska zajmowane przez Szadracha, Meszacha i Abed-Nego iązał  się z dużą 
odpo iedzial oś ią. Do tej por  i h iara  jed ego Boga ie sta o iła pro le u, i li idzia i 
jako do rz  i lojal i urzęd i . Do tej por  ie ło ko fro ta ji, ale teraz, dość iespodzie a ie, 
zostali skonfro to a i z opore  prze i ko i h ierze i grozi i  ś ierć. Co u z ią? 

 

Wierzą  po i i za sze ć zuj i, gd ż s tua ja oże się ardzo agle i iespodzie a ie z ie ić, 
ogą zostać sko fro to a i i ez a i. Wierzą  usi ć prz goto a , że oże agle poja ić się 

s tua ja, gdzie ędzie z uszo  składać ś iade t o s ojej iar  pod groź ą ś ier i. 
W pier sz  rozdziale prz ja iele okazali się ier i Bogu, ale ie ło to z iąza e z ielki i 
ko sek e ja i lu  groź ą. Wted  zrez g o ali z jedze ia pokar ó  ze stołu króla, pokazują  
przez to ier ość Bogu. Dopiero teraz doś iad zają ko sek e ji i h de zji dla Boga.  
 

Ne ukad esar jest ś iekł , o skazuje a to, że zuje się oso iś ie o rażo . Nie t lko dlatego, że 
u aża, że są ielojal i, z  ie ak eptują jego ogó . Ne u had ezar ie ak eptuje, że ają i h 

ogó  iż o  sa . O  h e otrz ać ałko itą u agę, jest zazdros .  
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Ne ukad esar t ierdzi, że ikt, a et Bóg, ie oże urato ać i h z jego ręki . , o skazuje a 
to, że uz ał, że jest sil iejsz  iż Bóg.  
 

Ne ukad esar ie agał od i h, a  zdradzili s ego Boga, ie agał, a  pożeg ali się ze 
s oją religią, ogli  dalej ierz ć  o h ieli, agał ato iast, a  t lko  t  o e ie 
pokazali a solut ą lojal ość o e  iego i jego państ a poprzez pokło ie ie się posągo i, to 
prze ież ie takie trud e? 

Dla zego o oteiz  a t le koszto ać? Ne ukad esar aga tylko akceptowania i uznania 

symbolów narodowych, i to wszystko. 

To ielki pro le  politeiz u, któr  dzisiaj o ja ia się  tz . post oder iz ie i tolera ji. W gląda 
a to, że ie a gra i , że asz peł ą ol ość. Wsz stko jest ak epto a e, o ile uz ajesz tolera ję 

jako aj ższ  ideał. Wsz stko jest ak epto a e, opró z o oteiz u, opró z iar   jed ego 
Boga, Któr  się o ja ił  Bi lii. 
 

3, 16-18 

Odpo iedź jest ieka a. Król ó i ardzo egat ie o Bogu, a prz ja iele a to t ierdzą, że ie 
uszą odpo iadać. Szadra h, Mesza h i A ed-Nego odpo iadają krótko, a et ie uż ają  t tułu 

króla. Nie ro ią się, ie jaś iają, dla zego ie oddali pokło u.  
Ne ukad esar jest i h króle , które u ier ie służą, ale jest zło iekie , tak sa o podległ  Bogu 
jak każd . 
 

w. 17-18  

Te erset  sta o ią o e z a ie iar . Wierzą  Boga, JHWH, Boga prz ierza, Któr  z olił 
Izrael z Egiptu, Boga sze h ogą ego.  
Właś i ie ó ią Ne ukad esaro i: ie asz ładz  ad a i, jeżeli asz Bóg Ci ie poz oli z li: 
tylko zgi ie , jeśli asz Bóg a to poz oli . 
Bóg jest  sta ie rato ać. O  jest st orz iele , Któr  st orz ł też ogień, z ż  O  ie ł 
sil iejsz  iż to o sa  st orz ł? 

Bóg oże urato ać, ale prz ja iele  t  o e ie ie iedzą, z  Bóg rze z iś ie i h uratuje czy 

ie. Wielu ier h gi ie za s oją iarę. Bóg ógł i h urato ać, ale ie u z ił tego, gd ż O  jest 
suwerenny.   

Prz ja iele ierzą, że Bóg oże rato ać, ale  żade  sposó  ie agają tego od Boga. O ojęt ie, 
czy Bóg uratuje ich czy nie, i tak są u ier i i ie oddają pokło u posągo i. 
 

Bóg zasa i ratuje, zasa i ie. Nie a  pra a agać od Boga ratu ku. 
W Dzieja h Apostolski h z ta  o t , jak Apostoł Piotr został przez a ioła z olo  z ięzie ia 
(Dz. Ap. 12), a krótko potem Jan, brat Jaku a został za it  przez Heroda. 
Bóg jest su ere  i jego ądrość jest iększa od aszej. Nie oże  agać ratu ku od Boga, i 
też ie oże  agać odpo iedzi a p ta ie, dla zego Bóg jed ego urato ał a drugiego ie.  
 

Prz ja iele ó ią ię : Nie służ  asze u Bogu, t lko dlatego, po ie aż jest iększ  od t oi h 
bogów – hoć rze z iś ie jest. Nie służ  asze u Bogu, po ie aż oże z ić uda dla as – 

hoć z pe oś ią oże. Le z służ  asze u Bogu, po ie aż O  jest jed  Bogie , któr  jest, i 

które u ależ  służ ć. 
Nie jest to ór iędz  służe ie  t oje u lu  oje u ogu o jest ore  dla politeistó , 
le z jest to tak apra dę ór iedz  służe ie  al o ie służe ie  jed e u   Bogu.  
Wiara oz a za służe ie Bogu adal, a et jeśli ie o ijają as klęski.  
 

Dan. 3,17  Hebr. 11,33-35a 

Dan. 3,18  Hebr. 11,35b-38 

 

3,19-30 
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Ne ukad esar ardzo się rozg ie ał; stra ił pa o a ie ad so ą. Te  sil  król, aj o iejsz  
zło iek a zie i, zuje się ezsil  o e  słó  t h ężó . Na et ie dał i  sza s  się popra ić, 

każe rozpalić pie  a aksi u  i rzu ić i h do iego. 
M ślał, że z ięż ł, ale dopiero teraz Bóg i ter e iuje. Prz ja iele ie zostali rato a i od 

ko a ia kar , od og ia le z zostają rato a i dopiero, kied  z ajdo ali się  środku 
rozpalonego pieca.  

Staje się to przez o e ość z artej oso . Nie iado o, ki  o a ła. 
Tłu a ze ie ó i, że jest podo  do a ioła. Ara ejski or gi ał ie ó i, że ł to a ioł, le z 
dosło ie jest apisa e:  iał wygląd jest jak sy  ogów.  

Po prostu ie ie  ki  ł z art  zło iek. ) perspekt  Ne ukad esara ł to s  ogó , z li 
istota oska, ktoś po hodzą  z poza aszej rze z istoś i ad którą ie a ko troli. 
Bóg o ie ał, że ędzie z a i, o Szadra h, Mesza h i A ed-Nego doś iad z li  ardzo dosło  
sposó . Bóg ie spo odo ał, że ie zostali rzu e i do og ia, ale kied   i  się z aleźli, Bóg jest 
tam z nimi.  

Nie iado o, z  t lko Ne ukad esar idział z artą oso ę, z  i i też ją idzieli por.  Króle ska 
6,17; Dz. Apostolskie 9,17).  

 

Ne ukad esar został sko fro to a  z fakte , że ie jest  sta ie ko trolo ać ałej rze z istoś i 
o z  do tej por  ł przeko a . )ostał sko fro to a  z ższą o ą, której jesz ze ie z ał. Jest 
w panice, tekst wskazuje na silne emocje.  

Wsz s  prz ód  i i i aż i fu k jo ariusze gro adzą się okół i h i idzą, że zostali 
urato a i. Wsz s  i repreze tują ał  ś iat. Cał  ś iat jest ś iadkie  potęgi Boga, tak jak kied ś 
ał  ś iat ędzie ś iadkie  i uz a, że O  jest Króle  Kolosa  2:11).  

 

Ostatni werset (w. 27) nie oznacza nawrócenia Nebukadnesara. Jest to raczej wielkie zamieszanie. 

Ne ukad esar sa  ie ie o a śleć. Nie a ró ił się, t lko  tej h ili uz aje, że Bóg Izraela 
jest ższ  i o iejsz  iż ogo ie Ba ilo u. O  adal jest politeistą, t lko hierar hia jego ogó  
się z ie iła.  
Skutkie  też jest, że Ne ukad esar z i Judaiz  for al ie uz a ą religią  ał  i periu . W 
koń u Szadra h Mesza h i A ed-Nego pozostają a iest ika i pro i ji. Nie zasłuż li a to, le z 
otrzymali to z łaski Bożej.  
 

Patriotyzm 

Pro le  prz ja iół jest pro le e  ielu hrześ ija  da iej ale i o e ie: gdzie są gra i e 
patriot z u? Jak oż a ć posłusz  Jere iasz , ; ‘z ia  , -  szukają  do ra kraju, gdzie 
Bóg as usta o ił, ędą  do r  i lojal  o atele , a jed o ześ ie ier  i lojal  o e  
Boga, służą  t lko Je u.  
Cz  lojal ość o e  łas ej kultur  i kraju jest z ś do r ? Chrześ ija i  usi ć zuj  i 
dostrze   któr  o e ie patriot z  i lojal ość o e  kraju staje się ał o h alst e . W t  

o e ie usi  ć Bogu ardziej posłusz i. Jesteś  przede sz stki  do r i o atela i 
Królest a Bożego, i to że jesteś  do r i o atela i aszego kraju jest z ś podrzęd .  
 

Ewangelia 

Nie t lko głosi , że Jezus jest ) a i iele , ale też, że t lko O  jest drogą do Boga Oj a, i że t lko 
Bóg Bi lii jest jed  Bogie , któr  jest, i które u po i o się służ ć. 
 

Trzej prz ja iele przeszli przez test og ia. ) kli ludzie ię  reszta ludu Izraela  ie li o e i, t lko 
wszyscy peł ią  jakąś fu k ję  państ ie.  
Wsz s  Ż dzi prze hodzą przez test, gd ż to g a ie jest teste : z  trz ają, pozosta ą ier i 
Bogu, z   koń u poddadzą się i ałko i ie zas ilują? 
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Ż je   ś ie ie z u to a  prze i  Bogu. Jeżeli hrześ ija ie doś iad zają ol oś i, trze a 
li z ć się z t , że to ra zej jest s tua ja t zaso a a ie stała. 
W t  ś ie ie głosi  e a gelę, która ie t lko ó i, że oż a zostać z a io  przez Jezusa 
Chr stusa, ale ró ież, że Bóg jest jed  Bogie , a jed a droga do Niego jest w Jezusie 

Chr stusie. E a gelia oz a za: Jezus jest Króle , poddaj się, o ie a i h ogó .  
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Księga Daniela, rozdz. 4 
 

Struktura 

3,31-33  Po h ała Boga przez Ne ukad esara 

4,1-15  Opis s u i poszuki a ie kogoś, kto oże go jaś ić. 
4,16-25  W jaś ie ie s u 

4,26-30  Speł ie ie s u 

4,31-33  Uzdrowienie Nebukadnesara i doksologia 

 

Tekst  o  sposó  podkreśla te at księgi Da iela, ia o i ie, że Bóg jest su ere  Króle , 
któr  rządzi ał  ś iate . ) ajduje  to a sa  po zątku : , a sa  koń u :  oraz 
trz  raz   środko ej zęś i : , , . 
 

Po zątek rozdziału ie jest jed oz a z . Naj ardziej logi z  jest, a  rozdział za zął się od : . 
ted  ała opo ieść za z a i koń z  się po h ałą Boga przez Nebukadnesara. 

Po zątek , -  jest for al  ogłosze ie  su ere oś i Boga skiero a  do ś iata.  
Dan. 3:31-4:15 oraz 4:31-  są apisa e  pier szej oso ie, jako auto iografi z e sło a króla 
Ne ukad esara. Napisa e został   podo ej for ie litera kiej, którą z ajduje   z a h 
i skr p ja h Ne ukad esara i i h króló  staroż t oś i.  
Tylko tekst Dan. 4:16-  został apisa   trze iej oso ie jako opis tego o się zdarz ło  
Nebukadnesarowi.  

 

Sen (4:1-15) 

Tak jak w rozdz. 2, Król Nebukadnesar ma sen, którego ie rozu ie. Jak  rozdz. , ędr  i 
astrologo ie ie są  sta ie jaś ić z a ze ia s u. T  raze  jed ak ie a groź  kar  za ie 

kłoże ie s u. W koń u t lko Da iel jest  sta ie go jaś ić. 
 

Ne ukad esar z ra a się do Da iela uż ają  jego i ie ia a ilońskiego spo i ają ego ogó  
a iloński h, . . Ne ukad esar u aża, że Da iel ż je du he  święty h ogów, u ażał, że Da iel 

jest natchniony przez bogów.  

 

Te ate  s u jest drze o ż ia. 
W staroż t ej literaturze z ajduje  ie iele i for a ji o drze ie 
ż ia, ato iast ardzo dużo  iko ografii patrz ilustra ja o ok .  
Drze o jest zasadzo e  e tru  ś iata tz . axis mundi), co jest 

te ate  z a  z itologii staroż t ej.  
 

Drze o ż ia repreze tuje  ita h oski porządek ś iata, któr  
jest zachowywany przez bogów, szczególnie przez boga Aszura, 

o raża ego jako koło ze skrz dła i.  
Drze o jest s ole  i da ą ż ia, płod oś i, do ro tu; dają  
schronienie wszystkim ludom.  

Ne ukad esar ide t fikuje się z drze e  ż ia; idzi sie ie jako 
te , któr  a ał  kos os pod ko trolą, któr  hro i ludzi i ś iat. 
On, jako król jest perfekcyj  zło iekie  repreze tują  
bogów.  

Jako politeista ierz ł, że ogo ie rządzą  ie ie, a o  sa  rządzi 
a zie i. Dlatego usiał się au z ć, że ie o , le z Bóg też rządzi 

na ziemi.  

 

Także  Bi lii z ajduje  drze o jako o raz da  ż ia Eze hiela 

17,1-10; 31,3-14 –  ko tekś ie sądu. Cz taj też Ks. Jozuego : -15.  
 

 

Drzewo życia; nad nim  
czuwający bóg Aszur 
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Przyjdzie a ioł : , o lepiej tłu a z ć jak st óż lu  jak T sią latka: zuwają y . Jest to postać 
ie iańska, po hodzą a od Boga lu  od ogó   śle iu Ba iloń z ka , ó ią a i działają a  

imieniu Boga (lub bogów).  

Naj liżsi spółpra o i  króla, też az a i li stróża i po ara ejsku te  sa  raz . O i 
sta o ili o z  i usz  króla; do osili królo i o się dzieje  jego królest ie. Także sta o ili rę e  
króla, ko ują  jego rozkazy.  

Nie iański Król uż a podo h etod jak i z a i  staroż t  liski  s hodzie.  
Nie iańskie posta ie stępują e sz stki h religia h a liski  hodzie.  
 

W ś ie drze o a zostać z isz zo e, ale ie do koń a, jesz ze a sza se przeż cia. 

Pień korze ia a zostać  zie i  o rę z  żelaz ej i iedzia ej : . To zagadko e sło a. Nie 
z a a jest żad a podo a prakt ka po ś ię iu drze a, a i też ie z a  żad ego ożli ego 
z a ze ia itologi z ego. Po prostu ie ie  o z a zą o rę ze.  
 

Nagle o raz się z ie ia: drze o otrz uje ser e z ierzę e : . Wielkie drze o s olizują e 
ielkiego króla z li  o za h Ba iloń z kó  też perfek j ego zło ieka i repreze ta ta ogó , 

zostaje po iżo e do pozio u z ierzę ia. Tr a to przez okres siedmiu czasów (nie: wieków) na ziemi. 

Trud o po iedzieć o o dokład ie hodzi. Jest to pe ie  okres, któr  ie jest dokład ie określo . 
Często i terpreto a  jako okres  lat, i to jest ardzo ożli , ale pe oś i ie a .   
 

Interpretacja snu (4:16-24) 

Od tego ersetu tekst agle z ie ia się  for ę opo ieś i  -ciej osobie. 

Da iel jest zszoko a  i przerażo . Czuje troskę i iłosierdzie dla Ne ukad esara. Wolał , że  
tak się ie stało i iężko u przekazać królo i z a ze ie s u. Da iel zuje się tak, jak  usiał 
przekazać ardzo złą iado ość liskie u prz ja ielo i.  
To dużo ó i: oz a za, że Ne ukad esar ie jest rogie  Da iela i o faktu, że z isz z ł jego 
kraj , ale Da iel zuje się z iąza  z i . Ist iała pe a rela ja, oże a et jakiś rodzaj sympatii lub 

prz jaź i iedz  i i.  
S tua ja jest ałkie  i a iż kied  Mojżesz stał przed farao e , a  u przekazać i for a ję o 
karze Bożej. Farao  ł zde do a  rogie  ludu Bożego i sa ego Boga, pod zas gd  
Nebukadnesar nim nie jest.  

 

Król za hę a Da iela, a  jaś ił u z a ze ie s u i  koń u Da iel po iada trud ą pra dę 
(por. Efezjan 4:15).  

Da iel a et ię ej r z kuje: z łas ej i i jat  daje królo i radę : , ia o i ie, h e go 
przeko ać do a ró e ia się. To r z ko, a  apo i ać ajpotęż iejszego zło ieka a ś ie ie, ale 

ido z ie rela ja iędz  Da iele  a Ne ukad esare  ła a t le do ra, że Da iela ie usia si€ 
i ego o a iać.   

Da iel jest ędr e  i polit kie  posiadaja  poz ję rządzą ą a d orze ajpotęż iejszego króla 

a ś ie ie, ale  t  o e ie działa jak prorok. 
Na sa  po zątku księgi Da iel zak epto ał karierę polit z ą a d orze a iloński . Działa ta  

 zupeł ie pogański  oto ze iu, ć oże jako jed  ierzą , ale służ  ier ie. Dlatego teraz 
Daniel oże stać o e  króla i głosić sło o Boże. W ześ iejsze de zje zło ieka ają 
ko sek e je dla póź iejsz h darzeń.  
 

) kładu s u okazuje się, że strasz a kara jest aru ko a. )ależ  to od sa ego Ne ukad esara, z  
tak się sta ie, z  ie : . Se  jest ostrzeże ie . Ne ukad esar jest ardzo ogat , jest aj ardziej 
potęż  zło iekie  a ś ie ie, ż ie i ś ierć iezli zo h iloś i ludzi są  jego ręka h. Działa jak 
su ere  ład a ad ałą zie ią.  
Bóg h e, a  uz ał, że ie o  sa  jest su ere  a zie i, le z otrz ał s oją ładzę od Pa a 
Boga, jed ego su ere ego Wład   ie ie i a zie i.   
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Speł ie ie s u (4,26-30) 

Ne ukad esar otrz uje ał  rok zasu a a ró e ie się, gd ż Bóg jest łaska  i ieskor  do 
g ie u Ks. W jś ia : -7). 

Okazuje się jed ak, że ie a to efektu. Pe ego d ia Ne ukad esar z ajduje się a da hu s ego 
pała u, skąd a pięk  idok a ałe iasto. Jest du  z tego, o osiąg ął. Miał z  się h alić. 
‘ze z iś ie dużo z udo ał. )ałoż ł iasta, zapo zątko ał i roz i ął ogatą kulturę z a ą dzisiaj 

eo a ilońską. Budo ał iele pała ó  i ś iąt ń. Tłu a ze ie sz stki h i skr p ji opisują h 
budowle Nebukadnesara obejmuje 126 stron. 

Według sta dardó  jego zasó , Ne ukad esar ł do r , ko pete t , skute z  i 
ko strukt  króle  i z pe oś ią tak ło.  
 

Ne ukad esar iele lat pra o ał ad t , o teraz ógł z du ą ogladać. Nie u z ił tego sa , le z 
setki t się  żoł ierz  al z lo dla iego, a  ógł z ięż ć ad As rią i Egipte  i prz ieść 
sta il ość i ezpie zeńst o  i periu . Potrze o ał setek t się  udo lań ó , którz  dla iego 

udo ali i dekoro ali jego pała e i i e udo le. O sze , ez Ne ukad esara ie po stało  to 
sz stko, to o osiąg ął i z udo ał  stosu ko o krótki  zasie jest iesa o ite i dość u ikal e.   

Osiąg ął dużo, ale ez łaski Bożej i   ie osiąg ął. Nie h e tego jed ak uz ać, i ie h e uz ać 
ładz  su ere ego Boga ad i , le z pada  ogro ą p hę. 

 

Bóg potrze uje t lko jed ego sło a : , por. Ks. ‘odzaju ,  ko ać o h e, a Ne ukad esar 
tra i sz stko o a. Jest to ko fro ta ja, gdzie Pa  Bóg pokazuje, kto apra dę rządzi. To O  jest 

su ere  i sze h ogą .  
Ne ukad esar stra ił zło ie zeńst o i stał się jak zwie ze. Tak apra dę do koń a ie ie  o się 
działo z Ne ukad esare  przez  lat. Opis horo  Ne dukad esara jest podo  do i h 
staroż t h opisó  ludzi z ajdują h się poza społe zeńst e . Np. E deku  Gilga esz . 
Ne ukad esar został klu zo  ze społe zeńst a jak trędo a i , ię  ie ł zali za  do ludzi. 
Jest to doś iad ze ie podo e do pędze ia z raju, o spotkało Ada a i E ę Ks. ‘odzaju : -24). 

Teraz Nebudka esar ł sa . W ześ iej du ie h alił się, ile osiągał, ale teraz jest apra dę sa , 
jak  Bóg h ial u po iedzieć: to pokaż teraz, o apra dę potrafisz. Bez i h ludzi i ez Boga, 
Ne ukad esar a et tra i ludzka god ość i staje się taki jak z ierzęta. Musiał ż ć poza iliza ją, 
daleko od ludzi, z ajdują  s hro ie ie i jedze ie  prz rodzie, tak jak z ierzęta.  
 

W Qumran znaleziono tekst, zwany Modlitwą Na o ida, za ierają  odlit  króla Na o ida, oj a 
króla Belsazara. W t  tekś ie jest o a o 7-letniej chorobie króla, po czym o uzdrowieniu przez 

iez a ego ż do skiego proroka. Niektórz  idzą to jako źródło Da iela , jed ak ist ieje sporo 
róż i  i jest to ało pra dopodo e. 
 

W źródła h poza i lij h ie z ajduje  żad h i for a ji o t  wydarzeniu, co jednak nie 

sta o i żad ego do odu a to, że ie iało iejs a. Żade  król ie pu liko ał   i skr p ja h lu  
kazał pisać  kro ika h o taki h st dli h darze ia h. Poza t  ie iele ie  o ż iu 
Nedbukadnesara. 

 

Uzdrowienie i doksologia (4:31-34) 

Od tego wersetu tekst pisany jest znowu w 1-ej osobie; jest to dekret samego Nebukadnesara. 

Ne ukad esar  koń u uz aje, że Bóg rządzi i oddaje Mu odpo ied ią h ałę.  
Ludz  królo ie ogą osiągać dużo, ogą udo ać królest a, ale ie a s oją h ałę, le z ku Bożej 
chwale.  

Jeśli zło iek rządzi a h ałę Boga i odz ier iedla o raz Boga  s oi h rząda h, a pra o rządzić, 
ale kied  zło iek pró uje sa  ć ogie , stra i to pra o i sta ie się z ierzę ie . 
Ci którz  uz ają, że Bóg rządzi ad i i, u ożli iają to, że Bóg rządzi też przez i h ku Bożej h ale i 
ku do ru ludu ad któr  rządzi.  
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Na sa  koń u Ne ukad esar z aje: ie h twoja wola się dzieje, w ie ie jak i a zie i… 

W gląda to a pra dzi e a ró e ie się Ne ukad esara, ałkie  i e iż a koń u poprzed iego 
rozdziału : - , gdzie Ne ukad esar fakt z ie u ieś ił Boga  s oi  pa teo ie ogó . Teraz 
uz aje, że t lko Bóg rządzi. Nie ie  o dalej się stało, z  Ne ukad esar apra dę się a ró ił i 

tr ał  t , hoć jest to ożli  por. : - . Da iel ię ej o i  ie pisał. 
 

Przesła ie Da iela  

 

 Bóg pa uje sze h o ie i su ere ie  ie ie i a zie i. O  po iża kogo h e, i ższa 
kogo chce (4:35).  

 

 W darze ie to jest po iesze ie  dla ludu Bożego ż ją ego  ie oli. 
Lud Boż  zuje się ezrad  o e  su ere ego króla, któr  rządzi jak  ł sze h ogą . 
Może ie sz s  stali się ie ol ika i, ale Ne ukad esar z isz z ł i h kraj, z isz z ł Jerozoli ę 
i ś iąt ię i pro adził i h do o ego i pogańskiego kraju. Ne ukadnesar kontroluje ich los i nic 

a to ie oga poradzić.  
Może glądać a to, że rze z iś ie Ne ukad esar rządzi, i asu a się p ta ie, gdzie jest Bóg  
t  sz stki . Są to p ta ia ardzo z a e dzisiaj. Sz zegól ie dla t h ierpią h z po odu 
niesprawiedli oś i i h, p. ż ją h  d ktaturze.  
Se  i jego speł ie ie pokazuje kto apra dę rządzi, ie Ne ukad esar le z Bóg. Bóg jest tak 
potęż , że jed o sło o star z , a  z ie ić sz stko.  
Ne ukad esar jest arzędzie   ręka h Boż h. O  t lko z ięża, jeśli Bóg u a to poz ala 
(1:1- . Ne ukad esar ie jest  sta ie za ić a i skrz dzi ć kogokol iek ez Bożej oli  : . 
Dot z  to każdego zło ieka a zie i, także dzisiaj.  
Bóg rządzi a et ad rogie , któr  daje się a  sze h o  por. Fil. 2:10-11). 

 

 Nie ezpie zeńst o p h . Łat o skazać a i h, którz  są p sz i. P ha oże ć 
zagroże ie  dla każdego, sz zegól ie też dla hrześ ija . Ile prz ód ó  hrześ ijański h, 
koś iołó  ie popadło  p hę, gdzie oraz ardziej oso  i i h dzieło zostaje h alo , za iast 
Boga. Kazd  zlo iek łato oze paść  pułapkę sa ozado ole ia z sie ie i z łas h 
osiąg ięć. Wted  już ie daleko od p h . 
Wsz stko o a , a  od Boga, i t lko  Pa u się hlu i   Kor tia  : -31). 

 

 Bóg karze p hę. Jest to po iesze ie i ostrzeże ie. Każd  zło iek otrz a, a o zasłuż ł. Bóg z 
pe oś ią ukarze p sz h i ez oż h por. Psal  : - ; Ks. Kaz odziei Salo o a …. .  
Ale jest to też ostrzeże ie, a ś  igd  ie zapo ieli, że t lko z Bożą po o ą oże  działać i 

udo ać Psal  : . 
 

 Ne ukad esar ł zło iekie , któr  ślał, że jest ogie  i su ere ie rządzi. W ższ ł 
sie ie, a Bóg go po iż ł por. E . Mat. : ; : .  
Jezus jest Bogie , któr  po iż ł sie ie i został ższo  Filipia  :6-11). 

Cokolwiek owie  p zedte  apisa o, dla aszego pou ze ia apisa o, a yś y p zez 
ie pliwość i p zez po ie hę z Pis  adzieję ieli. (Rzymian 15:4) 
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Księga Daniela, rozdz. 5 
 

Struktura 

5:1-4  Profa a ja a z ń 

5,5-12  Napis a ś ia ie 

5,13-28  Intepretacja Daniela 

5,29-31  Wynagrodzenie i kara 

 

Belsazar 

Opisane w tym rozdziale wydarzenie znowu ma miejsce na dworze królewskim w Babilonie.  

Nagle, bez przygotowania i bez dalszych informacji, czytamy o królu Belsazarze. Nebukadnesar 

ido z ie już ie ż je. Ni  ie ie  a te at koń a jego ż ia i ś ier i. 
Należ  pa iętać, że Księga Da iela opo iada t lko kilka epizodó  z  lat historii g a ia. 
Także  sa h opo ieś ia h tej księgi z ajduje  iele ie iado h. Jest to t po a e ha 
literatury starotesta e to ej, opo ieść jest ardzo osz zęd a  sz zegół . Nie a a i jed go sło a 
za dużo. 
 

Nie ie  z jakiej okazji król Belsazar zorga izo ał opisa  a kiet. Nie ie  ki  ła królo a, 
która agle poja iła się a prz ję iu. Nie ie , dla zego łaś i ie ędr  ie ogli od z tać 

apisu a  ś ia ie. 
Od po zątku jas  jest, że Da iel a i  stosu ek o e  Belsazara iż o e  Ne ukad esara, 
gd ż od po zątku Da iel jest ardzo ostr  o e  iego, ale ie poda e są po od  lu  ześ iejsze 
wydarzenia.   

 

W opo ieś ia h starotesta e to h ie z ajduje  iele i for a ji ezpośred io, ale z ajduje  
skazó ki poprzez dialogi i roz ój opo iada ia. )ada ie  z tel ika jest, a  z tać iędz  
iersza i, jed o ześ ie ie padają   spekula je. 

 

Przejś ie z rozdziału  do  jest ardzo agłe. Nagle z ta  o i  królu, ido z ie dzieje się to 
iele lat póź iej.  

) a  sz stki h króló  i periu  eo a ilońskiego, ale śród i h ie z ajdzie  króla o i ie iu 
Belsazar. Ki  o  ię  ł? Cz  rze z iś ie ist iał?  
Do ieda a i liś i śleli, że król Belsazar jest jed  z łędó  histor z h  Bi lii.  
Po odkr iu óst a tekstó   piś ie kli o  ie , że ostat i król Ba ilo u, Na o id -539 

p. .e. , iał s a o i ie iu Bēl-šar-ușur Belsazar . O  ł korege te  i rządził  Ba ilo ie pod zas 
ieo e oś i oj a.  

)aist iał ia o i ie ielki ko flikt. Król Na o id uz a ał oga Si , za aj aż iejszego. Si  ł 
ogie  księż a, ł głó  ogie   kraju Hara   o e ej S rii , skąd po hodził Na o id. 

Nabonid ie ł o oteistą, ale pro o ał przede sz stki  i teres  oga Si . W Ba ilo ie 
ato iast od da a Marduk ł aj iększ  i aj aż iejsz  ogie . Kapła ie i du ho i kultu 

Marduka rozg ie ali się a króla, gd ż sa i po zuli się zagroże i.  
)e źródeł ie , że Belsazar, s  Na o ida, ie służ ł ogu Si , i ć oże a et pro adził grup  
re olu jo istó , które prz z ił  się do tego, że król Na o id usiał opuś ić Ba ilo . Na o id 
za ieszkał od tego o e tu  Tei a, aż  ieś ie a trasie ha dlo ej o ecnie w Arabii 

Saud jskiej , a jego s  Belsazar stał się korege te , o z a z , że o  fakt z ie rządził  Ba ilo ie, 
ale ez for al ego t tułu króla.  
Ne ukad esar ie ł ię   se sie dosło  oj e  Belsazara, le z przodkie  dziadkie . W 
Biblii i w staroż t oś i raz oj ie  ógł też oz a zać dziadka lu  praoj a jak p. Ż dzi ó ią o i h 
ojcu Abrahamie).  

 

Bankiet króla (5:1-5) 
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Podo ie jak  rozdz. , także tu sz s  z a zą  ludzie  i periu  gro adzą się a uro z stoś i 
zorganizowanej przez króla. Pra dopodo ie zaró o ś ięto z rozdz.  jak i to iał  a elu 
pu li z e okaza ie lojal oś i o e  króla. 
 

)e źródel poza i lij h ie  ię ej o ostat i h d ia h i periu  o o a liońskiego z tekstó   
piś ie kli o  oraz po gre ku autorst a Ksenofonta i Herodota). Ksenofont i Herodot 

pot ierdzają, że ajazd a Ba ilo  iał iejs e pod zas a kietu króla.  
Ba ilo  został zdo t  przez Persó  pod prz ództ e  króla C rusa II Wielkiego   d iu  
paździer ika  p. .e. 
Kilka d i ześ iej Na o id przegrał it ę z Persa i, która od ła się  odległoś i ok.  k  od 
Ba ilo u. Na o ido i udało się u ie  do Ba ilo u, ale potęż a ar ia perska stała już przed ra a i 
Babilonu. 

Izajasz proroko ał, że Perso ie z iężą ad Ba ilo e  Izajasz :  i : , o pot ierdził też 
Da iel  zasa h rządó  Belsazara Da iel : -4, 15-20). 

 

W o e ie kr z su i periu  a ilońskie potrze o ało otu h  i po zu ia jed oś i a król usiał 
iedzieć, z  oże adal li z ć a s oi h pod ład h. Belsazar zorga izo ał a kiet, któr  iał 

udo od ić lojal ość o e  króla. O e ość oz a zała popar ie króla, rak o e oś i ato iast 
oz a zało zdradę, o at h iast skutko alo karą ś ier i.   
 

Pod zas a kietu, kied  Belsazar ł już pod pł e  alkoholu, akazał prz ieść a z ia ze 

ś iąt i jerozoli skiej. To ł grze h. 
Nie ie  do koń a, dla zego kazał je prz ieść. ) tekstu jed ak raź ie ika, że te  grze h jest 
aż tak ielki, ze Bóg reaguje at h iast. 
 

Na z ia ze ś iąt i są ś ięte, przez a zo e t lko do służ   ś iąt i. Miał  o e fu k je kulto e, 
ie ogł  służ ć do odzie ego uż tku.  

Kied  Ne ukad esar zdo ł i z isz z ł Jerozoli ę, z isz z ł też ś iąt ię i za rał sz stko o 
przedsta iało jakąś artość do Ba ilo u. Nie ie  o się stało ze skrz ią prz ierza; i  o t  już 

ie z ta  a  zasie No ego Testa e tu ie ło jej: ajś iętsze iejs e  ś iąt i ło puste.  
Skrz ia prz ierza z ajdują a się  ajś iętsz  iejs u ś iąt i, repreze tuje Boga, tak jak u 
poga  posągi repreze tują i h ogó . W o e ie, kied  jakiś król z ięż ł, za ierał ogó  
posągi  do s oi h ś iąt ń, jako z ak i do ód, że jego ogo ie są sil iejsi i z ięż li ad oga i 

podbitego ludu. 

Filist ń z  za rali skrz ie prz ierza i prz ieśli do ś iąt i s ego oga Dago a  Sa uela 4).  

Ś ięte a z ia ze ś iąt i speł iał  podo ą fu k ję: repreze to ał  Boga Izraela. Ne ukad esar 
za rał je do Ba ilo u i s ho ał  ś iąt i ogó  a iloński h, jako z ak z ięst a ad Izraele  i 
jego Bogiem. 

Wsz s  poga ie, ędą  politeista i, rozu ieli, że taki h a z ń ie oż a uż ać do z kł h 
eló . Poga ie ierz li  ist ie ie Boga Izraela, u ażali t lko, że jest jed  z ielu i jest podda  

i h ogo , ale ależ  się u odpo ied ia ześć. Ne ukad esar dosko ale to rozu iał i zosta ił te 
a z ia  pogańskiej ś iąt i.  

To, o u z ił Belsazar, uż ają  ś ięt h a z ń pod zas a kietu, także  o za h poga  ło 
profa a ją i luź ierst e  prze i ko Bogu Izraela.  
Belsazar ie t lko doko uje profa a ji, ale popeł ia grze h ał o h alst a, piją  a ześć s oi h 

ogó . Tekst ó i z dużą dozą iro ii, że pije a ześć ogó  ze złota, s e a, iedzi, żelaza, d zewa i 
kamienia . . Belsazar pije a ześć art h posągó , o jest tragi z e i ś iesz e jed o ześ ie. 
To, o o  ro i jest jak aplu ie  t arz Boga. Dlatego też Bóg at h iast reaguje. 
 

Napis a ś ia ie ( : -12) 
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Cz tel ik Księgi Da iela ie, że poja iają a ręka pochodzi od Boga, ale Belsazar, politeista, nie ma 

poję ia, o i od kogo to jest, dosko ale t lko rozu ie, że jest to zapo iedź jego klęski. Strasz ie się 
oi, do tego stop ia, że a et tra i ko trolę ad s oi  iałe . 

 

Napis z ajdo ał się a ś ia ie. Na podsta ie adań ar heologi z h ie , że ś ia  ł  
otynkowane gipsem.  

B ł to pra dzi  tekst, któr  poja ił się a ś ia ie, ido z  dla sz stki h . . Nie z ta  o 
reak ji i h o e h, ale ajpra dopodo iej sz s  przepeł ie i li stra he .  
 

Belsazar prz ołuje ędr ó , o któr h z tel ik już ie, że są głupi i za odzą, ie są  sta ie 
pomóc.  

Belsazar o ie uje trze ią zęść królest a jako agrodę, poz ję trze iej oso   państ ie, zaraz po 
Na o idzie i Belsazarze. Chodzi ię  o króle ską ładzę.  
Mędr  jed ak, jak oż a ło się tego spodzie ać, ie są  sta ie zi terpreto ać apisu. Tekst ł 

apisa  po ara ejsku por. . . Jest ało pra dopodo , że alfa et ł iez a , gd ż 
ędr  posiadali do re kształ e ie także  jęz ka h o h. B ć oże tekst ł apisa   jaki ś 

rodzaju kodu lub w skrócie. 

 

Poja ia się królo a. Nie hodzi ra zej o żo ę por. . , le z ć oże o atkę lu  a ię Belsazara. 
Właś i ie ie z a  atki Belsazara. 
Wie  ato iast, ki  ła atka Na o ida, Adad-guppi, która ż ła  lata, ale z arła krótko przed 
t  darze ie . Na d orze króle ski  ła oso a o i ie iu Nitokris, która ła żo ą lu  órką 
Ne ukad esara i ie , że o a iała adal ielki pł . Herodot h alił jej ielką ądrość. 
O a pa ięta o Danielu, chwali go i poleca go Belsazarowi.  

Od o e tu ś ier i Ne ukad esara i ęło  lat i Da iel a  t  o e ie ok.  lat. 
 

Daniel przed Belsazarem (5:13-17) 

W tym rozdziale wszystko do tej pory przebiega bardzo nagle i niespodziewanie: król Belsazar, ręka 
Boża, królo a- atka. Teraz jed ak poja ia się ardzo z a a z tel iko i postać Da iela. 
  

Belsazar z ra a się do Da iela  taki sposó , jak pa  o e  ie ol ika, lu  lepiej, o e  ięź ia. 
Mi ęło ok.  lat od pro adze ia Da iela z Izraela. To okres dłuższ  iż jed o pokole ie. Ż dzi ż li 
już ałkie  do rze  Ba ilo ie, a ielu z i h ie pa iętało już o zie i o ie a ej stąd t lu Ż dó  
póź iej ie h e ró ić  do zie i, której ie z ają . 
Da iel służ ł już pra ie  lat a d orze, iał za pa o a ia Ne ukad esara ardzo soką poz ję 
w imperium.  

Belsazar po i a Da ielo i, ki  o  jest: g ań e  judzki . Belsazar  raź  sposó  daje 
Da ielo i do zrozu ie ia, jaka jest jego poz ja, hoć i o to, ardzo go potrze uje. 
 

Belsazar wie, kim jest Da iel . , ale gląda a to, że ie a poz t ej opi ii o i .  
Ne ukad esar z ał, że ie ierz , że Du h Boż  jest  Da ielu : , Belsazar ato iast ó i 
t lko, że sł szał oś takiego. W gląda a to, że jest ra zej s ept z  i ie jest prz jaź ie asta io  

o e  Da iela. Nie o zekuje z t dużo jeśli pot afisz… w. 16), ale mimo to potwierdza wobec 

Daniela to samo wynagrodzenie. 

 

Da iel z ra a się do Belsazara  i  sposó  iż do Ne ukad esara. Do Ne ukad esara Da iel 
za sze ó ił z sza u kie , zasa i jak do prz ja iela, iał s patię dla iego i szukał jego do ra. 
Wo e  Belsazara jed ak jest i a zej. U Ne ukad esara idział jesz ze spra iedli ość i adzieję, ale 
u Belsazara idać ło t lko ez oż ość. 
 

Mowa Daniela (5:18-21) 
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Daniel najpier  ó i, że ie h e agrodze ia, łoż  z a ze ie apisu ezpłat ie hoć pote  
ak eptuje agrodze ie . W agrodze ie to ie ialo z a ze ia, gd ż  iągu astęp h kilku 
godzi  i periu  a ilońskie przestaje ist ieć.  
Belsazar, któremu sie wydaje, że rządzi a et ad Bogie , śli, że oże dać ładzę ko u h e, ale 

 iągu kilku godzi  zostaje u za ra e sz stko o a.  
 

)a i  jed ak Da iel jaś ia apis, ajpier  apo i a Belsazara. 
Jed ą z aż h ról proroka jest fu k ja su ie ia króla. Król posiada ładzę, oże de do ać o 
ż iu i ś ier i s oi h pod ład h. To ogro a odpo iedzial ość, dlatego potrze  u prorok, 
jako sumienie.  

Tak działał Sa uel o e  króla Saula p.  Sa uel : . W razie potrze  grze h  króla , prorok 
usiał upo i ać króla i a oł ać go do a ró e ia. Podo ie jak prorok Nata  o e  Da ida  

Sam. 12); Eliasz wobec Achaba (1 Krolewska 18)  Jeremiasz wobec Jojakima (Jeremiasz 36). 

 

Da iel ko fro tuje postępo a ie Belsazara z jego przodkie  Ne ukad esare . 
Nebukadnesar ł ielki, z udo ał i periu  pra ie od podsta , z ięż ł ad ielo a aroda i, 

ł potęż , aj iększ  zło ieke  a zie i. Belsazar ato iast ie jest pier sz   i periu  
i ż je  ie iu klęski.  
Ne ukad esar też iężko zgrzesz ł prze i ko Bogu, ale usłu hał, a ró ił się, uz ał Boga i oddał u 
pokło .  
Ne ukad esar za sze okaz ał pe ie  rodzaj z i o e  i h ogó , ale Belsazar poszedł krok za 
daleko profa ują  ś ięte a z ia.  
 

Daniel zarzuca Belsazaro i, że iedział sz stko, o stało się z Ne ukad esare , ale ie poddał się 
Bogu . . Belsazar iedział ię  o po i ie  z ić a ró ić się , ale ie zro ił tego.  
Belsazar iedział a t le star zają o, że jest ałkie  odpo iedzial  za s oje postępo a ie.  
Wiedza z i odpo iedzial . Belsazar po i ie  iedzieć, że Bóg Izraela ie jest jed  z ielu 
bogów w panteonie, lecz jest jedynym suwerennym Bogiem. 

 

Da iel wyjaś ia apis ( : -28) 

Dopiero teraz pier sz  raz z ta  apisa e sło a: MENE MENE TEKEL PA‘SIN,  jęz ku 
ara ejski . Pra dopodo ie apis ł  tz . scripto continua, tj. ez spa ji i ez sa ogłosek  

’t lp s. 
Jęz ki se i kie zapis a e ł  ez sa ogłosek, ię  z tel ik ógł sa  de do ać, które 
sa ogłoski z tać, o ie sta o iło pro le u, jeśli z ało się jęz k i z tało raz   ko tekś ie 
zdania.  

 

W s ojej i terpreta ji Da iel dzieli liter  a trz  raz , z któr h każd  a trz  liter  a pier sz  jest 
po tórzo   elu podkreśle ia z a ze ia. Każd  raz a trz  ożli e z a ze ia zależ e od 

ra h sa ogłosek. 
 

Naj ardziej logi z  ło  z ta ie, jako trz  róż e rze zo iki, z którz h pier sz  jest 
po tórzo   elu podkreśle ia z a ze ia. W stepuja e tu rze zo iki to jed ostki pie ięż e: mina, 

i a, szekel i pół pół szekli lu  pół i , jed o i drugie ożli e . Szekel sta o i /  zęść i . 
B ć oże ędr  i a et król z tali tekst  te  sposó , ale to jest ko plet ie iejas e. Dlatego ikt 

ie ł  sta ie jaś ić z a ze ia, gd ż t lko dla proroka jest to ożli .  
 

Da iel, at h io  przez Du ha Ś iętego, i terpretuje pis o a ś ia ie, jako proro t o ó ią e o 
liski  koń u Belzasara. Cz ta raz  z i i sa ogłoska i o jest ałkie  ożli e  i i terpretuje 

te raz  jako zaso iki, dokład ie jako i iesło  ier e. Moż a ted  tłu a z ć jako: policzony, 

zważo y, podzielo y. 
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W astęp h erseta h Da iel ardziej sz zegóło o jaś ia z a ze ie. Bóg poli z ł d i, o z a z , 
że już ko ie  d i. Belsazar jest za lekki.  
Królestwo Belsazara zostaje podzielone iędz  Medó  i Persó . Prz  t  Da iel z ie ia for ę 
liczby mnogiej parsin, a for ę li z  pojed zej: Peres, co po aramejsku brzmi prawie tak samo jak 

nazwa Persja. 

Sło a te oż a ię  z tać jak: O  poli zył, jesteś za lekki, Pe sja! (dwa czasowniki czynne, nazwa 

kraju).  

 

Belsazar rządzi  aj iększ  państ ie a ś ie ie, ale oże to z ić t lko z łaski Bożej. Su ere  
Bóg zakoń z ł zas jego pa o a ia, i oddaje państ o  rę e i ego ludu.   
 

Wynagrodzenie i kara (5:29-30) 

Belsazar dotrz uje sło a i daje Da ielo i, o u o ie al: jest teraz trze ią oso ą  państ ie … a 
kilka godzi . W gląda a to, że Belsazar rze z iś ie ie trakto ał po aż e tego, o Da iel 
proroko ał. Jed ą łaś i ą reak ją ła  pokuta i a ró e ie. Belsazar jed ak ie dostrzega 

po agi s tua ji, i za ho uje się, jak  ógł jesz ze przez iele lat rządzić. 
W kilku sło a h z ta  o koń u króla i o koń u aj iększego i periu  a ś ie ie. D i Ba ilo u 
został  poli zo e, teraz za z ają się zas  pa o a ia Persji.  
 

Belsazar powtarza grze h  Ne ukad esara, ale dla zego Ne ukad esar iał sza sę po ró ić, a 
Belsazar jej ie otrz ał? 

Ne ukad esar też popeł ił ał o h alst o, ale Da iel za sze trakto ał go z sza u kie . 
Ne ukad esar ł łogosła io , ż ł do rze i  do ro ie. 
Belsazar ie a do ro tu, jego i periu  do iega koń a.  
Belsazar o raził Boga, a Bóg od razu go ukarał. 
Jaka jest róż i a, dla zego Na ukad esar ż je, a Belsazar ie? 

Boża su ere ość. 
Dla Na ukad esara. ła adzieja, o  się a ró ił. Nie a adziei dla Belsazara. Nie ma nawrócenia, 

nie ma odnowienia. 

 

Sąd Boży 

Opo ieść ta jest raź  prz kłade , że Bóg sądzi. Dzisiaj Bóg zaz zaj ie  tak raź  i 
at h iasto  sposó  sądzi jak osądził Belzasara, ale także No  Testa e t au za, że Bóg jest 

Sędzią.  
Bóg sądzi  Jezusie Chr stusie Ja a :  i : ;  T oteusza : . 
Ludzie, lud Boż , ie ają pra a sądzić i h E . Mateusza : -2; Rzymian 2:1-4). 

Da iel iedział, że jest to sąd Boż , o Bóg u to oz aj ił. Nikt z as dzisiaj ie jest  sta ie 
posiadać takiej iedz  jak Da iel ‘z ia  : .  
Klęska, która kogoś spot ka, oże, ale ie usi oz a zać sądu Bożego Ks. Jo a . U z io ie sz ko 
sądzili, że klęska, która kogoś spotkała oz a zała sąd Boż , ale się lili E . Ja a : .  
Chrześ ija ie zasa i z t łat o głoszą sąd p. horo a AIDS . A ie ają pra a sądzić Jaku a : -

, ale po i i głosić E a gelię, która sta o i głosze ie zaró o Sądu Bożego jak i z a ie ia  
Jezusie Chrystusie.   

‘ola hrześ ija i a jest podo a do roli Da iela o ec króla Nebukadnesara.  

 

Bluź ierstwo dzisiaj 
Bluź ierst e  jest szelka o raza Boga przez o ę, z  lu   i  sposó . 
Na z ia, które Belsazar sprofa o ał, po hodził  ze ś iąt i, z kli ludzie ie ieli do i h dostępu i 

ie ol o ło uż ać i h do z kł h eló .  
Przez dzieło Jezusa Chr stusa ś iąt ia stra iła s oją fu k ję. To ie z a z , że już ie a ś ięt h 
rze z , rę z prze i ie, teraz sz stko jest ś ięte.  
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W Chr stusie Bóg jest iędz  a i. Ch ała Boga ędzie peł iała ałą zie ię jak kied ś peł iała 
ś iąt ię. W Chr stusie ie a podziału iędz  ś ięt  i ie-ś ięt . 
 

Bluź ierst e  okół as jest, p.: 
- )a i ie zło ieka, gd ż zło iek został st orzo  a o raz Boga Ge  : ; Jak :  

- Brz dkie ó ie ie do kogoś lu  o ki ś, gd ż ierzą  jest ś iąt ią  Kor. : .  
- Nisz ze ie środo iska, gd ż to sz stko jest st orze ie  Boż . 
- Naduż ie krz ża – s ol sądu Bożego staje się za a ką .  
- Materializ ; ie oże  służ ć i a o ie i Jezuso i.  
- Pluraliz , post oder iz , gd ż t lko Jezus jest jed ą drogą do Boga i ie a i h ogó  o ok 
jedynego Boga.  

- z iązki ho oseksual e, gd ż ałżeńst o jest ś ięte Ks. ‘odzaju :  

itd.  
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Księga Daniela, rozdz. 6 
 

‘ozdział  i  posiadają dużo podo ieńst . W jed  i drugi  idzi , że państ o aga 
ał o h alst a, które po oduje ko fro ta ję iędz  Pra e  Boż  a pra e  ludzki . W o u 

rozdziała h astępuje kara za rak lojal oś i o e  pra a państ a, ale Bóg ratuje  udo  
sposób, co powoduje uwielbienie Boga Izraela przez króla. 

  

Struktura (chiazm) 

6:1-     Wstęp: po odze ie Da iela 

   6:5-11    Dariusz wydaje dekret, ale Daniel stoi na swoim stanowisku 

       6:12-     Wrogo ie pla ują ś ierć Da iela 

  6:17-     Dariusz a adzieję, że Da iel przeż je 

  6:20-24    Dariusz jest ś iadkie  przeż ia Da iela 

       :          Wrogo ie gi ą    
   6:26-28   Dariusz wydaje dekret i stoi na swoim stanowisku 

6:29    Konkluzja: powodzenie Daniela             

 

Dariusz Medyjczyk 

W histor z h doku e ta h poza i lij h ie stępuje  ogóle postać króla Dariusza 
Med j z ka. Od o e tu upadku Ba ilo u i koń a i periu , król C rus ielki ł króle  ad ał  
i periu  perski . Dopiero iek póź iej stępuje król Dariusz I -486 p.n.e.). 

Ki  zate  ł król Dariusz Med j z k. Propo o a o róż e ożli oś i. Naj ardziej 
prawdopodobnym jest:  

- C rus Wielki Dariusz Med j z k jest ted  jego az ą i tro iza ji a ilońskiej  

- Tzw. Kronika Nabonida ó i o Gu aru, ge erale C rusa, któr  pod ił Ba ilo  i rządził ardzo krótki 
czas w imieniu Cyrusa ad Ba ilo e , ale z pe oś ią ie ł króle . 
Sa  fakt, że ie z a  Dariusza Med j z ka ie z a z , że Bi lia ie jest iar god a. Po pier sze 

ardzo dużo ie ie , stosu ko o ardzo ało tekstó  zostało za ho a h. Po drugie księga 
Daniela napisana jest z pe ej perspekt . B ć oże Dariusz ie ł króle , ale z perspekt  
Da iela i ieszkań ó  Ba ilo u fu k jo o ał jako król.   
 

Nie awiść satrapów 

Da iel ardzo do rze prospero ał. O , g a ie  judzki, iał soką poz ję  rządzie 
a iloński . Przeż ł I periu  Ba ilońskie, a teraz pod pa o a ie  Persó  za ho ał ardzo 

soką poz ję. Król za ierzał dać Da ielo i jesz ze ższą poz ję: jako zastęp a króla.  
 

Da iel zro ił ś iet ą polit z ą karierę. Prz je hał do Ba ilo u jako je ie  pod itego kraju (rozdz. 1). 

Na studia h ł ajlepsz  stude te  a już sz ko stał się głó  ędr ą rozdz. . Pote  stał się 
gubernatorem prowincji Babilonu (rozdz. 2-  i oso ist  dorad ą króla rozdz. . Na ko ie  ł 
trze ią oso ą  państ ie rozdz.  a pod pa o a ie  Persó , Da iel staje się jed  z trze h 

i istró , którz  ili adzór ad sz stki i i i rząda i  kraju po zątek rozdz. . 
 

Tak ł skotli a kariera polit z a udzi zazdrość i ie a iść u i h.  
Satrapo ie gu er atoro ie pro i ji  i periu  perski  pla ują spisek prze i  Da ielo i.  
Prz hodzą ałą grupą do króla, a  jak tekst dosło ie ó i  wywołać za iesza ie (w. 7).  

Wiedzą, że t lko poprzez oszuka ie króla uda i  się poz ć Da iela.  
Satrapo ie i i istro ie udają, że hodzi i  o h ałę i uz a ie króla. To jest ardzo aż e  
s tua ji, gd  Perso ie zdo li Ba ilo  i sta o ią o ą ładzę.  
 

To s tua ja zęsto stępują a  polit e, gdzie ludzie h ą z isz z ć i h z po odu zazdroś i i 
a  sa i ogli się zrealizo ać. 
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Ale też  koś ioła h ist ieje takie zagroże ie, sz zegól ie  koś ioła h hierar hi z ie 
zorga izo a h. Także  koś ioła h a i je, kariera, poz ja i ładza sta o ią ie ezpie zeńst o.  
 

Poza t  oż a dostrze   działa iu satrapó  pe ie  rodzaj rasiz u, kse ofo ii. Da iel ieszka już 
 lat  Ba ilo ie, jest ś iet ie zi tegro a . Drugie i trze ie pokole ie Ż dó  ieszka  Ba ilo ie, 

ale satrapo ie adal ó ią o Da ielu jako o jed  z g ań ó  . , idzą go iąż jako 

o okrajo a, któr  ie po i ie  ieć tak sokiej poz ji  rządzie.  
 

Charakter Daniela 

Da iel jest dosko ał , sz zer  i ieskoru po a . O  igd  ie działał a szkodę państ a , . -

. Wię ej, o  prz z ił się  ielkiej ierze do do ro tu państwa. 

Da iel pokazuje, że pra a dla Królest a Bożego jest z ś ię ej iż pra a  koś iele. Dla Da iela 
oz a zało to pra ę polit z ą  o  państ ie, prz z ia ie się do do ro tu tego kraju. W te  
sposó  Da iel ł łogosła ieńst e  dla ałego i periu , tak jak Józef dla Egiptu.  

To jest jego ś iade t o, takie po i o ć ś iade t o hrześ ija  dzisiaj. Nasza pra a  
społe zeńst ie,  polit e, gdziekol iek, jest aż a dla Boga i a z a ze ie dla Królest a Bożego 
(por. Kolosan 3:22-24).  

 

Satrapowie szukają sła ego pu ktu Da iela, a  ó  go zaatako ać. ) ajdują t lko o e stro , 
ie z ajdują  jego postepo a iu i  złego. De dują ię  zaatako ać jego o e stro .  

Wiara jest t , o róż ia Da iela od i h. Wiara daje u o  i siłę, a teraz sta ie się  dla iego 
pułapką.  
Wrogo ie iedzą, że ie z ajdą sła h pu któ  u Da iela, ale t ierdzą jak dosło ie oż a 
tłu a z ć : hy a, że z ajdzie y p ze iwko ie u oś związa e z p awe  jego Boga (w. 6).  

To, że dla Da iela pra o Boże jest aż iejsze iż pra a ludzkie, spra iło, że i i ogli zasta ić 
pułapkę a iego.  
W te  działa sposó  szata . Nie t lko atakuje asze sła e stro , ale też asze o e stro .   
 

Spisek satrapów 

Satrapo ie propo ują usta ę, któa zo o iązuje sz stki h do kła ia ia się przez 30 dni tylko i 

łą z ie przed króle . Jest to usta a iezgod a z ogól i zasada i perski i. W prze i ieńst ie 
do i perió  As r jskiego i Ba ilońskiego, I periu  Perskie g ara tuje ol ość religii i tożsa oś i. 
Pod ite arod  ogą ierz ć  o h ą i śleć o h ą. Sła  C li der C rusa o e ie  British 
Museu  jest uz a a  za pier sz  doku e t defi iują  i hro ią  pra a zło ieka.  
 

Pra a Medó  i Persó  ie oż a ło z ie ić. Pra o repreze tuje sta il ość państ a. Jeśli król od 
razu zmieniał  s oje usta , osła ie królest o. Król zak estio o ał  przez to s oją ładzę, i 

araził się a ie ezpie zeńst o u tu ze stro  satrapó  i i istró .  
 

Modlitwa Daniela 

Da iel ro ił to, o za sze . : trz  raz  dzie e odlił się  s oi  pokoju  kieru ku Jerozoli . 
Da iel jest ardzo lojal  o e  s ego kraju, to ideal  o atel, ale  o e ie, kied  państ o 
sa o staje się ogie , Da iel jest przede sz stki  lojalny i wierny Bogu. Daniel w tym momencie 

ie, o go zeka. Wie, że Bóg oże go urato ać, ale ie a pe oś i, z  Bóg rze z iś ie to u z i. 
Da iel jed ak jest ier , gotó  a et u rzeć.  
No  Testa e t u z , że hrześ ija i  po i ie  ć posłusz  ładzo  państ a, a ć do r  i 
lojal  o atele . Ale  o e ie, kied  państ o aga ię ej iż to, a o a pra o, a 
o o iązek ć ie posłusz .  
 

Wierzą  po i ie  się odlić za rządzą h. Każd  rząd otrz ał s oją ładzę od Boga. Dot z  to 
także rzadó  pogański h a a et d ktatur . Wielu aduż a ładz  do łas h eló .  
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Da iel odlił się  kieru ku Jerozoli . Nie jest apisa e dla zego i ardzo rzadko z ajduje  to  
Biblii (por. 1 Królewski 8:35-38, 48-49). 

Nie ł to óg, ale z zaj Da iela. Mieszkał już po ad  lat, ałe s oje dorosłe ż ie  
Ba ilo ie,  o ej i pogańskiej kulturze, ale jego tożsa ość po hodziła ie z Ba ilo u, le z z 
Jerozoli . Da iel ż je  e tru  ś iata, pełe  h ał  i ho oru, ale kieruje się do Jerozoli , 
z isz zo ej przez Ba iloń z kó , iejs a gdzie stała ś iąt ia Pa a. S olizuje to, że Da iel także 

 Ba ilo ie, gdzie ł zupeł ie zi tegro a  ideal  o atele , o zeki ał sz stkiego od 
Pana, Boga Izraela.  

 

Lwia jama 

Da iel i o usta  odlił się adal. Satrapo ie, ędą  przeko a i, że z ięż li, udają się do króla 
a król rozu ie, że został oszuka . Król padł  pułapkę p h . Czuł się sza o a  przez to, że 
satrapo ie h ieli u iel ić go. Teraz jest jas , że satrapo ie są ieu z i i, korz stali króla do 

łas h eló . Król ie oże i  u z ić, ie oże od ołać da ej usta .  
 

Da iel rze z iś ie zostaje rzu o  do l iej ja . Król raża jesz ze adzieję, że ć oże Bóg 
uratuje Daniela. 

Jest to ielki ko trast z rozdziałe  . Ta  król ł ś iekł , że troje prz ja iół ie pokło iło się 
posago i. Te  król jest s ut , że usi ukarać Da iela i a adzieję a jego ratu ek.  
 

Da iel zostaje rzu o  do l iej ja . B ł to jakiś rodzaj cysterny, w której normalnie 

prze ho a o odę. Nie z a  ze źródeł poza i lij h prakt ki trz a ia l ó   takiej 
cysternie.  

C ster a zostaje za k ięta ka ie ie  a król opie zęto uje ka ień. 
 

Dariusz pozwala na wrzucenie Daniela do lwiej jamy, która ma ć gro e  dla iego. O  za ka 
gró  ka ie ie , któr  zostaje opie zęto a . Podo ie jak Chr stus po ś ier i zostaje po ho a  

 gro ie kut   skale , któr  także został za k ięt  ka ie ie  i opie zęto a  E . Mat. 
27:64). 

Podobnie jak kobiety, które prz szł  do pustego gro u, i ł  ś iadka i faktu, że Jezus 
z art h stał, tak król Dariusz prz hodzi zes  ra kie  do gro u  Da iela, a  ć 
ś iadkie , że Da iel ż je. ) perspekt  Dariusza jest to z art h sta ie.  
W ż iu Da iela i ostate z ie  Chr stusie, Bóg udo ad ił, że z ięża ad złe  i, że apra dę t lko 
o  rządzi. Wrogo ie zgi ęli, przez Chr stusa szata  i ostat i róg, ś ierć, zostali poko a i  Kor. 
15:20, 54-56). 

 

Gra słów  
Może  dostrze   tekś ie kilkukrot ie grę słó  i pojęć. 
Tak jak król za k ął ja ę i opie zęto ał ka ień, tak a ioł za k ął pasz ze l o . 
W o  król spędził o  a poś ie, tak jak l  które ł  głod e  spędził  o  a poś ie. 
 

W ześ iej  rozdziale z taliś , że Da iel ł spra iedli , ie z ił i  złego, tylko dobrze. 

Bóg jest sędzią i deklaro ał, że Da iel jest ie i , spra iedli , ię  ie został ukara . Dlatego 
l  i  u ie zro ił . 
Da iel ie rządził krz d  królo i por. .  i , tak l  ie rzadził  krz d  Da ielo i i i  
złego u ie zro ił . 
Ale t h, którz  są źli, którz  h ieli z isz z ć Da iela zeka kara. Teraz okazuje się, że l  
rze z iś ie ł  głod e.  
Ci, którz  o zer ili Da iela . , he rajski tekst ó i dosło ie zjeść w kawałka h), zostali teraz 

sa i zjedze i  ka ałka h przez l .  
L a ja a jest ardziej sąde  Boż , iż sąde  króla.  
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Na liski  s hodzie z a  ł sąd Boż . Wted  podejrza  został podda a  sądo i Boże u, a 
jeśli i  u się ie stało, ł ie i . Działo się to  róż h for a h, ró ież poprzez l , ale 
zaz zaj przez rzu e ie do od . Podejrza ego rzu a o do od , jeśli utopił się, ł i , jeśli 
przeż ł, ł ie i . 
W Pra ie Mojżeszo  z ajduje  to  jed  iejs u, gdzie sąd Boż  a de do ać, z  kobieta 

jest i a zdrad  ałżeńskiej Ks. Li z  : -31). 

 

Konflikt prawa 

W t  rozdziale stępuje apię ie iędz  ludzki  pra e  a Boż  Pra e , gdzie hodzi o 
lojal ość o e  pra a. Naj ższe pra o Medó  i Persó  skazało Da iela a ś ierć, ale aj ższy 

Bóg deklaruje Da iela spra iedli , a uluje i u ie ożli ia karę. 
 

Pra o raża olę usta oda . Tu łas a usta a z usila króla Dariusza do postąpie ia, którego 
sa  ie h iał. Nie ógł od ołać łas ego dekretu. Kied  Dariusz rzu ił Da iela do l iej jamy, nie 

ła to jego ola, ale ie ógł i a zej postąpić. Dariusz, ajsil iejsz  zło iek a zie i, ie jest  
sta ie urato ać Da iela z po odu pra a, które sa  dał.  
Dariusz ł podległ  s oje u pra u. Niektórz  p tają, z  Bóg też usi się trz ać s ojego 
pra a, z  jest po ad i . Nie jest to łaś i e p ta ie. Bóg z a sie ie perfek j ie, O  jest 
perfek j , i jego pra o jest za sze dosko ał  raze  Jego harakteru. Dlatego ola i działa ie 
Boga nigdy nie jest sprzeczne z Jego prawem (por. Psalm 19:7-11).   

Dopiero, kied  Bóg sa  zadeklaro ał Da iela poprzez ud spra iedli , król ógł a ulo ać pra o 
Medó  i Persó  dają  o  dekret . -28). Bóg sam udowadnił, że to pra o ie ło do re.  
Nowy dekret króla wymaga szacunku dla Boga Daniela, zamiast dla niego samego.  

 

Wol ość religii 
Ist ieje róż i a iędz  s tua ją pu li z ą a pr at ą. Niektórz  de er ują się, że  szkoła h 
pu li z h au z iel ie oże odlić się z klasą.  
Ist ieje zasad i z  podział iędz  państ e  a koś iołe . ST: Naród ra  Izrael iał sz zegól ą 
poz ję i teokra ję, która po Chr stusie już ie ist ieje.  
Należ  pa iętać, że ie a zegoś takiego jak aród hrześ ijański! Połą ze ie państ a z koś iołe  
jest bardzo niebezpieczne.  

Da iel odlił się pr at ie, a ie pu li z ie i ie arzu ał a i ie agał pu li z ego z a ia 
Boga, ani publicznej modlitwy, ani przywilejów dla jego religii. Nasza sytuacja jest podobna do 

sytuacji Daniela.   

 

)a hód ie potępia hrześ ijańst a, ale ogra i za hrześ ija . Jest to ko fro ta ja iędz  Pa e  
Jezuse  i pa a i ś iata.  
Wiara jest idzia a jako spra a pr at a, która ie oże o rażać ikogo. Dlatego dzisiaj 
hrześ ija o   róż h kraja h już ie ol o po iedzieć, że ho oseksual e z iązki są grze he , 

po ie aż to o raża i h i ogra i za ol ość zło ieka. Jeśli hrześ ijański polit k pu li z ie ó i, 
że jest to grze h, stoi przed sąde .  
Wierzą  pra o ik super arketu stra i pra ę, po ie aż ie h e pra o ać  iedzielę. O  ie h e 
kła iać się ożko i aterializ u, i to ie jest ak epto a e.  
W t h s tua ja h ie hodzi o pu li z e raz  iar , le z o ie ardziej posłusz  Bogu iż 
prawom ludzkim.  

 

Biblia nie uczy walki o nasze prawa, le z goto oś i ierpie ia, a et goto oś i utrat  sz stkiego, 
po ie aż h e  ć posłusz i Bogu. To jed ak ie klu za, że oże  ro ić pra , które a  
(por. Dz. Ap. 22:25). 
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Literatura apokaliptyczna 
 

W Bi lii z ajduje  gatu ek litera ki z a  apokalipt z   astępują h frag e ta h: Ks. 
Ezechiela 38-44; Ks. Daniela 7- ; E . Marka ; E . Mateusza ; E . Łukasza ;  Tesalo i za  ; 
2 Tesaloniczan 2; Ks. Objawienia.  

Sło o apokalipt z a po hodzi z greckiego apokalypsis, co oznacza objawienie. 

Literatura apokaliptyczna zawiera objawienie tajemnicy, która zostaje stopniowo odkrywana.  

Te  gatu ek litera ki ł sz zegól ie popular  śród Ż dó  iedz   p. .e. a  .e. I e 
ż do skie księgi apokaliptyczne, popularne w czasach Nowego Testamentu to: pierwsza i druga 

Księga E o ha, Księga Baru ha, Cz arta Księga Ezdrasza, Apokalipsa Sofo iasza.  
 

 

Po iżej przedsta ia  kilka aspektó  i zasad, które są aż e prz  i terpreta ji. 
 

1. Ist ieje pe e podo ieńst o iędz  proro t e  a apokalipt z  o ja ie ie . Proro t o 
po staje poprzez ezpośred ią ko u ika ję iedz  Bogie  a prorokie , pod zas gd  
apokalipt z e o ja ie ie poja ia się  izja h i s a h. Czasa i też stępuje pe ie  rodzaj 

podróż  do ie a lu  do i ego iejs a, gdzie idz idzi rze z , któr h ie rozu ie p. Da . 
7:9; 8:2).  

Apokalipt z e o ja ie ie aga prz  t  jaś ie ia; idz zaz zaj ie rozu ie, o idzi i 
jest przerażo . Dlatego zęsto stępuje a ioł, któr  jaś ia z a ze ie izji. Odsło ię ie 
pra d  jed ak zasa i astępuje stop io o lu  z a ze ie ie zostaje jaś io e. 
Pod zas gd  proro t o po i o zostać głoszo e, apokalipt z e o ja ie ie ie za sze a 
zostać o ja io e, zasa i po i o zostać ukr te lu  zapie zęto a e p. Da . : .  

 

2. Apokalipt z a literatura  Bi lii jest pe  rodzaje  proro t a, zaj ują ego się sąde  i 
z a ie ie . Skupia się a koń u zasó , kied  Bóg zakoń z  historię zasó , o oz a za zas 
sądu ad aroda i.  

 

3. Apokaliptycz e izje i s  zęsto za ierają posta ie fa tast z e, iereal e, prz po i ają e 
nam sceny z filmów science fiction lub horrorów. 

Posta ie i z ierzęta po hodzą zęsto z itologii; dla ierzą h  Ba ilo ie, a prz kład, 
z ierzęta z Da iela  ie są tak dziwne i absurdalne jak dla nas. 

Widz jest za sze pod raże ie  i zęsto też  stra hu p. Da . : .  
 

4. A  do rze zrozu ieć, usi  poz ać tło histor z e i kulturo e. Wiele poja iają h się 
posta i po hodzi z itologii pogańskiej . )rozu ie  lepiej i h z a ze ie, jeśli zrozu ie  skąd 
po hodzą, i jakie z a ze ie iał  o e dla ludzi z ta t h zasó . 
Musi  spró o ać ejść  skórę pier sz h słu ha z  księgi, a  lepiej zrozu ieć, jak o i ją 
rozu ieli, jakie e o je udził   i h.   

 

5. Literatura apokalipt z a uż a ielu s oli i etafor, o zresztą oż a też z aleźć  i h 
iejs a h  Bi lii, sz zegól ie  poezji. Sta o i to zęsto pro le  dla ierzą ego, któr  h e 

z tać Bi lię  sposó  dosło . Co łaś i ie jest z ta ie  dosło ?  
Jeśli Jezus ó i, że jest krze e  i  Ja  : , każd  rozu ie, że Jezus ie jest dosło ie 
krze e  i , le z jaką pra dę Jezus h e a  przekazać przez to st ierdze ie. To, że 
z ta  Bi lię dosło ie, ie z a z , że u aża , że Jezus jest p. dosło  krzewem 

winnym. 

Nato iast, jeśli hodzi o apokalipt z ą literaturę ielu hrześ ija  a pro le  z 
rozróż ie ie  i zrozu ie ie  o razó  i etafor, po ie aż zęsto są dość iet po e i 

iezrozu iałe dla spół zes h.  
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6. Wsz s  ra zej jesteś  tego ś iado i, że poezja przekazuje pra d   i  sposó  iż art kuł  
gaze ie, opisują  pe e darze ia. Poezja uż a o razó , etafor, itd., o prz z ia się do 
jej pięk a, ale też po oduje, że dla iększoś i z as jest trud iejsza do zrozumienia i interpretacji 

iż art kuł.   
Podo ie jak poezja, literatura apokalipt z a przekazuje przesła ie poprzez o raz  i etafor . 
O raz  przekazują pra d , ale ie  sposó  sz zegóło  i dokład  jak z i to art kuł  gaze ie 
lu  art kuł naukowy.  

 

7. O raz łą z  d ie rze z , które ze s ej atur  ie są podo e. Np. O raz Boga jako Sędzi ego a 
tro ie Da . : . Większość hrześ ija  rozu ie, że Bóg ie jest apra dę sędzi , i ie siedzi a 
fizycznym tronie. Ale zazwyczaj rozumiemy to, co o raz h e a  przekazać.  
O raz  i etafor  u zą przez a alogię. A alogia jaś ia trud e rze z , spra  poprzez 
prz kład  z aszego odzie ego ż ia. Pro le e  jest t lko, że ie za sze ie , kied  jest to 
a alogia, a kied  już ie.  
Prz po ieś i działają  podo  sposó , dostoso ują a alogię do odzie ego ż ia. Literatura 
apokalipt z a ato iast uż a zęsto o razó , s oli fa tast z h, które ie ają iele 

spól ego z odzie  ż ie .  
 

A  do rze zrozu ieć te o raz  i etafor , usi  rozu ieć z a ze ie sa ego o razu. Dlatego 
z ajo ość tła histor z ego i kulturo ego jest po o a i potrze a.  
Klu ze  do łaś i ej i terpreta ji o razó  i etafor jest z alezie ie pu ktu podo ieńst a. 
O raz  i etafor  ie poró ują sz stki h aspektó  jak z ni to alegoria), lecz zazwyczaj tylko 

aj aż iejsz  aspekt. 
  

8. Li z  ie ależ  trakto ać dosło ie, ają o e, o ie  za sze z a ze ie s oli z e, 
po ie aż fu k jo ują, jako o raz lu  etafora.  
Ogól ie ó ią  li z  ają astępują e, iżej poda e, skojarze ia, ale ależ  też pa iętać, że 
zrozu ie  z a ze ie li z  t lko  jej ko kret  ko tekś ie.  
 

Ogól e z a ze ie zęsto stępują h li z : 
4 – ko plet ość, u i ersal ość  stro  ś iata  

6 – li z a zło ieka  
7 – li z a dosko ałoś i, peł i 
3 ½ - poło a  = rak peł i i dosko ałoś i 
12 – li z a peł i ra h 

40 – li z a z iąza a z po zątkie  zegoś o ego 

70 – li z a z iąza a z zarządza ie  Boga a ś ie ie 

1000 – ieskoń zo  zas 

144.000 = 12 x 12 x 1000 

 

Wielu hrześ ija  dzisiaj traktuje li z  z księgi Da iela i Ks. O ja ie ia dosło ie, o po oduje 
po sta a ie teorii, iezgod h z au za ie  reszt  Bi lii. Prz  t  zęsto i terpreta je są 

ieko sek e t e, i terpretują e jed ą li z ę dosło ie  a i e s oli z ie  p.  lat a 
144.000 wierny h. Chrześ ija i  ra zej ie traktuje li z  .  O j. : ; : -  dosło ie, 
ale iektórz  i terpretują li z ę  lat O j. : -  dosło ie, o skazuje a pe ą 

ieko sek e ję. 
 

9. Celem literatury apokaliptycznej nie jest zastraszenie, lecz pociesze ie ierzą h, którz  są 
prześlado a i. Na za hodzie ż je   iarę do rze i ezpie z ie, ie z a  prześlado a ia. 
Dlatego łaś ie a za hodzie  Europie i  A er e  po staje t le dzi h teorii, dot zą h 
zasó  ostate z h, udo a h a złej i terpreta ji literatur  apokalipt z ej. p. z iąza e z 
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tz . d spe sa jo aliz e  i z pe i for a i pre ile ia iz u . Prześlado a i Chrześ ija ie 
ie potrze ują taki h teorii. 

Bi lij a apokalipsa jest opt ist z a. Ko ie  zasó  jest o pra da pełe  strasz oś i, ale jest 
po ode  do radoś i, po ie aż oz a za ko ie  pa o a ia grze hu ad ś iate  i ko ie  
ierpie ia dla dzie i Boż h. 

Literatura apokalipt z a ś iętuje z ięst o Boże ad złe . 
 

10. Podsta o e przesła ie literatur  apokalipt z ej  Bi lii jest raź e: i o faktu, że  ś ie ie 
jest dużo zła, ielu ierzą h usi z osić ierpie ie, Bóg rządzi i a sz stko pod ko trolą. Na 
koń u zasó  Bóg osądzi ał  ś iat, a t lko i, którz  są  Chr stusie zosta ą z a ie i. Dla 

rogó  ato iast sąd Boż  ędzie strasz . Jest to ogro a po ie ha dla każdego ierzą ego.  
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Księga Da iela, rozdział  
 

Druga zęść ks. Da iela rozdz. -  ko t uuje te at pier szej zęś i: Bóg rządzi i a sz stko pod 
ko trolą. W t h rozdziała h z ajduje  się agle  dzi  ś ie ie. Gd   pier szej zęś i 
z taliś  opo ieś i o a ie iu od ś ier i z og ia lu  od dziki h z ierząt, z ta  teraz o 
it z h pot ora h. Pier sza zęść księgi opisała ludzi, którz  li roga i Boga, druga zęść 

księgi skupia się a rogi h siła h du ho h. 
Druga zęść Księgi Da iela o ja ia, o astąpi  prz szłoś i, ale  sposó  zagadko  i taje i z . 
Nie sz stko zostaje Da ielo i do koń a jaś io e p. z a ze ie rozkładu zasu . 
  

‘ozdział  jest pro adze ie  do rozdz. -12. Wiele te ató  tego rozdziału po ró i i zosta ie 
ardziej roz i ięt h  rozdziała h -12. 

W każd  rozdziale drugiej zęś i księgi poja iają się astępują e te at , z któr h iektóre są 
ardziej podkreślo e  posz zegól h rozdziała h.: 

- Okrop ość ludzkiego zła, sz zegól ie, jeśli jest sko e tro a e  państ a h i ko a e przez 
rząd  rozdz. . 

- Ogłosze ie sz zegól ego zasu a ie ia rozdz. . 
- Na ró e ie, pro adzą e do z a ie ia rozdz. . 
- O ja ie ie, że za ludzki i ko flikta i stoi oj a kos i z a - duchowa (rozdz. 10). 

- Prze i ikó  Boga a pe o spotka sąd Boż  rozdz. . 
- Lud Boż , o e ie ierpią , z pe oś ią doś iad z  o ego ż ia rozdz. .  
 

Druga zęść księgi Da iela jest apisa a  i  sposó  iż pier sza, o oz a za, że ależ  ją i a zej 
z tać. ‘ozdz. -  sta o i arra ja opisują a darze ia ają e teologi z e z a ze ie. ‘ozdz. -12 

stanowi tzw. literatura apokaliptyczna, która w sposób tajemniczy objawia prawdy teologiczne (patrz 

szersze o ó ie ie  tekś ie „Literatura apokalipt z a” .  

 

Da iel  jest ardzo z a  rozdziałe , zęsto to a   No  Testa e ie, ale jest zaraze  
iez kle trud  do i terpreto a ia. Mi o trud oś i  i terpreta ji, jas  jest, że rozdział 

podkreśla, ładzę i ko trolę Boga ad ś iate .  
Celem jest pociesze ie ier h. W daje się, że zło z ięż , ale ierzą  ie, że ie zło, le z Bóg 
Wsze h ogą  z ięż . 
 

 

Struktura 

      7:1-2 Wstęp 

 

Wizja:      7:2b-15 Wizja  z ierząt 
    7:2b-7      Wizja  z ierząt 
    7:9-10      Wizja sali tro o ej / sądo ej 
    7:11-12    Wizja rogów 

    7:13-     Poja ie ie się kogoś podo ego do zło ieka 

    7:15      Reakcja Daniela: strach 

  

Interpretacja:     7:16-18 Pier sze jaś ie ie 

    7:19-20 Proś a o dalsze jaś ie ie 

      7:21-27 Dalsze jaś ie ie  
      7:28  Konkluzja 
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Treść rozdz.  jest z iąza e z rozdz. . O a rozdział  sta o ią Bożą perspekt ę historii od 
momentu zniszczenia Jerozolimy (przez Nebukadnesara) do ostatecznego odnowienia Izraela, kiedy 

Mesjasz Jezus przyjdzie. 

 

Da iel iał izje, opisa ą  t  rozdziale, ok.  p. .e. Wra a  ię  do zasó  rządó  króla 
Babilonii Belsazara. 

 

 

Niespokojnie morze (w. 2-3) 

 

Da iel stoi  s ojej izji a rzegu iespokoj ego orza. Morze Morze Śródzie e  sta o iło dla 
Ż dó  i ogól ie  staroż t oś i s ol i źródło zła.  
Wiatr  ad orze  ieją z ztere h stro , o jest  rze z istoś i ie ożli . Li z a zter  
podkreśla  Bi lii i  literaturze apokalipt z ej ko plet ość i u i ersal ość. Czter  iatr , zter  
królest a podkreślają ałość st orze ia; to, o Da iel idzi dot z  ałego ś iata, to izja, 
dot zą a sz stkiego.  
 

) ajduje  tu ot  z itologii Bliskiego Ws hodu, ał  tekst prz po i a staroż t e tekst  
it z e. Nie oz a za to, że a  uz ać te it  za pra dę, le z t lko to, że Bóg  swoim 

o ja ie iu posługuje się jeż kie  i ot a i z a i ó zes  ludzio . Bi lia ó i sło a i i 
o raza i z a i i rozu ia i przez ludzi, ale jed o ześ ie też reaguje a ludzkie it  i pokazuje, 
że it  i i e religie są fałsz e.   
 

Wizja w rozdz. 7 prz po i a aj ardziej z a ą a ilońską opo ieść o st orze iu ś iata, Enuma 

elisz, Mit te  opo iada o praoj u Apsu i pra at e Tia at. Tia at jest orze  takie jest też 
z a ze ie jej i ie ia po akad jsku , z li też haos.Tia at jest atką astęp ego pokolenia bogów, 

iędz  i i E lila i Ea, z któr h rodzi się z kolei óg Marduk.  
Mit Enuma elisz opo iada o t , jak Marduk stał się aj aż iejsz  ogie . Apsu jest 
zde er o a  z po odu i h ogó  jego dzie i , i h e i h zgładzić, a to Ea za ija Apsu i tnie go 

a ka ałki. Tia at się g ie a i ś i się, al zą  z Mardukie . Marduk jed ak z ięża, za ija 
Tia at i z ka ałkó  jej iała t orz  ie o i zie ię. 
Ba iloń z  ierz li ię , że st orze ie ś iata ło skutkie  alki iędz  st orz iele  Marduk) 

a orze  Tia at . Tia at orze  prz osi haos, a Marduk prz osi porządek.  
Kanaanici mieli podobny mit, w którym zamiast Marduka stworzycielem jest Baal a morzem Jam. 

) po odu t h itó , które  róż h aria ta h śród róż h arodó  egz sto ał , ludzie w 

staroż t oś i postrzegali orze, jako haos i siłę h ą ą z isz z ć st orze ie.  
 

W opo ieś i o st orze iu  Bi lii z ajduje  podo  o raz: a po zątku ł haos Ks. ‘odzaju / I 
Mojż. : ; Ks. W jś ia / II Mojż. : ; : ; Jo  -41), a Bóg st orz ł sz stko. Jed ak Bi lij a 
opo ieść st orze ia z pe oś ią ie jest ite , le z prze i sta ia się ito  pogański . Bi lia 
u z , że st orze ie ś iata ie jest skutkie  alki iedz  ogie  a orze -chaosem, lecz jest 

su ere  akte  sze h ogą ego Boga. Pa  Bóg jest sze h ogą  i dlatego z ięża ad 
szelki i siła i, też ad orski i por. Ps. : ; Jo  : ; Jer. : ; Nah. : , Ha . : . 

Czło iek z zasó  Da iela z tają  lu  słu hają  izji z rozdz.  ó ią h o iespokoj  orzu, 
oczekuje, że astąpią strasz e rze z . Te  jęz k i ot  uż a Bi lia, a  przekazać Boże Pra d .  
 

) orza z haosu  hodzą zter  strasz e z ierzęta. ) ierzęta te są s ola i państ  jak p.  
her a h z ierzęta s olizują państ a. 
Opró z drugiego z ierzę ia, pozostałe ie ist ieją  tej for ie  st orze iu. Są s ola i sił, która 
skiero a e są prze i ko Bogu i Jego st orze iu. Te z ierzęta to uta t  prze i sta iają e się 
porządko i  st orze iu jak p. orki  i i e st or   Wład  Pierś ie ia Tolkie a . 
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Bi lia o ja ia, że Pa  Bóg st orz ł sz stko. Wsz stkie ele e t  są oddzielo e od sie ie i ie są 
iesza e. W Pra ie Mojżeszo  z ta , że ie ol o ieszać gatu kó  z ierząt Ks. Po t. 

Pra o / V Mojż. : - . Podział, któr  Bóg dał  st orze iu, a zostać za ho a , o jest to Boż  
porządek. Czło ieko i ie ol o z ie iać tego porządku, gd ż oz a za to u t prze i ko St ór . 
Dlatego iesza e z ierzęta ł  przez Ż dó  postrzega e jako de o i z e. 
Ist ieje pe e podo ieńst o do it z h z ierząt  sztu e a ilońskiej, które też sta o ią 
połą ze ia róż h z ierząt. 
 

Ist ieje także podo ieńst o ztere h królest  z  rozdz.  do ztere h z ierząt  rozdz. . A ioł 
o ja ia, że te z ierzęta oz a zają królest a. ) ierzęta został  zide t fiko a e jako Ba ilon, Medo-

Persja, Gre ja i ‘z , ale ależ  pa iętać, że z a ze ie jest szersze. Królest a prz jdą i z ik ą do 
momentu, kiedy Jezus Chrystus wróci. 

 

 

Cztery zwierzęta (w. -8) 

 

Pierwsze zwierzę . : Le  ze skrz dła i orła jest s ole  o  i g ałtu. )osta ą u r a e 
skrz dła, o oz a za ogro e po iże ie i utrata sił . Jest to doś iad ze ie Ne ukad esara, któr  stał 
się jak z ierzę : , , -33) 

)ostało u da e ludzkie ser e, o jest także doś iad ze ie  Ne ukad esara, kied  ró ił do ś iata 
ludzi (4:33). 

Le  i orzeł są sil i, polują i i du i z ierzęta i. Są zęsto s ola i arodó  figurują  a 
ielu her a h państ o h.  

Bi lia opisuje króla Ne ukad esara i też Chaldej z ko  jako orła  Króle ski : -11; Jer. 49:19; 

Ezechiela 17:1-5, 11-14) oraz jak lwa (Iz. 5:25-30; Jer. 4:6-7).  

Wspa iałość i h ała Ba ilo u jest za sze kojarzo a z sa  Ne ukad esare  Da . : -38; 4:22; 

5:18-19).  

 

Drugie zwierzę . , podo e do iedź iedzia 

Ist ieje śród Bi listó  d skusja, z  to z ierzę repreze tuje Medię, z  królest o Med jsko -
perskie. Jed o i drugie jest ożli e. Persja stała się ielka poprzez hło ię ie Medii do s ego 
i periu . I periu  Med jskie jed ak przestało ist ieć jako iezależ e i periu  za i  i periu  
Ba ilońskie upadło i zostało poko a e przez Persó .    
Niedź iedź jest tak groź  z ierze ie  jak le , ale ie jest tak sz ki. Wol o poruszają e się 
z ierzę, ło  ardziej pasują  s ole  Medii iż Persji.  
Po ś ier i Ne ukad esara, królest o Ba ilo u osła ło i Media pla o ała przejąć Ba ilo ię, ale ie 
udało się. Dopiero po połą ze iu się z Persją, spól e i periu  stało się star zają o sil e, ale  
t  połą ze iu Persja ła z a z ie sil iejsza i do i ują a.  
 

Ale oże ardziej podkreśla  fakte  jest, że z ierzę a ogro  apet t  i żre sz stko, o idzi, 
h e iągle ię ej i igd  ie jest zado olo e, tak jak i periu  Perskie, po hła iają e oraz ię ej 

krajów i nigdy nie zadowolone.  

Trz  że ra ogą oz a zać trz  aż e z ięst a Persó  ad Med j z ka i lu  też trz  klu zo e 
zdobycia Imperium Medyjsko - Perskiego pod panowaniem królów Cyrusa i Kambysesa;  mianowicie 

zdobycie Lidii (546 p.n.e.), Babilonu (539 p.n.e.) i Egiptu (525 p.n.e.).  

 

Do koń a ie a  pe oś i, jak po i iś  zi terpreto ać to z ierzę. Cele  tekstu jed ak ie 
jest przede sz stki  dokład a i terpreta ja historii, le z podkreśle ie, że Bóg rządzi. Królest o 
Medyjsko-Perskie już da o ie ist ieje, ale iągle po stają o e państ a o podo nym charakterze. 

 

Trze ie zwierzę . , podo e do pa ter , iało zter  ptasie skrz dła, i zter  gło .  
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) ierzę to sta o i ielki  ko trast z iedź iedzie : iedź iedź jest ol , pa tera jest jed  z 
ajsz sz h z ierząt.  

T po ą e hą harakteru pa ter  jest jej sz kość. Skrz dła dodatko o jesz ze podkreślają sz kość. 
Czter  skrz dła a iązują do ztere h stro  ś iata, z li oz a zają ał  ś iat, podkreślają  
ko plet ość.  
) ierzę oże s olizo ać sz kie prze iesz za ie się ar ii perskiej oraz czterech królów Persji 

(Dan. 11:1- . I periu  Perskie iało potęż ą ar ię, która poprzez spe jal ie udo a e drogi 
sz ko się prze iesz zało. I periu  Perskie ło aj iększ  i periu  do tego o e tu a 
ś ie ie. 
) ierzę oże też oz a zać I periu  Aleksa dra Ma edońskiego Wielkiego, -323 p.n.e.), który w 

ł ska i z  te pie  iągu kilku lat  zdo ł ałe i periu  Perskie o ej ują e o szar od Gre ji 
do I dii. Po jego ś ier i pa o ało ztere h tz . Diado hó , którz  podzieli i periu  iędz  sie ie. 
 

Gło a s olizuje ładzę. Czter  gło  ogł  oz a zać ztere h króló  perski h: C rusa, 
Ka sesa, Dariusza i Kserksesa. Ci królo ie pa o ali  zasa h ielkoś i i ś iet oś i I periu  
Perskiego, po Kserksesie ło jesz ze sześ iu króló , ale ł to okres po oli upadają ego i periu .  
Możli  i ć oże ardziej pra dopodo  jest, że zter  gło  s olizują ztere h 
Diado hó  rządzą  po ś ier i Aleksa dra Ma edoń z ka, o oz a za, że pa tera s olizuje 

Greckie imperium.  

 

Czwarte zwierzę (w. 7) jest ałkie  i e: ie gląda już jak z ierzę, le z ra zej jak ro ot-potwór z 

filmów science fiction. 

) ierzę jest z a z ie gorsze iż poprzed ie z ierzęta, destruk j e, isz zą e sz stko, sta o i 
skupie ie szelkiego zła.  
)ależ ie od i terpreta ji poprzed i h z ierząt s olizuje al o I periu  Gre kie Aleksa dra 
Ma edoń z ka, al o I periu  ‘z skie. 
Gre   ardzo sz ki  te pie z isz z li i zdo li pra ie ałe i periu  Perskie. I periu  ‘z skie 
jed ak igd   s oi  ist ie iu ie dosięg ęło do tere ó  Babilonu, Medii i Persji.  

Trze ie z ierzę s olizuje królest o, któr  rządzi ałą zie ią, ale z arte z ierzę isz z  ałe 
trzecie imperium. 

Perso ie rządzili ok.  lat, i periu  gre kie t lko  lat, i już po ś ier i Aleksa dra Ma edoń z ka 
rozpadło się.  
 

Pra dopodo ie z ierzę s olizuje ra zej Gre ję iż ‘z .  
Gre ka ar ia ła jątko  sz ka i iepoko a a, o ie oż a po iedzieć o armii rzymskiej (por. 

2:40; 7:7,19). 

Cz arte i periu  jest ałkie  i e : , jed ak ‘z skie I periu  ie róż iło się tak ardzo od 
gre kiego. Kultura  ‘z ski  I periu  ła  ielkiej ierze helle ist z a. I periu  ‘z skie 
z skało s oją ielkość ie tak szybko, lecz bardziej stopniowo w okresie  od 241 p.n.e. do 117 n.e. 

kied  osiąg ęło aj iększ  o szar i potęgę. 
 

 

‘ogi .  sta o ią s ol ładz  i sądu.  
Dziesięć rogó  s olizuje dziesię iu króló  seleu dó  S rii  od Seleukusa Nikatora do A tiocha 

IV Epifa usa pra ie sz s  i królo ie zosta ą opisa i  rozdz. . 
Gre kie i periu  zostało z isz zo  za i  prz szedł Jezus : -35; 7:11,13,14). Rzymskie imperium 

osiąga dopiero aj iększe ter toriu  pod zas rządó  esarza Traja a -117 n.e.), wiele lat po 

Chrystusie.  

 

Wier i są idzia i jako pokar  dla z ierząt. Jest to doś iad ze ie Ż dó  pod zas rządó  A tio ha 
IV Epfinausa (175-  p. .e.  a także hrześ ija  za pa o a ia rz ski h esarz  jak Nero  -68 

n.e.) i Domicjan (51-96 n.e.). Jest to także rze z istoś ią dla ielu hrześ ija  dzisiaj. Dzisiaj 
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prześlado a e hrześ ija ie  róż h kraja h ś iata, jak p.  Korei Pół o ej, Ira ie, Ara ii 
Saud jskiej i ielu i h, poz ają z arte z ierzę. 
 

Rozdz. 7 jest odpowiednikiem rozdz. 2 (patrz: Schemat Daniel 2 i 7 . Moż a zide t fiko ać z ierzęta 
jako ko kret e państ a, ale z a ze ie jest głę sze: z ierzęta s olizują królest a ś iata 
przeciwne Bogu (Por. Ozeasza 13:7-8). 

) ierzę s olizuje ajpra dopodo iej I periu  Gre kie, ale też szelkie i e państ a o 
podo  harakterze, które pote   historii ist ieją. ) ierzę repreze tuje zło z ioro e  kształ ie 
państ a, ale szelki grze h jakiekol iek państ a po hodzi od i d idual ego grze hu. Każd  
zło iek sa  jest odpo iedzial  za s oje grzechy.  

W raju ł szalom, z li peł  pokój i har o ia, rak haosu i rak zła, ale zło iek z isz z ł szalom, 

stworzony przez Boga.  

Bi lia au za, że każd  zło iek jest prze i ikie  Boga ‘z. : - , o z a z , że tak apra dę 
estia  jest  środku każdego z as.  

Wizja  t  rozdziale pokazuje, o się dzieje, jeśli t sią e grzesz ikó  połą z  s e sił . 
 

W Księdze O ja ie ia z ta  też o estii po hodzą ej z orza O j. . Ta estia a e h  l a, 
iedź iedzia i pa ter , a  rogó . Ta estia ó i luź ierst a i rządzi przez  iesię  zas, 
zasó  i pół zasu .  

 

 

W Sali tronowej (w. 9-12) 

 

Nagle astępuje z ia a s tua ji, Da iel z ajduje się a Sali tro o ej Króla, która jest jed o ześ ie 
Salą sądo ą. Nie jest jas , z  Sala tro o a jest a zie i z   ie ie.  
 

)ło jest opisa e  o raza h okrop h uta tó  z ierzę h, teraz opis dot z  Boga, który jest 

do r , jest ludzki. Posta ie podo e do ludzi Sędzi  i S  Czło ie z  ie są ludź i, le z 
repreze tują oskie istot .  
 

Sędziwy repreze tuje Boga  roli Sędziego, któr  siedzi a tro ie, któr  ył jak pło ie ie og iste. 
Ognisko skazuje a sąd por. p. Iz. : ; : ; Jer. : ; Joel : ; He r. : ;  Piotra : -12) Bóg 

sądzi każdego zło ieka. Grze h zło ieka ie pozostaje ez ko sek e ji. Także każde królest o 
zostaje osądzo e, o opisuje  sz zegól oś i prorok Izajasz Ks. Izajasza, rozdz. 40-55). 

 

W staroż t oś i siwość s olizo ała ądrość, a iałe szaty s olizują spra iedli ość i z stość i 
ezgrzesz ość por. O j. : ; : ; : , por. Iż. : . W staroż t oś i iałe szat  ł  rzadkoś ią, 

po ie aż ło pra ie ie ożli  a  ielić u ra ie tak, że ło apra dę iałe. 
  

Ot orzo a księga oz a za rejestr sz stki h u z kó  zło ieka por. O j. : -15).  

Sędzia sądzi, o oz a za, że szelkie zło zostaje osądzo e i potępio e, zostaje u ode ra a ładza i 
moc (w. 11- . )ło oże działać  gra i a h, które Bóg u sta ia, do pewnego okresu i czasu (w. 

12). 

 

 

Sy  złowie zy (w. -15) 

 

Ktoś podo  do zło ieka prz hodzi a o łoka h do Sędziego . .  
O łok repreze tuje o e ość Bożą Ks. W jś ia / II Mojż. : ; : ; : ; : . Po poś ię e iu 
prz tku zstąpił o łok Ks. W jś ia / II Mojż. : -  tak jak pod zas poś ię e ia ś iąt i  Krl. 

: .Pod zas prze ie ie ia a górze o łok okr ł Jezusa E . Mat. : . Kied  Jezus stąpił do 
ie a, o łok ziął Go (Dz. Ap. 1:9). 
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W Bi lii t lko Bóg prz hodzi a lu   o łoka h, a  ko ać sąd Psal  : -13; 68:4; 97:2-4; 

104:3- ; Iz. : ; Nah. : . Także  i h religia h  staroż t oś i t lko ogo ie prz hodzą a 
o łoka h. Ka aa i i az ali Baala Te , któr  jedzie a o łoka h  opis  z Ugaritu . Nie a 

ątpli oś i, że te , podo y do Sy a Człowie zego to Bóg.  

 

S  Czło ie z   t  o e ie jesz ze ie jest zide t fiko a , ale jas  jest, że sta o i do rą 
o i ę. O  jest spra iedli  i repreze tuje prawdziwy Izrael, reprezentuje tych, którzy byli wierni w 

środku grzesz ego ś iata.  
S  zło ie z  jest sądzo  przez Sędziego, i deklaro a  spra iedli . Tak jak Da iel  rozdz. , 

ł śród dziki h i groź h z ierząt, został zadeklaro a  spra iedli , i został ższo , jest 
poza zasięgie  z ierząt. W t  Bóg został u iel io .  
 

S  zło ie z  otrz a królest o o iele iększe iż zie skie królest a, jest to królest o 
uniwersalne i wieczne (por. Psalm 2; Fil. 2:9-11).  

 

Sam Pan Jezus identyfikuje sie ie z S e  Czło ie z  Mk. : . W Chr stusie rozpo z ie się 
Królest o Boże a zie i Mk. : ; Ef. : -12).  

Jezus defi io ał S a Czło ie zego jako Tego, któr  ierpi Mat. : -23) i jako tego, który przyjdzie 

 h ale a  sądzić Mat. : -31).  

Pu kte  kul i a j  jest o e t, kied  Jezus stoi przed aj ższ  kapła e  Mk. : -62). 

Jezus odpo iada kapła o i, że jest Mesjasze , ale raz Mesjasz ł przez Ż dó   I ieku .e. 
rozumiany w sensie politycznym, podczas gdy termin Sy  Człowie zy ie. Dlatego Jezus jaś ia, że 
jest Mesjaszem, ale nie w sensie politycznym, lecz w takim sensie jak Daniel pisze o Synu 

Czło ie z . W o e ie, kied  Jezus ó i, że jest Mesjasze  i S e  Czło ie z , aj ższ  
kapła  ie h e iedzieć ię ej, o już jest jas  dla iego, że Jezus t ierdzi, że jest Bogie  i 
oskarża Go o luź ierst o.  
 

Należ  dokład ie z tać, tekst ó i, że Te , podo y do Sy a Człowie zego nie przychodzi od Boga, 

lecz przychodzi do Boga. 

Prz hodzą  do Boga-Sędziego, zostaje deklaro a  spra iedli  i otrz uje ie z ą ładzę i 
h ałę; sz stkie lud  u służą. Kied  Jezus stąpił do ie a, prz szedł do Boga Oj a a o łoku i 

został ższo  Dz. Ap. : ; : -33; Heb. 1:3). 

Jezus otrz ał od Boga Oj a: 
- moc (Ef. 1:18-23; 1 Piotra 5:11) 

- h ałę  Piotra : ; Łk. : -27; Ef. 1:18-23; 3:21; 1 Tym. 3:16; Heb. 2:9-12) 

- ładzę Dz. Ap. : , ; Ef. : ; He . : , Kol. :  

- to sz stko a ie z ość  Piotra : ; Jd ; O j. : , ;  Piotra :  

 

Cieka  jest, że Da iel ie ide t fikuje S a Czło ie zego jako s a Da ida, zego oż a ło  
się spodzie ać gd  Księga Da iela po stała  zasa h Ma ha ejski h, jak ielu t ierdzi. Da iel ż ł 

a d orze a iloński   VI iek p. .e. i rozu iał, że królest o S a Czło ie zego, z li Królest o 
Boże, jest z ś ałkie  i  iż po prostu od o ie ie  zie skiego królest a Izraela. Da iel 
jesz ze ie iedział dokład ie, Ki  ędzie S  Czło ie z ; dalsze o ja ie ia  Bi lii jaś iają 
jed oz a z ie, że jest to Jezus Chrystus.  

Wizję o S u Czło ie z  uzupeł ia to, o z taliś   rozdz.  o ka ie iu, któr  z isz z ł posąg. 
Te  ka ień ł ałkie  i  iż posąg, iż królest a, i sta o ił królest o o ej ują e ał  ś iat. Te  
ka ień to S  Czło ie z , Jezus Chr stus por. Psal  : ; Iż. : ; : .  
 

Podsu o ują : Da . : -  ó i o d ó h sfera h: o z ierzęta h, repreze tują h zło, i o posta i 
podo ej do ludzi, repreze tują ej do ro i Boga. Prz jś ie S a Czło ie zego jest Do rą No i ą, jest 
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E a gelią, gd ż S  Czło ie z  jest spra iedli  i a krz żu z ięż ł ad szelki  złe  por. Kol  
2:14-15). 

 

 

Boże zwy ięstwo (w. -28) 

 

Da iel ł przerażo : idział ajgorsze zło i idział Salę tro o ą Boga. 
Nie ie, o a śleć, dlatego prz hodzi a ioł, a  u jaś ić . . 
Wersety 17-  sta o ią krótkie stęp e jaś ie ie.  
Nie do koń a jas  jest, ki  są świę i Najwyższego? W jęz ku ara ejski  są to a ioł  i tak też 
zostaje ten wyraz zinterpretowany w pismach Qumran.  

 

Da iel h e ię ej iedzieć o z art , ajstrasz iejsz  z ierzę iu. Cz arte z ierzę i te s fikuje 
zło poprzed i h.  
Jede aś ie rogó  oz a za poto st o, z któr h jede aste pokole ie jest ajgorsze.  
W staroż t oś i róg l s ole  o , statusu i du  por.  Sa . : ; Ps. : , ; :9; Zach. 

1:18-21; Obj. 12-  al o też s ole  zła Ps. : . ‘óg jest też s ole  sądu. ‘ogi a 
z ierzęta h sta o ią skraj ą du ę i zło, które prze i sta ia się Bogu. 
 

Możli e i terpreta je: 
Na podsta ie jas ego z a ze ia rozdz. , oż a st ierdzić, że z arte z ierzę repreze tuje Gre ję, 
10 rogów to 10 królów po Aleksandrze Wielkim. Ostatni najstraszniejszy róg (8:9-  to z pe oś ią 
A tio h IV Epifa us, któr   strasz  sposó  prześlado ał lud Boż   II ieku p. .e. 
Problemem tej interpretacji jest fakt, że ś ierć A tio ha IV Epifa usa ie została spo odo a a przez 

adejś ie królest a Bożego. 
 

Moż a też zide t fiko ać z arte z ierzę jako I periu  ‘z skie. Wted   rogó  to  królest i 
a 11-ty róg to antychryst z NT.  

Pierwszych 10-ciu cesarzy Rzymu: Augustus Tiberius, Kaligula, Klaudius, Neron, Galba, Oton, 

Witelliusz, Vespazjia , T us. Jede ast  esarze  ł Do i ja , któr  ł z a z ie strasz iejsz  od 
s oi h poprzed ikó  i h iał ardziej iż i i ć jak Bóg. 
Pro le e  jed ak zostaje, jak ższej o ó io o, że I periu  ‘z skie igd  ie o ej o ało 
Ba ilo ii i Persji, ię  ie o ej o ało poprzed i h królest   peł i.  
 

 

Należ  pa iętać, że  literaturze apokalipt z ej li z  aja z a ze ie s oli z e; li z a  
skazuje a u i ersaliz , oś, o dot z  ałego ś iata, a li z a  oz a za - dużo. 

Czter  z ierzęta repreze tują zter  królest a, ale  szersz  z a ze iu repreze tują ludzkość i 
sz stkie ludzkie królest a  ałoś i.  

 

 

Zagadka czasu (w. 25)   

 

Werset  sta o i zagadkę. Bardzo trud o jest zrozu ieć, o z a zą sło a: zas, dwó h zasów i pół 
czasu. 

Sło a te zosta ał  zęsto i terpreto a e jako  ½ roku:  +  + ½ =  ½, o jest poło ą .  
Okres iędz  z ez zesz ze ie  ś iąt i przez A tio ha IV Epifa usa  d iu  Kisle   p. .e. 
(Ma h. :  a po o  poś ię e ie  ś iąt i  d iu  Kisle    p. .e. Ma h. :  osi 
dokład ie  lata i  d i. Jest to okres ajgorsz h prześlado ań ier h Ż dó  przez A tio ha IV, 
które tr ało ie o iej iż  lata.  
Problemem w tej interpreta ji jest, że raz czas ie oz a za po ara ejsku roku. Lepiej rozu ieć to 
tak: Li z a siede  oz a za ko plet ość, peł ość. Siede  zasó  oz a za  ted  ie z ość. Trz  i 
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pół zasó  sta o i poło ę od sied iu zasó , z li pół ie z oś i. W daje się, że strasz oś i się ie 
skoń zą, że tr ają ie z ość , ale agle i iespodzie a ie zostają przer a e dlatego  ½ a ie . 
Może  iosko ać, że trz  i pół zasu z pe oś ią skazuje a rząd  A tio ha IV Epifa usa, o 
dalej zostaje opisane w rozdz. 8.  

Psal ista oła zęsto, Jak długo, Boże, w óg ędzie u ągał? Ps. : , por. Ps. : . Wierzą  
doś iad za, że ierpie ie i prześlado a ie tr a i daje się, że igd  się ie skoń z , ale koń z  się 

 Boż  zasie, gd ż O  rządzi i sądzi.  
 

 

Zakoń ze ie (w. -27)    

)akładają , że jede ast  róg s olizuje A tio ha IV Epifa usa, speł ie ie a iejs e  poś ię e iu 
ś iąt i a o o   p. .e.. Ostate z e speł ie ie jest  Jezusie Chr stusie, któr  z ięż ł ad 

szelki  złe   st orze iu i któr  a królest o ie z e.  
 

W rozdz.  i  ier  jest zagrożo  przez pot or e z ierzę. Ktoś prz hodzi, Sędzia sądzi i deklaruje 
go spra iedli , a ier  zostaje a io  od z ierząt. 
 

  



53 

 

Księga Da iela, rozdział  
 

‘ozdział  sta o ią dalsze izje dot. królest  z rozdz.  i . Wiele te ató  z rozdz.  ra a i zostają 
 szersz  sposó  jaś io e. ‘ozdz.  jest ardziej ko kret  iż rozdz. ,  z iązku z z , łat iej 

jest ustalić, które królest a s olizo a e są przez z ierzęta. 
Jak idzieliś  już  poprzed i  rozdziale, z ierzęta  izja h s olizują królest a polit z e, 
prz  z  królest a ają e h  t h z ierząt. 
‘ozdział  skupia się a ostat i  rogu, któr  s olizuje raź ie ostrą rogość o e  Królest a 
Bożego.  
 

‘ozdział ó i o d ó h aż h dla historii Izraela i peria h. 
Pod zas rządó  i periu  Med jsko-Perskiego, Izrael oże ró ić do zie i o ie a ej i od udo ać 
ś iąt ię  Jerozoli ie. 
Pod zas póź iejsz h rządó  gre ki h a dokład iej, pod rząda i Seleu dó , astępuje 
prześlado a ie ier h Ż dó  przez króla A tio ha IV Epifa usa. 
 

Wstęp (w. -2) 

) iejas ego po odu od pier szego ersetu tego rozdziału tekst jest apisa  z o u po he rajsku 
(Dan. 2:4-7:28 jest napisany po aramejsku).  

 

Poprzed ia izja astąpiła  pier sz  roku rządze ia a ilońskiego króla Belsazara, a druga izja, 
ko t uują a astępuje kilka lat póź iej  trze i  roku rządó  Belsazara, o jest /  p. .e. 
Dziesięć lat póź iej astąpi u zta opisa a  rozdz. , która oz a za ko ie  i periu  a ilońskiego i 
po zątek rządó  ed jsko-perskich w Babilonie.  

Właś ie  roku  perski król C rus hło ął i periu  ed jskie, przez o królest o Medó  stało 
się zęś ią I periu  Perskiego. 
 

W izji Da iel z ajduje się  ieś ie Suza  Ela ie, z ajdują  się poza ter toriu  a iloński , 
które staje się jed ą ze stoli  I periu  Perskiego. Suza to to sa o iasto,  któr  dzieje się 
opo ieść z Księgi Ester .  
 

Baran (w. 3-4) 

Poja ia się ara  z d ie a róż ią i się roga i i agle poja ia się kozioł, któr  jest jątko o 
sz ki i sil . Poko uje o  ara a, ale agle jego siła zostaje zła a a por. Eze hiela : . 
Jak  poprzed i  rozdziale róg s olizuje o  i ładzę króla. 
I a zej iż  poprzed i  rozdziale, z a ze ie z ierząt jest  t  rozdziale ardzo jas e, po ie aż 
a ioł Ga riel dokład ie to jaś ia por. . -23). 

 

Baran symbolizuje królestwo Medyjsko–Perskie. Cieka  jest, że z akie  zodiaku staroż t h 
Persó  ł ara .  
Ma dwa rogi. Jede  ł ześ iej, s olizują  Królest o Medó , a drugi rósł póź iej, ale 
dłuższ , s olizują  Królest o Persó , które fakt z ie przejęło królest o Medó  i ło 
do i ują .   
Baran ódł a za hód, a pół o  i a połud ie (w. 4); to kierunki,  któr h roz ijało się i periu  
Medyjsko-Perskie. ‘oz ijało się d a i z ie a sz stkie stro , opró z s hodu. 
Przez okres  lat i periu  Perskie opa o ało ś iat i z iło, o h iało; ikt ie ógł przed i  
u ie  lu  się u prze i sta ić.  
 

Kozioł (w. 5-8) 

Nagle poja ia się od za hodu, od stro  Gre ji, kozioł, któr  prze iesz za się tak sz ko, że a et 
nie dotyka ziemi.  
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Kozioł s olizuje I periu  Gre kie, a te  jede  róg iędz  o za i s olizuje raź ie gre kiego 
króla Aleksa dra Ma edoń z ka Wielkiego , któr   ł ska i z  te pie, ia o i ie  iągu 
trze h lat, zdo ł ałe i periu  Perskie, o oz a zało ted  ał  ó zes  ś iat.  
Na ios ę  p. .e. Aleksa der Ma edoń z k przekro z ł ze s oją ar ią orze, kro z ł do Azji 
Mniejszej(Turcja  i z ięż ł ad Persa i  it ie ad Gra ikie . 
Jesie ią  p. .e. Aleksa der z ięż ł  it ie pod Issos, lisko o e ej gra i  Tur ji i S rii, ad 
perską ar ią li zą ą .  żoł ierz , z li poko ał z a z e iększą ar ię iż sa  posiadał. 
W roku 3  p. .e. Aleksa der zdo ł Egipt, gdzie Egip ja ie po itali go, jako z oli iela od Persó . 
Jesie ią  p. .e.,  it ie pod Gauga elą, Aleksa der Ma edoń z k ostate z ie z ięża ad 
Persa i i isz z  i h ar ię.  
 

Kozioł z ałą siłą i ie a iś ią atako ał ara a . . Od V ieku p. .e. ist iała ostra ie a iść 
Grekó  o e  Persó  z po odu atakó  perski h a Gre ję. Kozioł ko plet ie z isz z ł ara a tak 
jak Aleksa der Ma edoń z k ko plet ie z isz z ł I periu  Perskie. 
 

Kied  kozioł ł ielki, agle zła ał się wielki óg (w. 8). W wieku zaledwie 33 lat, Aleksander 

Ma edoń z k   p. .e. iespodzie a ie z arł z po odu horo . Po jego ś ier i prz ód  jego 
ar ii, tz . diado ho ie, przejęli ładzę ad jego i periu . Nastąpił  oj  tz . diado hó  
skutkują e t , że i periu  zostało podzielo e a zter  zęś i, każda pod ładzą jed ego z 
diado hó . S olizują i h zter  rogi, które poja iają się  iejs u pier szego . .  
) t h ztere h sz zegól ie aż e i pł o e ł  królest o Ptole euszó   Egipcie i królestwo 

Seleucydów w Syrii.  

 

Skutki działa ia Aleksa dra Ma edoń z ka ł  iez kle istot e dla E a gelii. Przez pa o a ie 
Aleksa dra, rozpo sze h ił się jęz k gre ki tz . koi e , któr  stał się aj aż iejsz  jęz kie  
uż a   ha dlu i ko takta h iędz arodo h.  
Łat iej ło prze iesz zać się po ś ie ie, i przepro adzić się do i h rejo ó  i krajó , o 
spo odo ało, że ielu Ż dó  przepro adziło się do róż h iejs   i periu  por. Dz. Ap. : -

11). 

Te skutki póź iej ułat ią rozpo sze h ia ie E a gelii; szędzie Pa eł za z ał głosić  s agoga h, 
a spól  jęz k gre ki po odo ał, że sz s  ogli zrozu ieć, o głosił.   
Ce tru  ładz  ie z ajdo ało się już a s hodzie  Mezopota ii, le z a za hodzie,  Gre ji 
(potem w Rzymie).  

 

Mały róg i jego wrogość wo e  Izraela (w. -12) 

Mał  róg z rozdz.  oże ć, ale ie ko ie z ie, t  sa  ał  rogie  z rozdz. . 
‘óg te  hodzi z jed ego z ztere h rogó , które po stał  a iejs u pier szego.  
 

Mał  róg s olizuje A tio ha IV Epifa usa, króla S rii z d astii Seleu dó , któr  rządził  lata h 
175-164 p.n.e. (Patrz: Daty, zęść 5, Ptole euszowie i Seleu ydzi). 
Mał  róg wy ósł ku połud iowi, ku ws hodowi, i ku p ześli z ej zie i (w. 9). 

Przez iele lat ist iała ostra r aliza ja iędz  Egipte , rządzo  przez Ptole euszó  i S rią, 
rządzo ą przez Seleu dó . A trio h IV przepro adził kilka oje  z Egipte , prze aż ie 
z ięski h. 
A tio h IV pro adził oj  ze z u to a i aroda i a s hodzie, Ar e ią i Partią. 
A tio h też kiero ał się ku prześli z ej zie i, o skazuje a zie ie Izraela. He rajski tekst jest 
skróto , ie za ierają  sło a zie ia, ale  ś ietle ałoś i Księgi Da iela jest jas , że hodzi o 
Izrael por. Da . : , gdzie uż to tego sa ego razu  peł ej for ie .  
Prorok Eze hiel uż a tego sa ego razu i az a Izrael klejnotem wszystkich ziem (Ez. 20:6).  
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Wojska niebieskie .  to określe ie zaz zaj oz a za ojska a iołó , ale oże też z a z ć lud 
Boż , o  t  erse ie ez ątpie ia oz a za por.: Ks. ‘odzaju / I Mojż. : ; : ; Ks. W jś ia / II 
Mojż. : .  
 

A tio h IV  jątko  i iespotka  dotąd strasz  sposó  prześlado ał Izrael. W grud iu  
p. .e.  Kisle  A tio h IV strz ał codzienne ofiary . , po he r.: dosł.: egula a, iągła 
ofiara   ś iąt i jerozoli skiej. Pra o Mojżeszo e akazuje, a   ś iąt i od ał się 

ieprzer a  iągł  odzie  kult ofiar  Ks. W jś ia/ II Mojż. : -42).   

A tio h IV z ez ześ ił ś iąt ię przez to, że sa , jako poga i  szedł do iej, i to a et do iejs a 
ajś iętszego, gdzie t lko ógł ejść aj ższ  kapła , raz  roku. Nakazał ofiaro ać a ołtarzu  

ś iąt i ś i ie, o jest ajgorsz  z ez zesz ze ie  dla Ż dó . Posta ił też posąg )eusa  ś iąt i 
oraz ołtarz poś ię o  )euso i.  
P awda została powalo a a zie ię . , o oz a za, że A tio h spalił z oje Tor , za ierają e 
Pra d  Boże por.  Księga Machabejska 1:56-57) 

 

Sporo Ż dó  pró o ało rato ać sie ie i kola oro ało z ładza i A tio ha IV. Wśród Ż dó  
po stał ko flikt, kto a ć aj ższ  kapła e . Pra o Mojżeszo e określa to  raź  sposó  
poto ko ie Aaro a . Ó zes  aj ższ  kapła  O iasz III, ł ier  i ie kola oro ał, za o 

został za ordo a  przez i h Ż dó    p. .e.. Kola orują  Ż dzi przekupili A tio ha IV z 
pie iędz  ze skar a ś iąt i , a  przez a z ł i h fa or ta a sta o isko aj ższego kapła a. 
B ło to ogro e przestępstwo (w. 12).    

W glądało a to, że A tio h IV ógł z ić to, o t lko ze h iał i iał szelką ładzę a zie i. Bóg 
poz olił u pra dzie przez pe ie  zas, ale jego zas ł ogra i zo .  
 

W grud iu  p. .e. iało iejs e po sta ie Ż dó  prze i ko A tio ho i IV, które zakoń z ło się 
po odze ie , po z  o z sz zo o ś iąt ię i z o io o odzie  kult ofiar  z t  

darze ie  z iąza e jest ż do skie ś ięto chanuka).  

 

O sz stki h t h darze ia h oż a prze z tać  apokr fi z ej Pier szej Księdze Machabejskiej, 

rozdz. 1. 

 

Słowa po iesze ia (w. -14) 

W erse ie  ak ja izji agle się zatrz uje. W tej h ili jesz ze ie a żad ej adziei, jest t lko 
pytanie: jak długo jesz ze, p ta ie zada a e zęsto  Psal a h, gdzie Psal ista oła zęsto  taki 

sposób do Pana (por. np. Psalm 74:9-10; 79:5; 80:5; 89:47, i inne). 

 

P zestępstwa spustosze ia . , por. podo e określe ie o zydliwość spustosze ia, 9:27; 11:31; 

:  sta o i po he rajsku grę dź iękó  z t tułe  Baala jako pa a ie a  rz i po he rajsku 
podo ie . Ka aa i ki óg Baal ł dla Seleu dó  t  sa  ogie  jak gre ki aj ższ  óg 
Zeus, Olympos (por. 2 Machabejski 6:2).  

 

Liczba 2300 wieczorów i poranków po he rajsku dosło ie: wie zo e , a o, dwa tysią e t zysta) 

jest ie o zagadko a i ożli e są róż e i terpreta je.  
Może oz a zać  d i, o sta o i okres po ad sześ iu lat, o ogło  skaz ać a okres od 
za ordo a ia aj ższego kapła a   p. .e. do od o ie ia ś iąt i   p. .e., ho iaż ie 
jest to dokład ie taka sa a ilość d i. 
I i t ierdzą, że hodzi o  ie zoró  ie zor e ofiar  +  pora kó  pora e ofiar , o 
stanowi razem 2300 ofiar a w sumie 1150 dni, co jest okrese  ie o dłuższ  iż trz  lata, iej 

ię ej okres przer a ia odzie ej ofiar   lata h -  p. .e.. Li z a  oz a za ted  ilość 
ofiar, które ie został  złożo e. Pro le   t , że także ta li z a ie oddaje dokład ie okresu 
przerwania składa ia ofiar. Czas za iesze ia składa ia ofiar: grudzień  do grud ia  p. .e. 
okres li zą  dokład ie  lata i  d i =  d i . 
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W ś ietle ko tekstu aj ardziej logi z ą jest druga i terpreta ją. 
Należ  pa iętać, że ko kret a, określo a li z a i for uje as przede sz stki  o t , że jest to 
określo , poli zo  zas. Bóg ustalił ko ie  zasu prześlado ań, a et ajgorsz  t ra  a ś ie ie 

oże działać t lko t le, ile i jak długo Bóg u a to poz oli. 
Znaczenie liczb - patrz omówienie rozdz. 9:25-27 i 12:11-12. 

 

Wyjaś ie ie A ioła Ga riela (w. -26) 

Da iel idzi, ale ie rozu ie, potrze uje po o . Skoro jest to izja od Boga, ludzie ie są  sta ie 
po ó , potrze  jest ktoś prz hodzą  od Boga.  
Poja ia się a ioł Ga riel, które u akaza o jaśnienie znaczenia tej wizji. 

Jak za sze  Bi lii, kied  a ioł poja ia się prz  zło ieku, zło iek oi się i jest pełe  sza u ku. 
 

Ga riel jaś ia, że izja dotyczy czasu ostatecznego .  i . W he rajski  tekś ie z ta  
dosło ie: zas koń a, co oznacza koniec pewnego czasu/okresu. Chodzi o czas pro adzą  do koń a 
pewnej ery, koniec pewnego okresu.   

Ko ie  zasu skazuje a zas speł ie ia proro t a. W Bi lii oże to skaz ać a po tór e 
prz jś ie Chr stusa por. Da . : , ; : , ale ie za sze tak jest i ie usi ko ie z ie tak ć 

p.  Da . :  uż to po he rajsku tego sa ego razu . 
 

) ajduje  tu też tz . pe spektywę p o o ką, o oz a za, że speł ie ie proro t a a iejs e  
historii, w tym przypadku w czasie Antiocha IV, ale ostate z e speł ie ie a iejs e  póź iejsz  
zasie,  zasie ostate z . A tio h IV ł histor z ą oso ą, i ł jed o ześ ie t pe  a t hr sta, 

o któr  ię ej z ta   Księdze O ja ie ia O j. , -18; por. 2 Tes. 2:4) 

 

Określe ie czas gniewu (w. 19) ozna za  lat g a ia Izraela, któr , jak Da ielo i póź iej zostaje 
objawionym, trwa do czasów Antiocha IV (por. 9:23- . W g a ie a ilońskie jest okrese  g ie u 
por. )a h. : , ale ie jest t lko karą, ale też skutkie  grze hó  królest  pogański h. 

Fraza pod koniec czasu gniewu lu  też oż a tłu a z ć: ostatni okres czasu gniewu) oznacza koniec 

królo a ia królest  repreze to a h przez z ierzęta : , z li ko ie  pa o a ia zła.  
Ko ie  prześlado a ia przez A tio ha IV, poś ię e ie a o o ś iąt i, oznacza koniec ery 

prześlado ań i g a ia  II ieku p. .e. Ale ie jest to apra dę koń e  szelkiego 
prześlado a ia, iągle a o o ędą prześlado a ia ludu Bożego  róż h kraja h ś iata, aż do 
po tór ego przejś ia Jezusa Chr stusa por. rozdz. . 
 

Ko ie  ersetu  lepiej tłu a z ć  sposó  astępują : o doty zy to ustalo ego zasu koń a, lub: 

o w ustalo y  zasie astąpi ko ie . sło a widzenie ie a  or gi al  tekś ie.  

 

 

Teraz astąpi dokład a i terpreta ja izji i z a zeń z ierząt patrz też o ó ie ie . -  żej .  
 

Księ ie  książąt .  jest Pa  Bóg, któr  jest sze h ogą . A tio h IV z u to ał się  strasz  
sposó  prze i ko Bogu, a a t hr st u tuje się i atakuje sa ego Jezusa Chr stusa.  
A t hr st zostaje z iażdżo  ez udziału ludzkiej ęki . . A tio h IV ie zgi ął  it ie, ale 
pra dopodo ie stał się ariate  lu  ardzo po aż ie za horo ał.  
Żade  zło iek ie ł   sta ie sa odziel ie prze i sta iać się złu i szata o i. T lko Chr stus 

oże z ięż ć, o u z ił a krz żu i udo od ił przez z art h sta ie.  
 

Działa ie A tio ha IV oz a za u t prze i ko sa e u Bogu, o usi spo odo ać jego ieu ik io  
upadek. A tio h IV jest s ole  każdego, kto ie uz aje Boga, ale h e ieć i ego Boga.  
Woj  i prześlado a ia igd  ie są po prostu skutka i de zji polit z h, ale ają z a ze ie 
du ho e. Szata  h e z isz z ć lud Boż  i Królest o Boże, a Bóg poz ala u działać, ale t lko przez 
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pe ie  zas. Jezus Chr stus z ięż ł ad rogie , a a koń u zasu, O  ró i i szata  zostanie 

ostate z ie z isz zo  a Królest o Boże ędzie  peł i a zie i.  
Księga Da iela jest po iesze ie  dla ierzą h, podo ie jak Księga O ja ie ia jest po iesze ie  
dla nas. 

Na et jeśli lud Boż  strasz ie ierpi z po odu ez oż h królest , z po odu antychrysta,  Pan Bóg 

rządzi i z isz z  zło  sposó  ostate z , ale  s oi  zasie.  
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Księga Da iela, rozdz.  
 

Wstęp (w. -4a) 

 

Pier sz  rokie  pa o a ia Dariusza oże ć rok, kied  za zęł  się rząd  perskie  Ba ilo ie; a 
ię   p. .e. upadek Ba ilo u  lu  /  p. .e. pier sz  peł  rok pa o a ia Dariusza .  

Da iel iał izję  poprzed i h rozdziała h, ie ię , o ędzie się działo. Da iel z ta Sło o Boże, i 
a podsta ie tego, odli się do Boga por. He r. : -4; 2 Tym. 3:14-16). 

Prze z tał  Księdze Jere iasza, że g a ie jest karą Bożą za grze h  Izraela Jer. : -14). 

Jere iasz też zapo iadał ko ie  okresu kar  po upł ię iu siede dziesię iu lat Jer. : . 
Jere iasz u arł pra dopodo ie już kilkadziesiąt lat ześ iej  Egip ie, ale jego pis a dotarł  do 
Babilonu.  

Ne ukad esar pro adził pier szą grupę Izraelitó   roku  p. .e., o z a z , że  pier sz  
roku Dariusza upł ęło  lat od tego darze ia. Da iel h e iedzieć, kied  astąpi ko ie  

g a ia, któr  po i ie  już ć lisko. 
  

Każdego siód ego roku zie ia po i a odpo ząć, ieć s ój sza at Ks. Kapł. / III Mojż. : -34, 

40- . ) drugiej Księgi Kro ik ika, że Izrael ie z ił tego i za to g a ie iało tr ać 
siede dziesiąt lat, a  zie ia ogła  koń u otrz ać odpo z ek, zag ara to a  przez Pra o 
Boże  Chro ik : -21; por.).(Okres od króla Dawida do wygnania wynosi ok. 490, co stanowi 

dokład ie  raz  rok sza ato .  

 

Przymierze i wyznanie grzechów (w. 4b-14) 

 

Modlitwa  Ks. Powt. Prawa  Księga prz ierzo a: o iet i e i aru ki. 
Bóg o ja ił zasad  prz ierza: Jeśli lud Boż  ędzie posłusz , Bóg go po łogosła i Po t. Pra a / V 
Mojż. :1- . Ale jeśli lud Boż  ędzie ieposłusz  i grzesz , astąpi przekleńst o, Bóg go ukarze. 
Księga Po t. Pra a skazuje już a g a ie a ilońskie, jako karę za grze h Po t. Pra a / V Mojż. 
28:64- ; por też Ks. Kapłańska / III Mojż. : -45). 

 

Ks. Po t. Pra a / V Mojżeszo a jest łaś i ie jed  długi  kaza ie  Mojżesza do ludu Izraela, 
opisują  harakter prz ierza. Całą Księgę oż a podzielić  astępują  sposó : 
- Wstęp : - : przedsta ia d ie partie, za ierają e prz ierze: Bóg i Izrael. 
- Histor z  przegląd : - :  opisują  historię rela ji iedz  Bogie  a Izraele ; o u z ił Bóg i 

o z ił Izrael.  
- Nadanie prawa (4:1- : , z li o o iązki o u stro  z iąza e z prz ierze . Należ  z ró ić 

u agę a to, że Bóg dopiero daje s oje Pra o po t , kied  usta a ia rela ję prz ierze  ze 
s  lude . Pra o Boże jest da e  ko tekś ie rela ji i łaski Ja jeste  Pa , któ y wyp owadził…).  

- Wynagrodzenie i konsekwencja (27:1- : ; posłuszeńst o ędzie agrodzo e 
łogosła ieńst e , rak posłuszeńst a, z li przekro ze ie Pra a Bożego, skutkuje 

przekleńst e . W g a ie Izraela jest karą za rak posłuszeńst a.  
- Ś iade t o : - ; st orze ie jest ś iadkie  prz ierza. 
- Przegląd i za ho a ie tekstu : - ; spojrze ie  prz szłość.  
 

Przymierze wyjaś ia, dla zego Izrael teraz ierpi a g a iu Ks. Po t. Pra o : - , ale ró ież 
i for uje, że od o ie ie jest ożli e, pod aru lie  a ró e ia się i upa ięta ia Ks. Po t. 
Prawa 30:1-10; 1 Królewski 8:33-34; 46-51). 

Da iel z ra a się do Boga a podstawie relacji, która istnieje w przymierzu. Mimo grzechu Izraela, 

przymierze nadal istnieje. 
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W Jezusie Chrystusie mamy nowe przymierze (Jer. 31:31-34; Mat. 26:26-30). Nowe przymierze 

sta o i d sko t ua ję, po ie aż z po odu grze hó  ludzi, którz  ie trz ali się aru kó  
prz ierza Pra a Bożego  potrze e jest o e prz ierze. 
Jed o ześ ie o e prz ierze sta o i także ko t ua ję, po ie aż Jezus speł ia aru ki starego 
przymierza.  

Należ  pa iętać, że  Star  Testa e ie ie z ta , że zło iek jest z a io  przez u z ki, 
przez trz a ie się Pra a. Bóg z a ił Izrael za i  otrz ali Pra o. Także  Star  Testa e ie 

a ró e ie się z ajduje się  e tru  iar  Mark : .  
Zbawienie astąpi ie a podsta ie aszego a ró e ia lu  posłuszeńst a, le z a podsta ie dzieła 
Chr stusa,  któr  a  udział poprzez a ró e ie się i iarę. 
 

Da iel rozu ie, jak aż e jest a ró e ie się i żało a ie grze hó . W raża s utek według Boga (2 

Kor. : , po ie aż grze h oz a za zer a ie rela ji ze St ór ą.  
 

Modlit a Da iela jest odlit ą sta ie i zą za aród izraelski. Da iel z aje, że o  i ał  Izrael 
zgrzesz ł. Nie a tłu a ze ia, ie a uspra iedli ie ia, są i i i zasłuż li a karę.  
Jed o ześ ie Da iel z aje iłosierdzie i ier ość Bożą, która sta o i ielki ko trast z 

ie ier oś ią i grzesz oś ią ludu. Bóg  s oi  iłosierdziu iągle s łał prorokó , a  ostrzegać i 
prz pro adzić lud z po rote , ale Izrael ie h iał słu hać, le z rał drogę ieposłuszeńst a.  
 

Nasze odlit  za sze po i  za ierać z a ie grze hó . Po i iś  po iż ć się o e  Boga, 
gd ż O  jest ier  i spra iedli , a  taki i ie jesteś . W z aje  jak Da iel, że Bóg a ra ję, 
Jego Sło o jest spra iedli e, tak jak O  sa  jest spra iedli . Dlatego kara jest słusz a i ie a  
pra a skarż ć się z po odu ierpie ia, które jest spo odo a e przez grze h. Często oskarża  Boga 
za ierpie ie ludzi i u aża , że Bóg po i ie  oś u z ić. „Jeżeli Bóg jest, dla zego nic nie czyni, 

dla zego są oj , itd.”. To fałsz e oskarże ia, Bóg ie jest odpo iedzial  za ierpie ie, le z  
sa i. Dopóki oskarża  Boga, ie a ożli oś i z a ie ia, ajpier  usi  się upokorz ć i 

a ró ić, uz ać, jaka jest pra da, dokład ie jak to zro ił Da iel.  
Grze h po oduje za sze ierpie ie, ale a ró e ie się po oduje od o ie ie, z ole ie i 
wybawienie. 

T lko, gd  tak stoi  przed Bogie , z ają  i uz ają , Ki  o  jest, i ki   jesteś , poz ala  
Bogu działać  asz  ż iu i poz ala  na oczyszczenie i zbawienie.  

 

 

Błaga ie o iłosierdzie (w. -19) 

 

Da iel łaga o a ie ie, ie dla łas ego ko fortu. Bóg ie z a ia ludzi, po ie aż a  się tak 
podo a, lu  a ś  lepiej ż li. Bóg z a ia ze zględu a sie ie. Po ie aż O  jest spra iedliwy, 

iłosier  i z a iają . Bóg z a ia, po ie aż przez to zostaje po h alo e i u iel io e Jego Ś ięte 
I ię.  
Nie a  pra a prosić o prze a ze ie asz h grze hó , ale i o to, Bóg h e, a ś  o to 
prosili, i O  h e a  prze a z ć i z a ić as, po ie aż jest łaska . Bóg z a ia ze względu a 
siebie.  

Tak sa o jak Bóg a ił Izraela z Egiptu ze zględu a s oje i ię, tak sa o h e a ić Izrael z 
Ba ilo u i h e  Chr stusie a ić as z grze hu Izajasz : -5; Ozeasza 2:14-15).  

 

Jest to bardzo trud  do zaak epto a ia, po ie aż oz a za, że i  z as ie zostaje, ie a  i , 
ko plet ie i , a o oże  się od ołać, t lko oże  li z ć a łaskę Bożą. Jest to ko fro tują e 
a zło iek się u tuje. Ale t lko, jeśli się a ró i , o oz a za skru hę, po iże ie się o e  
St ór , prze i  Które u zgrzesz liś , t lko ted  oże  otrz ać z a ie ie. 
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Proro two doty zą e  tygod i (w. -27) 

 

Da iel za zął odlić się po prze z ta iu z ks. Jere iasza o  lata h g a ia. 
Jako reak ję a jego odlit ę, jesz ze za i  ją zakoń z ł, Bóg słał a ioła Ga riela  elu dalszego 

jaś ie ia.  
To ło iez ed e, po ie aż potrze a ię ej iż po rót do kraju po od iu  lat kar . Izrael adal 
jest grzesz  i ieposłusz , tak jak każd  zło iek. Potrze e jest oś ałkie  o ego. 
 

Ga riel jaś ia, że okres ie dot z  siede dziesię iu lat, le z siede dziesię iu tygod i (w. 24). 

Pro le   t , że  he rajski  tekś ie ie stępuje raz tydzień. Dosło ie apisa e jest: 
siede dziesiąt sióde ek. Może to oz a zać sz stko:  d i, t god i, iesię , lat, iekó . 
)az zaj raz sióde ka jest i terpreto a , jako t dzień, ale ie jest to jed e lu  aj aż iejsze 
z a ze ie, oz a za po prostu sióde kę  se sie siede  …  
 

Przed koń e  t h siede dziesię iu sióde ek sześć spra  a zostać ko a h dla Izraela . :  
- Dopeł i się z od ia, lu  też oż a tłu a z ć u t; 
- P zypie zętowa y ędzie g ze h; h a ajlepiej tłu a z ć, jako zlikwidowa y ędzie g ze h. 

Chr stus sa  ędzie ukara  za grze h  Izraela,  Ni  Bóg sa  o z ś i Izrael z grze hu Ez. : ; 
Zach. 5; Rz. 11:20-27). 

- Zmazanie winy; jest to ter i ologia kultu ś iąt ego, dosło ie oz a za: zakr ć. T lko  Bóg 
oże z azać i , a  już i h ie ło )a h. : -9)..  

- P zyw ó o a ędzie wie z a sp awiedliwość; Proro  ielokrot ie ó ili o esjański  
Królestwie pokoju (Iz. 11:1-5; Jer. 23:5-6 i inne) 

- Potwie dzi się widze ie i p o ok dosł.: zapie zętowa ie widze ia . Wiele proro t  już zostało 
speł io h, ale  zasie Da iela iele jesz ze zekało a speł ie ie  Mesjaszu Jezusie 
Chr stusie. Pot ierdze ie oz a za też oz ako a ie, jako aute t z e; to, o Da iel idzi i sł sz  
jest Pra dą Bożą.  

- Na asz ze ie Najświętszego. W raz Najś iętsz  jest t  sa  raze , któr  oz a zał 
ajś iętsze iejs e  ś iąt i, gdzie aj ższ  kapła  ógł ejść t lko raz  roku. Prz tek i 
sz stkie przed iot   i  iał  zostać a asz zo e za i  oż a ło je uż ać Ks. W jś ia / 

II Mojż. : -29; 40:9- . Ś iąt ia zostaje krót e od udo a a  p. .e.  a po 

zbezczeszczeniu przez Antiocha IV znowu zostaje oczyszczona i na nowo namaszczona. Nie chodzi 

tu o ludzi czy o Mesjasza. 

 

Należ  pa iętać, że hodzi o Izrael i o Jeruzale  twój lud, twoje miasto, . a , ie o ś iat lu  o 
Koś iół. To jest sz stko, o Bóg u z i za i  skoń z  się siedem siódemek. 

 

 

Chronologia – ożliwe i terpreta je 

 

Wielu i listó  pró o ało li z ć i określić, jakie jest z a ze ie siede dziesię iu sióde ek  
ś ietle historii. 
 

Moż a  i terpreto ać  sposó  astępują :  
Proroctwo Jere iasza a iejs e ok.  p. .e., kied  pier sza grupa Ż dó  zostaje pro adzo a 

a g a ie. C rus, az a  przez Izajasza po azań e  z li esjasze , Iz. :  zostaje króle   
roku  p. .e.,   lat po rozpo zę iu g a ia, z li pier sze siedem siódemek. 

W roku  p. .e.  lat po pier sz  pro adze iu  C rus daje ed kt poz alają  Ż do  
powrót do ich kraju.  

)a i ie ostat iego aj ższego kapła a O iasza pod zas prześlado a ia przez A tio ha IV  a 
miejsce w roku 171 p.n.e., co jest 443 lat (62 siódemek) od proroctwa Jeremiasza. 
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Od proro t a Jere iasza do o o poś ię e ia ś iąt i  p. .e.  i ęło  lat, o ró a się  
x 7 (w. 27: jede  tydzień jest 63 tygodniem).  

 

I i tak o li zają, że ko ie  okresu  sióde ek prz pada  zasa h ż ia Jezusa. )a i ie dot z  
ted  ukrz żo a ia Mesjasza Jezusa Chr stusa, o po oduje, że kult ofiar  ie jest już potrze . 

Lu  i  aria t, któr  u iesz za ko ie  kultu ofiar ego  roku , kied  ‘z ia ie isz zą 
Jeruzalem, i przywódcy Rzymia  kra zają do ś iąt i. 
 

Pro le e  ze sz stki i o li ze ia i i i terpreta ja i jest, że żad e ie aja peł ej jas oś i. 
)a sze ist ieje pro le  z dokład oś ią, a żad e ożli e i terpreta je li z  ie zgadzają się 
dokład ie, t lko iej ię ej.  
 

Innym pro le e  jest p ta ie, kied  dokład ie za z a się okres  sióde ek: z  jest to rok  
p. .e., kied  pier si Ż dzi zostali pro adze i, z  jest to  p. .e., kied  Ne ukad esar z isz z ł 
ś iąt ię? 

Cz  ra zej ależ  rać rok  p. .e., kied  C rus poz olił Ż do  ró ić  póź iej jest  
p. .e. . Cz  oże dekret Artakserksesa z roku  p. .e. Ezdr. : - ;  lat póź iej - dokład ie 
rok  .e. Należ  pa iętać, że rok  ie ist iał . Prz jś ie Na asz zo ego .  oz a za ted  
Jezusa Chrystusa.  

Jesz ze i a ożli ość to po zątkie   sióde ek ł  rok  p. .e., kied  Artakserkses dał 
Nehe iaszo i list , poz alają e u od udo ać Jeruzale  Neh. : - , ale ted   lat póź iej 
jest rok  .e., ale jeśli li z   lata h księż o h a nie solarnych, dojdziemy do roku 32 lub 33 

n.e.  

  

Trud o jest zde do ać się a jed ą z t h op ji, po ie aż żad a ie posiada de dują h 
argumentów. 

  

Ogól ie pro le e  z róż i i terpreta ja i jest to, że traktują te li z , jako ś isłą hro ologię 

darzeń. Jed ak Księga Da iela ie podaje ś isłej hro ologii, le z hro ografię; st lizo a  
s he at historii, któr  i terpretuje historię z Bożej perspekt . W Bi lii zęsto o li ze ia dot zą e 
lat ie są ko ie z ie ate at z ie dokład e  sposó  jak przyjmujemy to w XXI wieku.  

 

 

Dalsze wyjaś ie ia Ga riela 

 

Całość siede dziesię iu sióde ek jest podzielo  a trz  okres : 
- pierwsza siódemka (w. 24-25a)  

- astęp e  sióde ek . a-26) 

- ostatnia siódemka (w. 27) 

 

Pierwszy i drugi okres traktowane są, jako jed ość i o ej ują okres od koń a g a ia do prz jś ia 
Po azań a.  
 

O ja i się sło o - he rajski raz oz a za dekret lu  prokla a ję króle ską. Może to oz a zać 
sło o od Pa a, które głosi, że Izrael oże ró ić i od udo ać Jeruzale  Jer. : 2; 29:10; 30:18-22; 

31:38- . Może też skaz ać a dekret C rusa   p. .e., Ezdr. -2; Iz. 45:1), lub dekret 

Dariusza w 521 p.n.e., (Ezdr. 6:1-12), albo dekret Artakserksesa w 458 p.n.e. (Ezdr. 7:12-26). 

Pomazaniec-Książę - oże oz a zać pogańskiego króla, C rusa, któr  został tak az a  przez 
Izajasza : , ale ardziej logi z  jest, że skazuje a izraelskiego prz ód ę. Może oz a zać 
księ ia, ale też aj ższego  kapła a.  
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Może to ć )oro a el lu  Jozue, którz  są az a i po azań a i )a h. : . )oro a el ł króle  
Jud , któr  prz pro adził pier szą grupę Ż dó  z po rote  do Izraela a podsta ie dekretu C rusa 
(Ag. 1:1; Ezdr. 2:2; 3:2; Neh. 7:7; 12:1; Ag. 1:1, 12- . ‘aze  z i  ró ił aj ższ  kapła  Jozue.  
 

W tym wersecie trudno ustalić łaś i  tekst za iera pro le  tekst krytyczny), w. 25 brzmi 

dosło ie: aż do Po azań a-Księ ia jest siede  tygod i i sześćdziesiąt dwa tygod ie…  
 

Po od udo a iu ś iąt i upł a okres sześćdziesię iu d u t god i, po któr  astępuje okres 
prześlado ań.  
Po aza ie  ędzie za it , o oże oz a zać za i ie aj ższego kapła a O iasza III   p. .e. Od 
tego o e tu astąpi ajgorsz  okres prześlado ań przez Antiocha IV, obszernie opisany w 

apokr fi z h księga h Ma ha ejski h  Ma h. -4 i 2 Mach 4-5).  

 

Lud księ ia, któ y wk o zy dosł. książę, któr  kro z , z isz z  lud  oże ted  skaz ać a 
astęp ę O iasza, Jazo a, któr  ł ielegal  aj ższ  kapła e , ia o a  przez A tio ha 

IV. Jazo  isz z ł i ł skoru po a . Czaso ik tłu a zo  jako wk o zyć oznacza wkroczenie z 

g ałte ,  taki sposó  jak kra za ar ia. 
 

Potem nadejdzie jego koniec w powodzi  -  ie jest iado  jak trze a to rozu ieć, jed e o jest 
jas e, że ędzie to jak po ódź. 
Następ ie ktoś zwa ze ś isłe p zy ie ze (w. 27). Z tekstu nie wynika, kto zawrze przymierze. Dalszy 

iąg ersetu skazuje a to, że prześlado a ia i z isz ze ia jesz ze ie koń zą się, le z ra zej 
i te s fikują, o klu za ożli ość, że hodzi tu o prz ierze Boga z Izraele . 
Może ć prz ierze iędz  progres i ż da i a poga a i, z li ż da i spółpra ują i z 

ładza i gre ki i  zasie A tio ha IV, o iało iejs e i zostało opisa e   Ma h. : . 
 

W poło ie ostat iej sióde ki kult ś iąt  zosta ie przer a  i zastąpio  przez obraz 

o zydliwoś i (1 Mach. 1:41- . Ga riel uż a podo ego ter i u jak  rozdz. : . Tekst ie 
za iera razu ś iąt ia, le z rz i dosło ie: a sk zydła h sta ie spustoszo a o zydliwość.  

) isz ze ie i prześlado a ie  ajstrasz iejszej for ie jest ko t uo a e  Jerozoli ie do 
o e tu, kied  Bóg sa  to zakoń z ; i o sz stko rządzi Bóg.  

 

 

Znaczenie.  

 

Tekst h e przekazać, że Bóg rządzi su ere ie i z ałą pe oś ią zakoń z  zas ierpie ia i zła. Bóg 
jed ak ie podaje a  ześ iej dokład ego o e tu  historii.  
Naj ardziej logi z  jest to, że  t god i jest t  sa  okrese , któr  s olizuje posąg z 
rozdz. 2 oraz 4 z ierzęta z rozdz. , o zostaje roz i ięte  rozdz.  i . Nie hodzi prz  t  o to, 
a  dokład ie podać,  któr  roku oś ędzie się działo, le z  ogól oś i.  
Na koń u tego przez Boga z a zo ego okresu, grze h zosta ie poko a , astąpi pojed a ie z 

Bogie  a droga do raju ż ie e spól o ie z Bogie , Królest o Boże  a o o ot arta.  
Krótko po t h sz stki h darze ia h rodzi się Jezus Mesjasz, któr  pojed a zło ieka z Bogie  i 
zmazuje grzech. 
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Księga Da iela, rozdz.  
 

‘ozdział  -12 sta o ią jed ość i ależ  je tak z tać. 
Dan. 10:1-11:1 Wstęp do izji 
Dan. 11:2-12:3 Wizja objawiona Daniela 

Dan. 12:4-13 Wskazówki, które Bóg daje Danielowi 

 

W poprzed i  frag e ie Da iel otrz ał o ja ie ie, że ierpie ie g a ie Izraela  tr ać ędzie 

 sióde ek lat. W t  rozdziale, jako stęp, Da iel otrz uje t lko ardzo ogól e i krótkie 
spojrze ie  prz szłość. Dopiero pote   rozdz.  astąpi o ja ie ie sz zegółó .  
 

 

Przygotowania Daniela (w. 1-3) 

 

Daniel otrzymuje wizje w trzecim roku panowania Cyrusa, króla perskiego, jest to rok 538 p.n.e.. 

D a lata ześ iej  p. .e.  król C rus poz olił pier szej grupie g ań ó  po ró ić, a  
od udo ać Jerozoli ę por. Ezdrasza -2). 

D a lata póź iej, z li  roku, kied  Da iel a izję opisa ą  t  rozdziale, fu da e t  ś iąt i  
Jerozoli ie zostają założo e Ezdr. : -10). Jednak z powodu wielkiego oporu miejscowych 

ieszkań ó , pra a Ż dó  prz  ś iąt i sta ęła, dopiero  lat póź iej została z o io a Ezdr. 
4:24). 

 

Da iel spędził trz  t god ie a żało ie i i te s ej odlit ie . -3 i 12). Data (w. 4) wskazuje na 

żało ę  okresie Ś ięta Pas h . Nie z ta , dla zego Da iel ł  żało ie, ale usiał to ć 
po aż  po ód. B ć oże ło to z iąza e z rozu ie ie  izji, o ogło  ikać z wersetu 12. 

B ć oże, o daje się ardziej pra dopodo , z po odu stag a ji pra   Jerozoli ie, oporu i 
rogoś i, któr  spotkał Ż dó .  

 

  

Wizja ęża w sza ie l ia ej (w. -9) 

 

Da iel z alazł się ad rzeką T gr s,  sporej odległoś i od Ba ilo u, któr  leż  ad rzeką Eufrat. 
Widzi ta  ęża u ra ego jak kapła  izraelski por Ks. Kapł. : . Opis prz po i a ardziej posąg iż 
zło ieka,  dodatku strasz , taki jak z a  z fil ó  science fiction. Jest to postać ł sz zą a i 

pło ą a. Opis podo  do opisu u proroka Ezechiela (Ez. 1:9-10), który jest opisem tzw. teofanii, czyli 

o ja ie ia się Boga  sposó  „fiz z ”.  
 

Nie wiadomo, kim jest ten ąż, iektórz  i liś i t ierdzą, że to a ioł, pod zas gd  i i skazują a 
Jezusa Chr stusa. Tekst ie jaś ia a  tego. ) tekstu ie ika, z  te  ąż jest istotą z 
wersetów 10- . Jeżeli postać ta, która dot ka Da iela i ó i do iego . -12), wtedy nie jest to 

Chr stus, po ie aż potrze o ał po o  od a ioła . . Jas  jest, że ąż te  repreze tuje 
Bożą h ałę.  
 

Da iel ido z ie ie ł sa , ale t lko o  idział, jego to arz sze ie. Jego to arz sze jed ak 
rozu ieli, że oś sz zegól ego się dzieje i ali się, o prz po i a a ró e ie się Sza ła Dz. Ap. : -

9). 

 

 

Odwiedzi y A ioła (w. -13) 

 

W o raź  so ie tą s e ę, kojarzą ą się ie al z horrore . Najpier  Da iel idzi potęż ą postać, 
glądają ą ieludzko, dają ą dź ięki tak potęż e, że sz s  się oją i u iekają. Na te że dź ięk, 
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Da iel tra i a et prz to ość i pada a t arz. Kied  ręka go dot ka i po osi Da iel ie oże się 
ido z ie pod ieść o łas h siła h , Da iel siedzi a z oraka h, i drż   polski  tłu a ze iu 
ie z ajdzie  sło a drż , ale stępuje  he rajski  or gi al  tekś ie . Będą   takiej poz ji 

dociera do niego, o ó i postać.  
 

Głos ó i do Da iela: ężu iły (w. 11). Hebrajski tekst mówi dosło ie: ężu pożąda y, Bóg 

pożąda Da iela, o jest e  dla Niego. Moż a ię  też tłu a z ć: ężu sza owa y i e y.  

Dopiero po t h sło a h Da iel staje, ale adal drż . Da iel został po iżo , ł jak art , pote  
stał a z oraka h jak z ierzę, dopiero pote  został ższo  i stał jak zło iek. 

 

Dalej Da iel sł sz  sło a ie ój się! (w. 12), co jest zazwyczaj po zątkie  o  a ioła do zło ieka. 
A ioł został s ła , a  zareago ać a odlit  Da iela, trz  t god ie ześ iej, ale prz szedł 
spóź io , o Książę K ólestwa Pe skiego zatrz ał go, ido z ie ie h ą , a  sła ik dotarł do 
Daniela (wyrazu anielski nie ma w hebrajskim oryginale). 

Jest to zagadko e dla as. Jas  jest, że tekst ó i o du ho ej al e i o du ho h, dla ludzi ie 
ido z h, siła h i a ioła h, ale iele pozostaje zagadką. 

 

Nie jest jasnym, co Książe k ólestwa pe skiego ko kret ie oz a zał i ki  ł. ) tekstu ika, że jest 

to du ho a zła siła, spierają a zie skie królest o perskie. Nie a  też żad ej i for a ji 
dot zą ej sposo u,  jaki zatrz ał a ioła. 
Wroga i Izraela ie są t lko ludzie a d orze perskiego króla, lu  ar ia, z  też rogo asta ie i 
ludzie w Kanaa ie, ale też du ho e sił , pró ują e prze i działać Izraelo i i przez to Boż  pla o . 
E ide t ie odlit a Da iela ła z iąza a z du ho ą alką.   
 

Książę królest a perskiego ido z ie ł tak sil , że ógł zatrz ać a ioła, ale ię ej ie oże 
zro ić. Nie ógł tak apra dę prze i działać, po iósł klęskę, o A ioł ł sil iejsz .  
 

 

Świat du howy h sił 
 

Moż a iosko ać, że Bóg „ z a z ł” a ioł  do posz zegól h arodó  por. Ks. Po t. Pra a 
32:8- , gdzie he rajski or gi ał a sy ów Boży h = a iołó  zamiast synów Izraela; por też: Ks. 
Po t. Pra a : , ale ie ie  tak apra dę, o to ko kret ie z a z . W gląda a to, że A ioł 

iał sz zegól e zada ie hro ić Izrael por. : ; : . 
Także u proroka Izajasza idzi  połą ze ie państ a i zł h du ho h sił Iz. : -23). 

 

W staroż t  Bliski  Ws hodzie po sze h  ł pogląd, że ogo ie i i e sił  są z iąza e z 
ko flikta i a zie i. W religia h ka aański h i ezopota ski h ist iało ielu ogó , którz  al z li 

iędz  so ą. Kraj, pod opieką oga, któr   tej du ho ej al e z ięż , z ięż  też a zie i ad 
rogie . W Bi lii z ta  o al zą h a ioła h, którz  służą jed e u Bogu Wsze h ogą e u 

por. Ks. W jś ia : ; : -23; 32:34; Jozuego 5:14-15).  

 

Musi  prz z ać, że z Bi lii ie  ie iele o a ioła h, de o a h i o siła h ie ieski h.  
Nie iele też ie  o a iele Ga rielu, ie  t lko, że gra aż ą rolę jako prz ód a ar ii Pańskiej 
por. Da. : ; : ; Judasz ; Ks. O j. : . To po i o as z ić ostroż i  po iedzia h a 

ten te at. Wśród hrześ ija  ist ieje ardzo dużo spekula ji a te at a iołó  i de o ó , ale 
jed  o ja ie ie  jest Bi lii, która ie o ja ia a  t le, ile ś  h ieli. U z  as to pokor , 
Bóg nie objawia nam wszystkiego, czego chcemy, tylko objawia nam to, co On w swojej suwerennej 

ądroś i uz aje za a  iez ęd e i potrze e. To po i o as zado olić. 
 

‘ze z iś ie ist ieją du ho e sił  stoją e za ludzki i i st tu ja i i z pe oś ią ist ieją też de o , 
ale rozdział te  ie a a elu jaś ie ia a  sz stkiego w tej dziedzinie. 



65 

 

Tożsa ość ie ieski h sił zła, opisa a  t  rozdziale i i h, ie jest jas a. Jas  jest t lko, że 
jest to siła, sta iają a opór Bogu.   
U z  as to, że historia ludzkoś i to oś ię ej iż t lko oj  iędz  państ a i i iędz  ludź i. 
Ist ieje też rze z istość du ho a, która jest lisko z iąza a z rze z istoś ią, którą doś iad za  
i idzi   ś ie ie.  
Modlit a gra aż ą rolę  du ho ej al e, ale ie oże  spekulo ać i ię ej iosko ać, iż 
naucza Biblia.  

Nie jest to też żade  po ód do lęku, gd ż Sło o Boże raź ie głosi  ielu iejs a h, z łasz za  
Księdze Da iela, że Bóg jest sze h ogą  i su ere  i O  a ałą historię pod ko trolą.  
 

Dualiz , któr  stoi a sta o isku, że ist ieją d ie ró e so ie sił , z któr h jed a z ięża, jest 
t po e dla ielu pogański h religii, ale Bi lii jest ałkie  o . )ło jest ielką siłą, ale ie a sza s  
o li zu Boga. )ło oże u to ać się, prze i sta iać się Bogu i przeszkadzać, ale ie oże 
spo odo ać, że Bóg ie oże ko ać s ojej oli. )ło ostate z ie zostało poko a e przez Jezusa 
Chr stusa a krz żu.  
 

Bi lia też ie au za, że pra dzi a alka jest t lko  ie ie, o oz a zał , że tak apra dę ie a 
róż i , o ludzie a zie i z ią.  
 

 

Dalsza owa a ioła (w. -21) 

 

Kied  Da iel dalej sł sz , z o u jest to tak ielkie i potęż e dla iego, że z o u sła ie, pada a 
zie ie i ie jest  sta ie ó ić.  
Spotka ie z a iołe  jest tak iężkie, że Da iel ie ie jak to trz ać. M śli  zęsto lekko śl ie 
o a ioła h. Wielu ludzi a o raz  a iołó   do a h, gdzie glądają o e iło, uś ie h ięte, 

iegroź e. Niektórz  hrześ ija ie a et arzą o t , a  spotkać a ioła.  
Opis Da iela jed ak jaś ia, że spotka ie a ioła oz a za spotka ie z posta ią z rze z istoś i 

ie iańskiej, o jest zerpują  i strasz  doś iad ze ie . 
 

Na to ktoś podo y do złowieka dot ka Da iela, o daje u sił . Uż a e tu określe ie ardzo 
podo e do określe ia ktoś podo y do Sy a złowie zego : , ale ie ko ie z ie usi hodzić o 
tą sa ą postać jak  rozdziale . 
Da iel iąż potrze uje dodatko h sił, a  z ieść to sz stko . .  
 

W astęp h erseta h . -  a ioł daje t lko ardzo ogól  przegląd tego, o ędzie. Pote  
astąpi ardziej sz zegóło  opis rozdz. . 

 

Powodem cierpie ia ludu Bożego są złe o e, które stoją za zie ski i państ a i. Najpier  książę 
perski, a pote  książę gre ki, jak  poprzed i h izja h rozdz.  i  stępo ał  jed o po drugi  
z ierzęta repreze tują e królest a. Persja, o pra da poz oliła Izraelo i ró ić, ale za Królest e  
Persó  też stoi zło. 
)aró o królest o perskie jak i gre kie h ą pa o ać ad ał  ś iate  i pro adzić s oje 
porządki, o oz a za opór prze i ko Bogu.  
 

 

Święta woj a w Stary  Testa e ie 

 

Bóg jest ś ięt  ojo ikie , któr  al z  dla s ego ludu i z ięża. 
Bóg uż a s ego ludu, jako arzędzia, a  osądzić zło ś iata p. Ks. W jś ia ; Jozuego ; Sędzió  

. Izrael ie z ięża, po ie aż jest sil , ale po ie aż al z  Bóg. 
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Izrael ie oże sa  de do ać się a oj ę. Woj a ła rodzaje  służ  Bogu jak  ś iąt i , 
żoł ierze usieli ć r tual ie z ś i.  
  

‘eak ją a z ięst o jest po h ała Boga i podzięko a ie Bogu Wj. / II Mojż. ; Ps. ; .  
Czasami jednak Bóg walczy przeciw Izraelowi z powodu grzechów (por. Treny 2:4-5).  

W zasie g a ia a ilońskiego Izrael doś iad z ł Boga ra zej jako roga. Bóg stoi a stro ie ludu 
Bożego, kied  te  jest posłusz , ale staje się rogie  ludu, kied  ie jest u posłusz .  
 

Jezus jest ostate z  ojo ikie , któr  z ięż ł ad szata e . Jezus z ięż ł ie przez za i ie 
roga, ale przez to, że sa  u arł i z art h stał. 

 

Wsz stko, też sz stkie o e i sił , został  st orzo e przez i dla Boga. Niektóre z u to ał  się, ale 
zosta ą ostate z ie podda e Kol. : - . Chr stus z ięż ł ad sz stki i siła i du ho i 
(Kol. 2:15).  

 

Podo ie jak Izrael,  też usi  al z ć. Bóg daje a  roń Ef. : -18). Ale walka w czasach po 

ie o stąpie iu Chr stusa od a się ez uż ia ro i, poprzez prokla a je i głosze ie E a gelii 
oraz przez odlit ę.  
Ż je  jesz ze  zasie oj , ale a  pe ość, że już z ięż liś   Chr stusie. Jest to 

podo a s tua ja, jaka ła  Europie  drugiej poło ie roku . Wsz s  iedzieli, że Hitler 
po iesie klęskę, łaś i ie już przegrał, ale oj a jesz ze długo tr ała, i o faktu, że z ięst o dla 
Alia tó  ło już ałkie  pe e. 
 

 

Demony 

 

Rozdz.   księgi Da iela jest jed  z podsta o h tekstó , któr h iektórz  uż ają, a  
udo od ić, że ist ieją de o , pa ują e ad posz zegól i rejo a i lu  kraja i.   
Pro le e  jest, że te  rozdział daje t lko ząstko e spojrze ie, prz  okazji , a ie rozwija teologii 

de o ó . W t  rozdziale tak apra dę ie iado o, z  hodzi tu o de o , z  o jakiś i e sił  
duchowe.  

Nie ątpli  jest t lko, że ist ieje pe a hierar hia także śród sił du ho h Ef. : ; : . 
 

Biblia potwierdza istnienie de o ó , oraz ist ie ie hierar hii śród i h oraz pe h rela ji 
iędz  de o a i a posz zegól i rejo a i. Wię ej ie oże  po iedzieć. Skoro Bóg ię ej 

a  ie o ja iał, ie asza to spra a, ie usi  dokład ie iedzieć, jak jest zorga izo a  ś iat 
demonów.  

 

W Bi lii ie z ajduje  igdzie akazu alki z de o a i, lu  i struk ji alki ierzą h z 
prz ód a i de o ó  lu  siła i zła. Wierzą  a prze i sta ić się szata o i, ale ie akt ie 

al z ć z de o a i. 
Daniel sam nie walczy z demonami, lecz zosta ia to Bogu i Jego a ioło . Nie oże  lek e aż ć 

o  de o ó . Jeśli siła du ho a jest  sta ie zatrz ać a ioła przez trz  t god ie, to ki że jest 
zło iek, jeśli śli, że jest  sta ie al z ć z taki i siła i? 

 

Wierzą  po i ie  ieć ś iado ość, że ż je   zasie oj , ale asz  prz ód ą jest sa  Bóg, 
któr   Jezusie Chr stusie z ięż ł.   
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Księga Da iela, rozdz.  
 

‘ozdział  sta o i sz zegóło  proro ki przegląd darzeń histor z h  okresie od Królest a 
Persji, zasu,  któr  ż ł Da iel, do ok.  p. .e. A  do rze rozu ieć rozdział usi  zapoz ać 
się z historią tego okresu. 
‘ozdział opisuje  lat ieusta ej oj  iedz  pół o ą S ria  a połud ie  Egipt ,  której Judea 
z alazła się dokład ie  środku, Izrael z ajdo ał się  iągł  zagroże iu i ierpie iu po iędz  
d o a sil i państ a i.  
 

Historia iliza ji ludzkiej to: oj , i tr gi, ego e tr z , kła st o, za ójst a, z ez zesz ze ie, 
a i je, a  stać się sil , potęż  a koszt i h itd. Historia ludzkoś i, która  rozdziale 11 

przedstawiona zostaje w sposób prorocki, jest rodzajem anty-ewangelii. Ewangelia Jezusa Chrystusa 

a ołuje do służe ia, par ia się sie ie i iłoś i. Historia pokazuje, że zło iek przede sz stki  
śli o so ie i a a el z oga e ie sie ie. Jeśli rządzą  ż ją edług łas h prag ień po stają 

jak  auto at z ie oj , zego Izrael  t  okresie oleś ie doś iad z ł.  
 

W historii ludzkoś i p. .e. ostate z ie, jako kli aks sz z t  zła tego ś iata po staje król A tio h IV 
Epifa es, ędą  sa  skutkie  ludzkiego grze hu. Nie iał pra a do tro u, ale poprzez przekupie ie 
i g ałt prz łasz z ł go i stał się króle .  
Antioch IV Epifanes jest typem Antychrysta. 

 

‘ozdział te  jest prz kłade  ludzkiej historii sz stki h zasó . Prześlado a ie Ż dó  za panowania 

A tio ha IV skazuje a prześlado a ie hrześ ija   zasa h ostat i h. 
Także  t h zasa h,  któr h gląda a to, że Bóg jest daleko, O  adal rządzi. O  dał Da ielo i 

gląd  prz szłe zas  Bóg jest sze h iedzą  i ustalił zas pa o a ia zła Bóg jest sze h o  
i suwerenny).  

Mi o to, dzieją się strasz e rze z , a które Bóg poz ala, jak p. z ez zesz ze ie ś iąt i przez 
A tio ha IV, o sta o i ie ał  pro le  dla as. Ma  óst o p tań, dla zego Bóg ie skoń z ł 
zła ześ iej, podo ie a  dziś  o li zu ierpie ia ielu asz h ra i i sióstr p ta ia do Boga. 
Bóg jest su ere  i ogra i za zło, ale  Jego zasie; i O  poz ala też a o z sz ze ie ś iąt i.  
Bóg jest su ere , ale zło iek ie jest ier ą ario etką, zło iek za sze jest sam 

odpowiedzialny za swoje czyny.  

 

)e zględu a harakter tekstu, o ó io  zosta ie t  raze  ie o i a zej. W ta eli po iżej po 
le ej stro ie z ajdują się tekst  i lij e g tłu a ze ia Bi lii arsza skiej, tz . Br t jki , a po 
prawej stronie ko e tarz jaś iają  darze ia histor z e.  
 

 

Tekst Daniela 11 

 

 

Wydarzenia historyczne 

(1) W pierwszym roku Dariusza Meda 

powstałe , a y u dodać siły i o h o ić go.  
 

(2) Le z te az oz aj ię i p awdę: Oto jesz ze 
t zej k ólowie powsta ą w Pe sji, le z zwa ty 
zdo ędzie większe oga twa iż wszys y.  
A gdy się wz o i dzięki swoi  oga two , 
po uszy wszystki h p ze iwko państwu 
greckiemu.  

Trzej królo ie: astęp  C rusa:  
Kambyzes II (529-522); Bardija (522); 

Dariusz Wielki (522-486) 

Czwarty król: Kserkses Wielki (485-465), w Biblii 

Achaszwerosz (Ks. Estery) 

Jego działa ie skutkuje  póź iejsz h oj a h i 
wydarzeniach historycznych.  

Wal z ł z Gre ją– z isz z ł Ate  (480) – powód do 

ze st  dla Aleksa dra Wielkiego  lat póź iej. 
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Klęska  it ie pod Sala i ą . 
(3) I powsta ie ohate ski k ól, i ędzie iał 
wielką władzę, i ędzie zy ił, o ze h e.  

Bohaterski król = Aleksa der Wielki Ma edoń z k 

(4) A gdy powsta ie, ozpad ie się jego 
k ólestwo i ędzie ozdzielo e iędzy zte y 
st o y świata; le z ie iędzy jego poto ków, 
i ie ędzie iało takiej o y, z jaką o  
władał, gdyż jego k ólestwo ędzie oz ite i 
p zypad ie i y  z po i ię ie  ta ty h.  

 ś ierć Aleksa dra Wielkiego – państ o 
podzielo e iedz  Diado hó  ge erałó  

- Ptolemeusz I (Egipt) 

- Seleukos (Syria, Babilon, Persja) 

- Lizymachus (Grecja, Turcja) 

- Kassander (Macedonia) 

 

Ko flikt iędzy Ptole eusza i a Seleu yda i 
 

(5) A k ól połud ia ędzie potęż y, le z jede  z 
jego książąt ędzie o iejszy od iego i 
o ej ie władzę; a jego władztwo ędzie 
potęż e.  

Król połud ia = Ptole eusz I -382) 

Jede  z jego książąt = Seleukos I 
Seleukos usiał u iekać ze stoli  Ba ilo u; za arł 
przymierze z Ptolemeuszem. 

Seleukos a aj iększą zęść i periu  Aleksa dra 
Wielkiego; stolica teraz w Antiochii. 

Ptole eusz pa o ał ad Palest ą, a Seleukos 
pró uje zdo ć ją  konflikt. 

(6) Po upływie lat sp zy ie zą się; i ó ka k óla 
połud ia wy uszy do k óla pół o y, a y 
dop owadzić do ugody,  
 

lecz sprawa pozostanie bez skutku
1
 i nie 

ut zy a się a i o , a i jego poto ek2, ędzie3
 

wyda a w az z ty , któ y ją sp owadzi4
, z 

dzieckiem swoim 

i ałżo kie  swoi .  
 

1 dosł.: lecz ona nie utrzyma swojej pozycji 

o y… 
2 łęd e tłu ., dosł.: i jego o  
3 ależ  dodać: o a ędzie 
4 

lub: w az z jej sy e …  

Następ  Ptole eusza i Seleukosa adal  ko flik ie 
 pierwsza Wojna Syryjska (274-271)  Ptolemeusz 

II przeciwko Antiochowi I 

Druga wojna syryjska (260-253) 

253 – pokój. 

Córka Ptole eusza II  = Bere ika, która szła za 
króla pół o , A tio ha II .    
Po ś ier i Ptole eusza II, A tio h II ierze s oją 
pier szą żo ę Laodikę  z po rote .  
Laodika i Bere ika al zą o to, któr  s  ędzie 

astęp ą. Bere ika i jej s  zostają za i i.  

(7) W owy h zasa h a jego iejs e wy oś ie 
lato ośl z jego1

 korzeni;  

wyruszy on przeciwko wojsku i wtargnie do 

twie dzy k óla pół o y, doko a a i  
swojego dzieła i zwy ięży.  
 

1 
hebr.: jej 

Seleukos II król (246-226) 

Morderst o Bere ike ołuje Trze ią Woj ę 
S r jską -241).  

Lato ośl z jej ko ze i = Ptolemeusz III, brat Bereniki  

atakuje Seleukosa i z ięża, do hodzi z ar ią aż do 
Mezopotamii.  

(8) Nawet ich bogów wraz z ich lanymi 

posąga i i i h kosztow y i a zy ia i ze 
s e a i złota up owadzi jako łup do Egiptu; 
i p zez wiele lat ie ędzie p owadził woj y z 
k óle  pół o y,  

Ptole eusz III splądro ał i za rał iele oga t  i 
posągó  ogó  z po rote  do Egiptu. 
Woj a tr ała  lat. Ptole eusz zdo ł iele zie  

.i . za hod ią S rię i Palest ę . Państ o 
Ptolemeuszó  staje się aj iększą potęgą.  

(9) lecz ten wtargnie do królestwa króla 

połud ia i pow ó i do swojej zie i.  
Ten = Seleukos II 

Seleukos pró uje atako ać Ptole eusza, ale ez 
skutku (242-241). 
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Zwycięstwa Seleucydów ad Ptole eusza i  
pod przywództwem króla Antiocha III Wielkiego 

 

(10) Jego syn
1
 p zygotuje się do woj y i z ie ze 

óstwo potęż y h wojsk, i2 uderzy, zaleje jak 

powódź i w po ow ej wyp awie posu ie się aż 
do jego twierdzy.  

 

 

 

 
1 

hebr.: jego synowie 
2 

hebr.: i jeden z nich  

Jego synowie = Seleukos III i Antioch III  

Jeden z nich = Antioch III Wielki (222-187)  

 

No  król połud ia, Ptole eusz IV -204), jest 

sła  ład ą – królestwo Ptolemeuszów zaczyna 

sła ąć. 
Antioch III atakuje Ptolemeusza, na razie bez sukcesu.  

 Czwarta Wojna Syryjska (219-217)  

Antioch III zdobywa obecny Liban i miasto Tyr.  

(11) Wtedy k ól połud ia ędzie ozd aż io y, 
wy uszy i ędzie wal zył z i , to jest z k óle  
pół o y;  
ten wystawi wprawdzie liczne wojsko, ale 

wojsko to wpad ie w jego ę e.  

Król połud ia = Ptole eusz IV ś i się, atakuje  
Króla pół o  = A tio h III, któr  a li z e ojsko 
ka aleria, sło ie, po ad .  żoł ierz .  
 Bit a pod ‘afią Gaza,  – Ptolemeusz IV 

z ięża.  
(12) Wojsko ędzie z isz zo e, a jego se e 

ędzie wy iosłe; a hoć poko a wiele tysię y, 
jed ak ie okaże się o y .  

A tio h III usi so ie poradzić z ielo a u ta i  
swoim królestwie.  

Otrz uje t tuł ielki  t tuł perski h króló , ale 
nie udaje mu się z ięż ć ad Ptole eusze . 

(13) A k ól pół o y z owu wystawi jesz ze 
li z iejsze wojska iż pie wszej i po upływie 
wielu lat wyruszy z wielkim wojskiem i z 

potęż y  ta o e .  

Król pół o  = A tio h III 
Ptolemeusz IV umiera nagle, nowy król Ptolemeusz V 

(204-181) ma tylko 6 lat.  

A tio h III idzi s oją sza sę i atakuje.  
 Piąta Woj a S r jska -195). 

(14) W owych czasach wielu powstanie 

p ze iwko k ólowi połud ia;  
i powsta ą gwałtow i y spoś ód twojego ludu, 

y wypeł ić widze ie, le z potk ą się.  

A tio h III a sprz ierzeń ó   s ojej al e 
przeciwko Ptolemeuszowi. 

Gwałtow i y = ż do s  re olu jo iś i, którz  stoją 
a stro ie Seleu dó  Palest a jest iąż pod 

panowaniem Ptolemeuszów).  

W Judei ist iał  róż e partie, jed i spierali 
Ptolemeuszów, inni Seleucydów.  

Po zątko o osiągają suk es, ale ostate z ie po oszą 
klęskę. 

(15) Pote  wy uszy k ól pół o y i usypie wał, i 
zdo ędzie iasto o o e;  
a siły z połud ia ie ostoją się a i jego 
do o owe oddziały ie ędą ogły stawić 
oporu.  

Król pół o  = A tio h III 
Miasto obronne = Sydon, który Antioch III zdobywa w 

r. 200.  

Siły z połud ia – Egipcjanie, armia Ptolemeusza –
przegrali, gd ż li za sła i.  
Oznacza to koniec panowania Ptolemeuszów nad 

Palest ą i po zątek pa o a ia Seleu dó .  
(16) Le z te , któ y wyp awi się p ze iwko 

ie u, ędzie o ił, o ędzie h iał; i ikt ie 
stawi oporu.  

I sta ie w p ześli z ej zie i, i doko a 
zniszczenia.  

Ten = Antioch III 

A tio h III jest tak sil , że ikt ie oże u sta ić 
oporu i o  oże ro ić, o ze h e.  
P ześli z a zie ia = Judea 

A tio h III stop io o zdo ł ałą Palest ę, 
po odują  iele z isz zeń. 
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(17) Pote  ędzie dążył do opa owa ia ałego 
jego k ólestwa; zaw ze z i  ugodę i da u 
ó kę za żo ę, a y z isz zyć k ólestwo, le z to 

się ie sta ie i to u się ie uda. 

Antioch III nie od razu atakuje Egipt (Ptolemeusza V), 

le z a razie u a ia ładzę  s ym ogromnym 

królest ie. )do ł róż e iasta  o e ej Tur ji do 
tego momentu pod panowaniem Ptolemeusza), m.in. 

Efez. 

 

Ptole eusz skarż ł się  ‘z ie prze i  A tio ho i 
III. ‘z  s ła pośred ika, pró ują   te  sposó  
z iększ ć s oje pł  a s hodzie.  

 

Pod pł e  ‘z u A tio h III propo uje  
Ptole euszo i pokój  za po o ą ślu u. 
 daje Ptole euszo i V  lat  s oją órkę, 
Kleopatrę I, za żo ę zaled ie  let ią .  
To posu ię ie takt z e ele  z isz ze ia 
Ptolemeusza.  

(18) Pote  zw ó i uwagę a wyspy1
 i wiele ich 

zdo ędzie;  
le z pewie  dowód a położy k es jego 
z iewadze, po adto odpła i u za tę 
z iewagę.  

 

 

1 dosł.: zie ie rzego e 

A tio h III skupia się a rzegu i spa h Azji 
Mniejszej (Turcji) zdobywa wiele miast i atakuje 

Gre ję uż ają  .  żoł ierz  .  
Powoduje to konflikt z Rzymem, który jest nowo 

roz ijają  się o arst e . 
  

Pewien dowódca = rz ski ge erał Ma ius Glabrio, 

z ięża ad A tio he  III Bit a prz  Mag ezji, 
190) – wstydliwy pokój dla Antiocha (pokój Apameia).  

(19) Pote  zw ó i uwagę a twie dze swojej 
zie i, le z potk ie się i upad ie, i z ik ie a 
zawsze.  

Skutki de dują o losa h Judei. 
- Rzym ma  zakład ikó  A tio ha, .i . jego s a, 
  Póź iejszego A tio ha IV Epifa usa. 
- pro i je i periu  Seleu dó  stają się oraz 

  ardziej iepodległe. 
 

A tio h III skupia się teraz a spra a h 
e ętrz h.  

Antioch III ginie w bitwie przeciw Partom w Persji 

(okolice Susa, 187)  

(20) I powstanie na jego miejsce taki, który 

wyśle po o ę podatków pop zez p ześli z e 
królestwo

1
,  

 

 

 

 

 
1 dosł.: skarb jego królestwa 

lecz ten po kilku dniach zostanie zdruzgotany, 

ale nie wskutek gniewu lub wojny. 

Następ a = Seleukos IV (187-175) 

Pa o ał ad ogro  i periu : S ria, Judea, 
Mezopota ia, Ba ilo ia, zęść Medji i Persji. 
Musiał pła ić ‘z ia o   tale tó  ro z ie, stąd 
kryzys finansowy  ielkie pod ższe ie podatkó .  
P ześli z e k ólestwo = Judea. 

Poborca podatkowy = Heliodoros, jest w Judei (178), 

a  sko fisko ać skar  ś iąt i  Ma h. : -40).  

 

Po powrocie z Judei, Heliodoros zabija (truje) 

Seleukosa i pró uje sa  zasiąść a tro ie. 
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Król Antioch IV Epifanus 

 

Całość Da . : -  dot z  rządó  Antiocha IV Epifanusa. 

 

(21) A po nim powstanie wyrzutek
1
, któremu 

ie powie zą god oś i k ólewskiej, le z 
p zyjdzie iespodziewa ie i podstęp ie 
zdo ędzie władzę. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
1 

lub: oso a zasługują a tylko a poga dę, 
podła  

Antioch IV Epifanus (175-164) 

Nazwisko Epifanus = te , któr  się a ifestuje. 
Bił o et  z apise : epifanes Theos = Bóg obecny, 

skazują , że o  jest ogie .  
Inni nazywali go: epimanes  = wariat. 

On jest ały  ogie  z Dan. 8:9-12; 23-25. 

 

B ł s e  A tio ha III, oraz rate  A tio ha IV. 

Najgorszy dyktator  Księgi Ma ha ejskie 

Nie ł łaś i  astęp ą tro u któr  ł 
De etriusz I, s  A tio ha III, ędą  zakład ikie   
‘z ie . )a ordo ał i ego rata i przekupił i h, 
a   te  sposó  zdo ć ładzę.  

(22) Wojska ędą p zed i  dosz zęt ie 
z iesio e jak y powodzią i oz ite, awet 
książę p zy ie za ędzie z iażdżo y.  

Ptolemeusz VI (181-145) atakuje Antiocha IV, ale 

po osi klęskę.  
Książe p zy ie za = Ptolemeusz VI 

Mi o klęski Ptole euszo i udaje się za rzeć 
prz ierze z A tio he  IV,  z iązku z t  oże 
pozostać a tro ie Egiptu.  
Pote  ła ie prz ierze, z o u atakuje A tio ha IV, 
ale zostaje pokonany. 

(23) Od hwili sp zy ie ze ia się z i  ędzie 
postępował zd adliwie; wy uszy, ędzie sil y 

i o ałego zastępu.  

Tekst ie jest ałkie  jas y. 
Działa ie i rząd  A tio ha IV harakter zo ał  się 
korup ją, g ałte , zdradą itp  

(24) Wpad ie iespodzia ie do ajżyź iejszy h 
zęś i k ai y i u zy i to, zego ie zy ili jego 

ojcowie ani jego praojcowie;  

łup i zdo y z, i ie ie hoj ie ozdzieli iędzy 
nich; uknuje plany przeciwko twierdzom, lecz 

tylko na krótki czas.  

A tio h plądruje iespodzie a ie ogate zęś i kraju 
.i . Palest ę  

 

W Jeruzale  ist ieją  partie: 
- Naj ższ  kapła  O iasz III jest a stronie 

Ptolemeuszów. 

- ‘odzi a To iasza prz je hał kilka lat ześ iej do 
Jeruzalem) – a stro ie Seleu dó , propagują  
helle iza ję Jeruzale .  
W jego partii: Jason, którego Antioch IV poprzez 

i tr gi u z ił aj ższ  kapła e  hojnie 

rozdzielony łup). 

Taka s tua ja ie podo ała się po oż  Ż do . 
 

(25) Wz udzi swoją siłę i swoją odwagę z 
wielki  wojskie  p ze iwko k ólowi połud ia;  
a k ól połud ia p zygotuje się do walki z 
wielki  i a dzo potęż y  wojskie , le z i  

ie wskó a, gdyż pla y uk ują p ze iwko 
niemu.  

Bardziej sz zegóło  opis oj  z Egipte  por. . 
22). 

A tio h IV atakuje Egipt. Po zątko o z ięża, 
potem Rzymianie raze  z Egip ja a i zatrz ują go.  
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(26) Towa zysze jego stołu dop owadzą go do 
upadku, jego wojsko pójdzie w ozsypkę i 
padnie wielu zabitych.  

Towa zysze jego stołu = doradcy Ptolemeusza VI, 

radzili u atako ać A tio ha IV, o skutko ało 
klęską.  
Antioch IV z ięża, Ptole eusz VI staje się jego 
zakład ikie . 

(27) O aj k ólowie ają w se u złe yśli i p zy 
jed y  stole okła ują się awzaje ; le z i  
się ie uda, gdyż w wyz a zo y  zasie 
nadejdzie kres.  

Obaj królowie = A tio h IV i jego ięzień Ptole eusz 
VI raze  sprz ierzają się prze i ko Ptole euszo i 
VIII (bratu Ptolemeusza VI), który sam siebie 

usta o ił króle  Egiptu.  
Okła ują się awzaje  – żade  z i h ie iał 
o hot  trz ać się prz ierza. Po zątko o ają 
sukces, ostatecznie nie.  

Na koń u ra ia Ptole eusz VI i VIII spól ie rządzą 
Egiptem. (1 Mach. 1:16-19). 

(28) Potem powróci z wielkimi bogactwami do 

swojej zie i, le z jego u ysł ędzie p ze iwko 
święte u p zy ie zu; i tak postąpi, i w ó i do 
swojej ziemi.  

Antioch IV wraca z Egiptu do Syrii.  

W drodze,  Jeruzale  plądruje iasto i ś iąt ię 
(169) (kradnie przed iot  kultu . Pogardza iarą 
Izraela. (1 Mach. 1:16-28; 2 Mach. 5:1-11) 

)a ija .  Ż dó   Ma h. : -21). 

‘ozpo z a się kr a a re olu ja Ma ha ejska.   
(29) W czasie wyznaczonym wyruszy znowu na 

połud ie, le z ty  aze  ie powiedzie u się 
tak jak za pierwszym razem.  

Antioch IV znowu atakuje Egipt (168), ale ponosi 

klęskę, gd ż rz ska ar ia po aga Ptole euszo i.  

(30) Gdyż p ze iwko ie u wy uszą kittejskie 

ok ęty, wskutek zego st a i otu hę. Pote  
w ó i i wyleje swój g iew a święte 
p zy ie ze: i tak postąpi; i z owu zw ó i 
uwagę a ty h, któ zy po zu ili święte 
przymierze.  

Ok ęty kittejskie = armia rzymska (Kitta oznacza Cyro, 

ale też ogól ie kraje okół Morza Śródzie ego .  
A tio h IV usiał ró ić i odreago ał się  Judei.  
) o u s ła po or ę podatko ego do Judei, któr  

 sza at plądruje Jeruzale  i za ija ielu Ż dó   
Mach. 5:25-26).  

zw ó i uwagę a ty h…  – agrodzi Ż dó , którz  
spierają polit kę i kulturę helle ist z ą. 

(31) A wojska wysła e p zez iego wystąpią i 
z ez zesz zą świąty ię i twie dzę, z iosą stałą 
odzie ą ofia ę i postawią o zydliwość 

spustoszenia.  

Wojska s r jskie ra ają  a  prześlado ać 
Ż dó  i atako ać i h religię.  
Wstrzymali codzienne ofiary w dniu 15 Chislev 167 r. 

Posta iali ołtarz lu  posąg )eusa  ś iąt i = 
o zydliwość spustosze ia (Dan. 9:27; 12:11). 

Ofiaro ali ś i ie  Ma h. : ;  Ma h. : -5) 

(32) A ty h, któ zy ez oż ie ędą postępować 
wbrew przymierzu, zwiedzie pochlebstwami do 

odstępstwa, le z lud ty h, któ zy z ają swojego 
Boga, u o i się i ędą działać.  

D ie partie śród Ż dó : 
Część Ż dó  pod pł e  prześlado a ia z ra a 
się prze i  ierze Izraela (1 Mach. 2:18; 2 Mach. 

7:24).  

Ale wierni, któ zy z ają Boga, trz ują  Ma h. 
1:62) 

Inni ędą działać za z ają  orga izo a ie u tu.  
(33) A ozt op i wś ód ludu dop owadzą wielu 
do właś iwego poz a ia; le z p zez pewie  
zas padać ędą od miecza i ognia, od 

uprowadzenia i rabunku.  

Po oż i Ż dzi przeko ują ielu, a  po stać i ziąć 
udział  u ie  o ro ie h ał  Bożej – wielu ginie.  

(34) A gdy ędą padać, doz ają ałej po o y; 
i wielu p zyłą zy się do i h o łud ie.  

Mała po o  – Matatiasz prowadzi bunt przeciw Syrii 

w okolicach Jeruzalemu (1 Mach. 2-4).  

Wielu … – ielu dołą za się t lko, a  rato ać s oje 
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ż ie.    

(35) Nawet iektó zy spoś ód ozt op y h 
upad ą, a y wś ód i h astąpiło 
wypławie ie, o zysz ze ie i wy iele ie aż do 
zasu ostate z ego, gdyż to jesz ze pot wa 

pewien czas.  

Niektórz  gi ą przez prześlado a ia, o oz a za 
oczyszczenie.  

Także Koś iół z a iele okresó  prześlado a ia.  
Antioch IV umiera w 164 w Persji.  

(36) A k ól z o i, jak ędzie h iał; ędzie się 
wy osił i wywyższał po ad wszelkie óstwo; i 
przeciwko Bogu bogów dziwne rzeczy

1
 ędzie 

wygadywał,  
 

 

i ędzie iał powodze ie, aż dopeł i się ia a 
g iewu, o to, o jest posta owio e, wypeł i 
się. 
 
1 

lub: niesłyszal e ze zy 

Antioch IV jest typem antychrysta (por. 2 Tes. 2:3-4; 

Obj. 13:5-8).  

A tio h IV z ił o h iał, ale jego o  też ła 
ograniczona, Rzymianie byli silniejsi. 

Obraz pychy ludzkiej przeciwko Bogu.  

Będzie się wy osił…  2 Tes. 2:4 

 

Jest to panowanie antychrysta w ostatnich czasach 

przed koń e  zasó   ½ roku . 
 

(37) A i o ogów swoi h oj ów ie ędzie się 
t osz zył, ie ędzie się t osz zył o ulu ień a 
ko iet a i o żad ego oga, o wy iesie się 
ponad wszystkich.  

A tio h IV idział sie ie jako oga. Pogardzał i 
lek e aż ł i h ogó ; ogó  jego oj ó .  
Ulubieniec kobiet = bóg Adonis lub Dionizos. 

 

(38) Za iast tego ędzie z ił oga wa ow i; 
złote , s e e , d ogi i ka ie ia i i 
kosztow oś ia i ędzie z ił oga, któ ego ie 
znali jego ojcowie.  

Boga warowni – zaufał o  ilitar ej. 
)łota, sre ra itd. uż ał, a  pot ierdzić o  ar ii.  

(39) Do warownych grodów wprowadzi lud 

o ego oga; ty h, któ zy go uz ają, o sypie 
zasz zyta i, ada i  władzę ad wielo a i w 

ag odę o dziela zie ią.  

Wielu i terpretuje, że jest to A t hr st iększ  od 
Anriocha IV) (por. Dan. 9:26).  

 

Antychryst 

Następ e erset  są ie o pro le at z e. Niektórz  u ażają, że ó ią też o A tio hu IV, hoć 
są iej dokład e. Pro le e  jed ak jest, że pe e sz zegół  się ie zgadzają, gd ż ześ iej 

sz stko ło dokład ie opisa e. Dlatego i i t ierdzą, że jest teraz o a o A t hr ś ie. Sa  
tekst jed ak ie skazuje a to, że agle astąpi z ia a te atu.  
 

(40) A w zasa h ostate z y h zet ze się z i  
k ól połud ia. Le z k ól pół o y ude zy a 

iego z woza i, jeźdź a i i z wielu ok ęta i; 
wta g ie do k ajów i zaleje je jak powódź.  

Czasy ostateczne  koniec czasu/ okresu panowania 

zła por. Da . : -19). Wskazuje już a ko ie  
zasó  ś iata patrz dalej Da . : -12).  

 

K ól pół o y –  ał  rozdziale oz a za jed ego z 
królów Seleucydów. Inwazja Asyrii i Babilonii w 

Izraelu ła też ataka i z pół o . 
Król pół o  = zło, róg. 
Niektórz  u ażają: kraje ara skie z Iranem. 

NB: tekst nadal jest nieco zagadkowy dopóki nie 

jesteś  pe i, o do speł ie ia.  
(41) Wta g ie i do p ześli z ej zie i, a wtedy 
pad ą dziesiątki tysię y; le z ąk jego ujdą: 
Edo  i Moa , i głów a zęść A o itów.  

Rejon obecnej Jordanii i okolic.  
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(42) A gdy wy iąg ie swoją ękę po k aje, 
nawet ziemia egipska nie ocaleje.  

Egipt cierpi mocno. 

(43) Opa uje o  ska y złota i s e a i 
wszystkie klejnoty egipskie. Libijczycy i Kuszyci 

pójdą w jego o szaku.  

Ataki na pół o ą i s hod ią Afr kę 

(44) Wte  p zest aszą go wieś i ze ws hodu i 
pół o y, dlatego wy uszy w wielkiej złoś i, a y 
wygu ić i wytępić wielu. 

 

(45) I oz ije wspa iałe swoje a ioty iędzy 
o ze  i p ześli z ą świętą gó ą. Wtedy 

dojdzie do swojego k esu i ikt u ie po oże. 

Nie zgadza się, o do ś ier i A tio ha IV- podczas 

ałej it   Persji, a ie  Judei.  
P ześli z a święta gó a = góra Syjon. 

Pra dopodo ie skazuje a prz szłe speł ie ie.  
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Księga Da iela, rozdz.  
 

‘ozdział  jest ezpośred ią ko t ua ją poprzed iej zęś i. W pier sz h erseta h po tarzają 
się te at  z ostat i h ersetó  poprzed iego rozdziału: zas  ostat ie, prześlado a ie, oraz do ra 

o i a, że róg zosta ie z isz zo  i Bóg z ięż . 
 

Te ata i ałej Księgi Da iela są: prześlado a ie ier h, od ó ie ie podda ia się ez oż  
ładzo , ier ość i tr ałość, Bóg rządzi su ere ie. 

 

 

I plika ja dla ‘esztki  Izraela w czasie Antychrysta 

 

W owym czasie, z li  zasie opisa   ostat iej zęś i poprzed iego rozdziału, a ioł staje,  
t  ostat i  i ajstrasz iejsz  okresie prześlado ań.  
Wskazuje a okres strasz ego prześlado a ia pod zas pa o a ia A tio ha IV Epifa usa, ale także 
na ucisk pod antychrystem, którego Antioch IV jest typem (por. Obj. 12:7-14).  

Owy czas jest okrese  A tio ha IV, ale jest to też ostat i zas, zas  któr   ż je  

(Por. Powt. Prawa 4:25-31; Jer. 30:1-11; Zach. 13:7-9; Mat. 24:15-22). 

 

Drugi erset jest jątko  tekste , po ie aż jest to jed e iejs e  Star  Testa e ie 
ó ią e o pod ój  z art h sta iu: ku ż iu ie z e u lu  potępie iu. 

 

)az zaj  Star  Testa e ie jesz ze ie a rozróż ie ia iedz  piekłe  a ie e ; jest t lko 
mowa o szeolu, któr  jest ogól  określe ie  dla ż ia po ś ier i i ie ró a się a i piekłu, a i 
niebu.  

I e tekst   Star  Testa e ie skazują a agrodę po ś ier i, ale ie są tak jas e i 
jednoznaczne jak teksty w Nowym Testamencie (np. Psalm 16:9-11; 49:15; 73:23-26; Ozeasza 6:1-2; 

Ezechiela 37:11-14). Jedynie u proroka Izajasza (Iz. 26:19) znajdujemy pewien zarys 

zmartwychwstania. 

 

Cała Księga Da iela podkreśla su ere ość Bożą  pa o a iu ad zie ią. Teraz, a koń u księgi, 
u z  też su ere oś i Bożej a et poza ż ie : Bóg a o  ad ś ier ią.  
Poprzez z art h sta ie Jezusa Chr stusa Bóg ostate z ie udo od ił, że rządzi też ad ś ier ią 
(por. 1 Kor. 15:55).  

 

Oz a za to po iesze ie  prześlado a iu, że po ś ier i każd  otrz a s oją agrodę: źli otrz ają 
karę i potępie ie, ier i otrz ają uspra iedli ie ie i h ałę.  
Mi o iado oś i, które odzie ie idzi   tele izji, i o iespra iedli oś i  społe zeńst ie 

okół as, i o ierpie ia ie i h, i o prześlado ań asz h ra i i sióstr, pra dą jest, że 
sze h ogą  Bóg rządzi i jest su ere .  

 

Księga Kaz odziei Koheleta  spra dzała sz stko, o jest pod słoń e  i jest dość pesymistyczna (np. 

Kazn. 7:15-18; 9:11- , ale Da iel idział ad słoń e , i idział Bożą rze z istość.  
Wsz stko dzieje się  Boż  pla ie por. Dz. Ap. : -24; Rzymian 8:28- . Bez oż i otrz ają  
koń u s oją karę por. też. Np. Prz p. Salo o a :11; 15;24; 16:22). 

 

‘oztrop i, o z a z  spra iedli i i z a ie i, ędą jaś ieć . . Jest to określe ie uż a   
od iesie iu do ie iański h istot. A tio h IV h iał ć ogie , dał o et , z apise  „Theos 
Epifa es”, o z a z  „Bóg o ja io ”, u ażał, że sa  jest ogie . Jed ak u arł jak zło iek, ł 
zło iekie  z u to a . Ch iał ć ogie , jak ielu dzisiaj też tego prag ie, ale każd , kto sie ie 

ższa, zosta ie po iżo . T lko ierzą , któr  się poddaje ałko i ie Bogu, zostaje ższo  
i ędzie ógł ż ć  ie z ej h ale. 
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Po t , kied  Da iel sz stkiego się do iedział, otrz uje rozkaz, a  zapie zęto ał księgę t h 
o ja ień, aż do zasu ostate z ego . . 
 

Na Bliski  Ws hodzie aż e doku e t  zosta ał  zapie zęto a e: za k ięte a każda partia kładła 
s oją pie zęć. Or gi al  doku e t zosta ał skopio a , a pote  zapie zęto a  i s ho a  
(za k ięty . Oz a zało to, że ikt już ie ógł z ie ić treś i doku e tu por. Jer. : -12). 

Dopiero  ks. O ja ie ia astępuje ot orze ie pie zę i i dalsze o ja ie ie. Ja  idzi, o ło 
zapie zęto a e i za k ięte. O ja ie ie pot ierdza Sąd ostate z  i z art h sta ie ku 

ie z e u potępie iu O j. : -  lu  ku ie z e u ż iu z Bogie  O j. -22).  

Da iel ie otrz uje ię ej o ja ień i jaś ień .  i .   
Określe ie czas ostateczny po hebrajsku oznacza: zas koń owy, lub koniec czasu / okresu. Hebrajski 

tekst ie oz a za koń a historii ś iata, le z t lko ko ie  pe ego okresu, lu  koń o  zas pe ego 
dłuższego okresu, o oże skaz ać a ko ie  historii ś iata, ale ale ie usi. 
 

 

Reakcja Daniela (w. 5-13) 

Cz ta , że Da iel widział dwó h i y h a iołów . , ale  he rajski  tekś ie ie a określe ia 
dwaj inni, lecz tylko dwaj… i też ie a razu a iołów. 

Prawdopodobnie chodzi o anioła, któr  prz iósł iado ość a ioł Ga riel  a drugi  jest ć oże 
a ioł Mi hał por. : , ale tak a pra dę ie ie  ki  są te posta ie. 
 

Jako reakcja na pytanie Daniela jak długo jesz ze, jed a z posta i pod iosła o ie rę e ku ie u .  i 
przysięgała, o z a z , że prz ołała Boga, jako ś iadka, a  pot ierdzić pra dę t h słó  por. Ks. 
Rodz. 14:22; Ezech. 20:5-6).  

Wted  Da iel otrz uje taje i zą odpo iedź: tr a to zas, dwa zasy i pół zasu, co przypomina 

sło a z rozdziału  Da . : . 
Nie hodzi tu z o u o dokład  zas, le z o to, że jest to z a zo  zas, zło ie jest  sta ie z ić 
do koń a tego, o h e  ½ jest poło ą , patrz ko e tarz prz  Da . : . )ło oże działać przez 
pewien wyznaczony czas, ale zostaje potem zatrzymane. 

 

Podo ie jak  sz s  igd  ie jesteś  zado ole i, i za sze h e  iedzieć ię ej, Da iel też 
h iał z ać ię ej sz zegółó .  

Odpo iedź a jego proś ę jed ak rz i: to ie twoja sp awa, idź, żyj dalej i ó , o ależy (parafraza 

z w. 9). To znaczy: ż j ier ie i  z stoś i  oto ze iu, które jest złe, i o prześlado a ia. Sło a 
te zosta ą  ie o i ej for ie po tórzo e a koń u rozdziału . . Dalsze o ja ie ia dot zą e 

sz stkiego, o Da iel idział astąpią dopiero  Księdze O ja ie ia, po ie o stąpie iu Pa a 
Jezusa. 

 

Potem (w. 11-  Da iel otrz ał jesz ze d ie ardzo ko kret e li z  d i  i , któr h  
żade  sposó  ie oż a po iązać z histor z i darze ia i, a i też ze so ą. 
Nie jest jasnym, czy istnieje jakakolwiek relacja iędz  t i li z a i oraz  ie zoró  i 
pora kó  :  lu  z określe ie  zas, zasów i pół zasu (7:25; 12:7).  

Po prostu  żade  sposó  ie oże  się tego do iedzieć, ie ie , o te li z  z a zą.  
Bóg o ja ił pe e rze z , ale ie sz stko. Musi  ć zado ole i z t h krótki h spojrzeń w 

prz szłość. Wiele ie ie , ie  t lko, że zło ie z ięż , że ier i otrz ają s oją agrodę, to 
po i o a  star z ć. Idź, ż j dalej, o słowa są za k ięte. 

 

Liczby eschatologiczne 

Czas, zasów i pół zasu (7:23); 2300 wieczorów i poranków (8:14); 70 tygodni - lat (9:25-27); 1290 

dni i 1335 dni (12:11- . Na podsta ie t hże li z  oraz i h li z   Bi lii, iągle pró o a o 
o li z ć datę po rotu Jezusa Chr stusa.  
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Jed ak szelkie pró  o li ze ia Jego po rotu są prze i  oli Bożej Mk. : . Wielu hrześ ija  
to uz aje, ale też iej dokład e o li za ie, pró a określe ia, kied  iej ię ej  Jezus ró i jest 
grze he . T ierdze ia takie jak: „  asz  pokole iu Jezus a pe o ró i”, „teraz już ie długo…” 
są iezgod e z E . Marka : . ) aki zasó  ł  już e sz stki h ieka h, ie jest teraz gorzej 

iż da iej. Każd , kto po aż e z ta historię Europ  z  ś iata ie, że ś iat z ał z a z ie gorsze 
okres  iż te  zas,  któr  teraz ż je ! W asz  zasie jesz ze ie jest tak źle, i z aki, o któr h 
Jezus ó ił, astąpił   o fitoś i  każd  ieku od Jego ie o stąpie ia. Es hatologi z e czasy 

ostateczne za zęł  się  o e ie, kied  Jezus stąpił do ie a i tr ają aż do jego po rotu, a kied  
to ędzie, tego ikt ie ie.  
 

Nas spół ześ ie ż ją h ró ież dot z  akaz a ioła skiero a  do Da iela . : Le z ty, idź 
swoją d ogą, aż p zyjdzie ko ie . Spo z iesz, i powsta iesz w p zez a zo y  dla ie ie iejscu na 

koń u d i.    
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Dodatki 
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Imperium Asyryjskie 
 

rok Król Asyrii Opis Król Izraela Król Judy Prorok  Biblia 

745 Tiglat Pileser III 

745-727 p.n.e. 

Król Asyrii 

Król A haz z Jeruzale  od iedził Tiglata Pilesera  
Da aszku. Skopio ał ołtarz z Da aszku. 

Pekach 

740-732 

Jotam 

742-735 

 2 Krl. 16:10 

750 Tiglat Pileser pro adził zęść lud oś i pół o ego 
Izraela na wygnanie 

 2 Krl. 15:29 

1 Kron. 5:26 Achaz 

735-715 727 Salmanasar V 

727-722 p.n.e. 

 Ozeasz 

732-722 

 2 Krl 17:3 

722  Sa aria upada po  lata h o lęże ia 

Sal a asar zdo a i isz z  Sa arię i pro adza 
lud ość pół o ego Izraela a g a ie z którego igd  

ie po ra ają .  

Jonasz (?) 2 Krl. 18:9-12 

 

721 Sargon II 

721-705 p.n.e. 

U z ił stoli ą Ni i ę za iast Aszur    

711 )do ł Azdod Hiskiasz 

715-686 

Iz. 20:1 

705 Sennacheryb 

705-681 p.n.e. 

Po iększ ł i upiększ ł Ni i ę, która stała się 
aj aż iejsz  iaste   i periu . 

) udo ał iele pała ó  oraz pier sz  ak edukt  
historii. 

 

 Ba ilo  u tuje się kilka raz . Se a her  pro adza 
posąg oga Marduka z Ba ilo u do Ni i , o po oduje 
jesz ze iększ  sprze i  a iloń z kó , 

Izajasz  

739 

 

701 Król Hiskiasz u tuje się prze i  As rii spiera  przez 
Egipt i Babilon) 

Sennacheryb zdobywa 10 miast judzkich i prowadzi 

o lęże ie Jeruzale u, ale ra a do kraju z po odu u tu 
w Niniwie. 

Micheasz 

750-586 

2 Krl. 18:13-37 

2 Krl. 19:10-37 

2 Kron. 23:1-23 

Mich. 1:8-16 

S tua ja  Judzie staje się trud a Prorok Mi heasz  Mich. 1: 

689 Babilon zniszczony przez Sennacheryba Manasses 

686-643 

 

681 Asarhaddon 

681-669 p.n.e. 

Syn Sennacheryba  2 Krl. 19:37 

Ezdrasza 4:2 
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 Budo a ielkiego pała u  Ni rod, g trad ji a zór 
pała u Salo o a t lko z a z ie iększ . 

  

 W latach 680-  Asarhaddo  ł także króle  Ba ilo ii i 
a et ieszkał  Ba ilo ie. 

  

643 Asarhaddo  s  Se a her a  pro adził judzkiego 
króla Manassesa na wygnanie do Babilonu 

Amon 

643-641 

 2 Kron. 33:11-19 

669 Aszurbanipal 

669-631 p.n.e. 

W Biblii: Asnapar Jozjasz 

641-609 

 Ezdrasza 4:10 

 Ba ilo  adal u tuje się pra dzie ez skutku, ale 
i periu  as r jskie sła ie. 
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I periu  Ba ilońskie 
 

rok Król Babilonu Opis Król Judy Prorok Biblia 

625 Nabopolassar 

626-605 p.n.e. 

Na opolassar u tuje się prze i  As rii, z skuje 
iepodległość Ba ilo ii 

Jozjasz 

641-609 

 

Jeremiasz 

626-587 

 

Sofoniasz 

2 Krl. 22:1-2 

612 Ba ilo  zdo a i z isz z  Ni i ę, stoli ę o arst a 
asyryjskiego 

 

609 Nebukadnessar niszczy ostate z ie ar ię as r jską, 
Ba ilo  przej uje ładzę 

Asyria szuka pomocy w Egipcie. Król Jozjasz atakuje Egipt. 

Jehoachaz 

 

Nahum 

(przeciwko 

Niniwa) 

 

Nahum 

Jehojakim 

609-598 

609 Jozjasz ginie w bitwie z faraonem Necho w okolicach 

Megiddo 

Abdiasz 2 Krl. 23:28-30 

2 Kron. 35:20-27 

609 Jehoachaz jest krótko królem, faraon Necho usuwa go i 

ięzi, jed o ześ ie z ią  Jehojaki  króle . 
Jehojakim zostaje wasalem Egiptu. 

 2 Krl. 23:30-36.  

2 Kron. 36:2-5 

605 

 

 

Nebukadnesar 

(Nabuchodonozor) 

605-562 p.n.e. 

Bitwa pod Karkemisz – ostate z a klęska As rii Habakuk Jer. 44:30 

Faraon atakuje Babilon, ale przegrywa  

Nebukadnesar atakuje Jeruzalem  

Wyprowadzenie pierwszej grupy Judejczyków na 

wygnanie, śród i h Da iela 

 Daniel 1:1 

Nabopolassar umiera. Nebukadnessar wraca do Babilonu, 

staje się króle , 
 

602 Jojaki  u tuje się prze i  Ba ilo o i 2 Krl. 24:1 

603 Daniel interpretuje sen Nebukadnesera Dan. 2 

603- 

 593 

Ne ukad esar uduje iele ś iąt ń, .i . ra ę Isztar 
(obecnie w Pergamonmuseum, Berlin). 

Buduje także  tz . iszą e ogrod . 

 

594 Nebukadnessar rozkazuje Sedekiaszowi przybycie do 

Babilonu 

Jere iasz s ła list do Ż dó   Ba ilo ie 

Jer. 51,59-60 

593 Ezechiel ma widzenie w Babilonie Ezech. 1:1-3 
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598 Ne ukad essar atakuje S rię i pla uje atak a Judę 

Król Jehojakim umiera 

2 Krl. 24:1 

2 Kron. 36:6 

Jer. 22 

597 Nebukadnessar wraca do Judei, zdobywa Jeruzalem i 

wyprowadza drugą grupę wyg ań ów, śród i h 
10.000 szlachty, króla Jojakina oraz proroka Ezechiela. 

Jehojachin  

598-597 

Ezechiela  

Ok. 592-570 

2 Krl. 24:8-20 

2 Kron. 36:6-10 

Ezech. 1:1-3 

589 3-ia wyprawa Nebukadnesara do Jeruzalem; 30 

iesię z e o lęże ie Jeruzale u. 
Sedekiasz ięzi Jere iasza 

2 Krl. 25:1-7 

Jer. 32:1-3: 34:1-

7; 39:1-7; 52:2-

11 

Sedekiasz 

597-587 

587 Nebukadnesar zdobywa i niszczy Jeruzalem.  

Więzi króla Sedekiasza, za ija jego s ó , a pote  
oślepia go. 
Wyprowadze ie trze iej grupy wyg ań ów 

2 Krl. 25 

Jer. 39:6-7 

573 Ne ukad esar zdo a T rę po  lata h o lęże ia  Ezech. 29:17-20 

562 Amel-Marduk 

563-561 p.n.e. 

W Biblii: Ewil-Merodach 

Amel-Marduk z al ia Jojaki a z ięzie ia 

 2 Krl. 25:27 

Jer. 52:31 

560 Nergal Sar-Eser 

560-556 p.n.e. 

Nergal-Sarra-Usur (Neriglisar) Jer. 39:13-14 

556 Labassi-Marduk 

 

‘ządzi t lko  iesię   

556 Nabonid 

Na u a id 

556-539 p.n.e. 

Na o id zostaje króle . B ł ge erałe  za pa o a ia 
Ne ukad esera i pra dopodo ie jego zię ie  

 

552 Baltazar (koregent) 

552-539 p.n.e. 

Na o id prze a a stałe z dala od Ba ilo u jest 
bardzo niepopularny) a ustala syna Baltazara jako 

koregenta nad Babilonem 

Baltazar raze  z oj e  rządzi do upadku Ba ilo u   

Dan. 7:1 

553 Pierwszy rok panowania Baltazara: sen Daniela (4 

z ierzęta  

Dan. 7:1 

550 Trzeci rok panowania Baltazara: wizja Daniela Dan. 8:1-2 

539 Babilon zostaje zdobyty przez Persów Dan. 5 
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Wygnanie 

606 p.n.e. W pro adze ie pier szej grup  g ań ó  do Ba ilo u. 
597 p.n.e. W pro adze ie drugiej grup  do Ba ilo u, śród i h króla Jojakina i Ezechiela. 

586 p.n.e. Zniszczenie Jeruzalem, wyprowadzenie trzeciej grupy (Jeremiasza 52:28-30). 

 

536 p.n.e. Pier sza grupa Ż dó  ra a do Jeruzale  

516 p.n.e. )akoń ze ie udo  ś iąt i 
 

 lat iędz  pro adze ie  pier szej grup  a po rote  pier szej grup  Ż dó  

 lat iedz  z isz ze ie  Jeruzale  a od udo ą ś iąt i. 
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Imperium Perskie  (539 – 331 p.n.e.) 
 

rok Król Persii Opis Prorok Biblia 

539 Cyrus II Wielki 

559-529 

Dariusz Med j z k ie stępuje  żad  i  tekś ie. 
Jest to al o perski ge erał Go r as któr  rządzi  i ie iu C rusa  al o jest to 
inna nazwa samego Cyrusa. 

 Dan. 6:1 

538 Da iel z ta Jere iasza i odkr a, że g a ie ędzie tr a  lat.  Dan. 9:1-2  

537 Da iel  l iej ja ie ie iado o dokład ie  któr  roku   Dan. 6  

536 Jest króle  ad ał  Chaldejski  I periu .  Dan. 1:21; Iz. 45 

536 Dekret C rusa: Pier sza grupa Ż dó  oże ró ić do Jeruzale  pod 
prz ództ e  )eru a el i Jeszua, a  od udo ać ś iąt ię   dokład ie 
70 lat po pierwszym wyprowadzeniu na wygnanie (606 p.n.e.) 

2 Kron. 36:22-23 

Ezdr. 1-3; 5:13; 6:3 

533 Wizja Daniela nad rzeką T gr s Da .  

Da iel ie jest już  Ba ilo ie, gd ż Ba ilo  leż  ad rzeką Eufrat. Da iel a 
ok. 90 lat.  

Dan. 10 

529 Kambyzes II 

529-522 

Wg niektórych Kserkses (Ezdrasz 4:6) Ezdr. 4:6 ? 

Aggeusz  

520 p.n.e. 

Zachariasz 

520-518 p.n.e. 

522 Dariusz I Wielki 

522-486 

)jed o z ł i periu  poprzez alutę, po ztę i udo ę „autostrad” Ezdr. 4:5 

521 Poz ala a dalszą udo ę ś iąt i jerozoli skiej i daje a to fu dusze.  Ezdr. 6:1-14 

516 Budo a ś iąt i  Jerozoli ie zostaje zakoń zo a 

= dokład ie  lat po z isz ze iu Jeruzale   p e  

 

485 Kserkses I Wielki 

485-465 

Kserkses = A hasz erosz. B ł ardzo ogat  ład ą.   Dan. 11:2b; Ezdr. 4:6 

478 Ester zostaje żo ą Kserksesa. Ezdr. 4:6 Ester 1:1 

479 Persja przegrywa z Grekami (bitwa Plataea) – Gre kie państe ka za z ają się 
jed o z ć pod kiero i t e  Ate .  

 

465 Artakserkses I 

465-424 

--- 

 Ezdr. 7:1; Neh.  

458 Dekret Artakserksesa: druga grupa Ż dó  ra a do Jerozoli  pod 
przywództwem  Ezdrasza. 

Ezdr. 7:1-28 

445 Nehe iasz ra a z trze ią grupą do Jerozoli , a  od udo ać ur  iasta. Neh. 1:1; 2:1 

 Powstanie filozofii i demokracji greckiej. 

Już ie poezja i literatura grają głó ą rolę, le z auki ś isłe i retor ka. 
Rozwój hellenizmu.  

Malachiasz 

432 p.n.e. 

Mal.  
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423 Dariusz II 

423-404 

   

 Artakserkses II 

404-359 

Woj  z Gre ją – Kse ofo t „A a asis”.    

 Artakserkses III 

358-338 

   

 Artakserkses IV 

338-336 

   

 Dariusz III 

336-330 
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I periu  Ma edońskie  p. .e. 
 

Rok Opis Biblia 

336 Narodziny Aleksandra, syna króla Macedonii.  

343 Aleksander (13 lat) otrzymuje edukacje od Arystotelesa   

340 Aleksa der  lat  korege te  raz oj e  ad Ma edo ią  

336 Aleksa der Ma edoński, z . Aleksa dre  Wielki  dziedzi z  królest o 
Macedonii po ojcu Filipie II (359-336). 

Dan. 11:3 

334 Aleksander przekracza Hellespont (Dardanele) i rozpoczyna podbój 

Imperium Perskiego.  

 

331 Aleksa der Wielki gr a aż ą it ę z Persa i. 
M.i . żo a i dzie i Dariusza stają się jego zakład ika i 

 

331 Aleksander zdobywa i niszczy Tyr Zach. 9:3-4 

Ez. 27:32 

Aleksa der  Jerozoli ie, ale Ż do  i  złego ie z i.  
Od iedza ś iąt ie, gdzie pokaza o u księgę Da iela.  
) al ia Ż dó  z podatkó  każdego siód ego roku.  

 

 )akłada iasto Aleksa dria  Egip ie.   

330 Aleksa der ostate z ie poko uje Persję.  
Niszczy i rabuje ich miasta. 

 

323 Aleksa der ra a do Ba ilo u, za ierzają  u z ić z iego stoli ę s ego 
komercyjnego imperium.  

Umiera w Babilonie 

 

 

 

 
 

Skutki działa ia Aleksa dra Wielkiego 

- Gre  z aleźli się daleko poza gra i a i Gre ji. Wszędzie po sta ał  kolo ie gre kie. 
- Kultura gre ka ist iała już da o przed Aleksa dre  Wielki , ale dzięki ie u  ardzo sz ki  

te pie za zęła ieć pł  a ał  liski  s hodzie. Po stał tz . helle iz  
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- Po sta ie jed ego ś iata eko o i z ego: Aleksa der pro adził jed ą alutę a zór 
greckiej. 

- ‘oz ój jęz ka gre kiego jako lingua franca. Herodot zakładał  V ieku p. .e., że każd  zło iek 
rozumie po grecku. Powstanie tzw. koine grecki jęz k gre ki No ego Testa e tu . 

- W ższ  pozio  eduka ji, pł  śli gre kiej. U iejęt ość pisa ia i z ta ia staje się 
po sze h e. ‘oz ój a strak j ego śle ia, także śród i h arodó .  

- Filozofia staje się sposo e  ż ia. Wpł  sofistó  i Sokratesa.  
- ‘ozpo sze h ie ie religii gre kiej: gre  ogo ie zostają utożsa ie i z lokalnymi bogami. Np. 

starzy semiccy bogowie Palestyny otrzymali greckie nazwy. 

- Społe zeńst o zostaje zorga izo a e okół polisa iasta . Dla Grekó , ilizo a e ż ie jest 
ż ie  iejski .  

- Wpł  gymnazia greckiego (nauczanie, sport). 

- Rozwój indywidualiz u. W iera ie jest lepsze iż dziedzi ze ie. Np. sa odziel  ór religii 
 filozoficzny indywidualizm Sokratesa.  

 

W helle ist z  społe zeńst ie o iele łat iejsz  jest głosze ie i rozpo sze h ia ie się 
hrześ ijańst a, iż  star h i peria h, gdzie każd  aród posiadał s oi h ogó  i ie ł ot art  
a i e śle ie. Bóg uż ł Aleksa dra Wielkiego, a  prz goto ać ś iat a prz ję ie E a gelii. 

 

 

Diadochy 

Po ś ier i Aleksa dra Wielkiego, jego ge erało ie rządzili edług trad ji perskiej, jako satrapowie 

gu er atorz   róż h zęś ia h i periu . Na razie jako zastępst o jesz ze ie arodzo ego 
syna Aleksandra. 

 

Po stał  królest a  ge erałó : 
- Ptolemeusz I – rządził Egipte  stoli a: Aleksa dria . 
- Seleukos – rządził S rią, Ba ilo e , Persją stolica: Antiochia w Syrii). 

- Lizymachus – rządził Gre ją i dzisiejszą Tur ją  
- Kassander – rządził Ma edo ią Gre ja   
 

W roku  p. .e. i periu  Aleksa dra już się rozpadło i iejs e iał  oj  iedz  róż i 
zęś ia i i periu . Dopiero I periu  ‘z skie z o u ko t uuje  dzieło Aleksa dra, t orzą  

po tór ie ogro e i periu , które a zjed o z ć iele arodó  od II ieku p.n.e.).  

 

Dla Izraela sz zegól ie aż i są Ptole eusze, którz  do  p. .e. pa ują ad Palest ą. Pote  
pa ują Seleu dzi do o e tu przeję ia ładz  przez ‘z ia   I ieku p. .e. 
Daniel 11:2-21 opisuje okres ok. 485 –  p. .e. a sz zegól ie  lat ko fliktu iędz  królest a i 
Seleu dó  i Ptole euszó  Egipt , gdzie Izrael ał  zas jest po iędz .  
Po iżej skró o  przegląd, ardziej sz zegóło o prz  Ks. Da iela rozdz. .  
 

Szczegól ie Seleu dzi pro o ali helle iz  oraz religię gre ką. Budo ali iele o h 
helle ist z h iasta z któr h jed  z aj aż iejsz h ła A tio hia  S rii por. dz. Apost. 
11:19-26). 

 

 

Pat z też: Daty 5 - Ptolemeuszowie i Seleucydzi 
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Izrael pod Ptolemeuszami 
 

rok Seleucydzi  

Persja / Syria 

królo ie pół o i  

Opis Ptolemeusze 

Egipt  

królo ie połud ia  

Izrael 

 Seleukos I Nikator 

311-280 

 Ptolemeusz I Soter 

323-285 

Dan. 11:5 

)ałoż ł sła ą i liotekę Aleksa drii.  
Palest a pod rząda i Ptole eusza.  
)do ł Jerozoli ę  sza at  p. .e.  

Deporto ał .  Ż dó  do Aleksa drii. 
W ielił .  ż dó  do ar ii. 
Fundament dla Izajasza 19:18-19 

 Antioch I Soter 

280-261 

 Ptolemeusz II 

283-246 

Dan. 11:6 

) udo ał sła ą latar ię – jede  z udó  ś iata, sła ą i liotekę 
oraz muzeum w Aleksandrii.  

 Antioch II Theos 

261-246 

 Poślu ił 
Bere ikę, órkę 
Ptolemeusza II 

     

Dan. 11:6 

Wg lege d  Ptole eusz II zle ił tłu a ze ie Starego Testa e tu. 
Wg. lege d  ko a e przez  starsz h ż do ski h  iągu  d i 
na wyspie Paros przy Aleksandrii – Septuaginta  

274-271 – pierwsza wojna syryjska. 

260-253 – druga wojna syryjska 

 

 Seleukus II Kallinikos 

245-225 

Dan. 11:9 

 Ptolemeusz III 

246-222 

Dan. 11:7-8 

Brat Bereniki 

Pod zas jego rządó  Ptole eusze osiąg ęli aj iększe ter toriu  

 Seleukus III Soter 

225-223 

 246-241 – trzecia wojna syryjska – spowodowana przez zamordowanie 

Bereniki. 

Ptole eusz z ięża i plądruje Egipt. 

 Antioch III Wielki 

223-187 

Dan. 11:10 

 Ptolemeusz IV 

221-204 

Dan. 11:11-14 

219-217 – czwarta wojna syryjska 

 Bit a pod ‘afią Gaza  – .  ojska  i sło ie.  
Ptole eusz IV z ięża. 
Palestyna od teraz jednak pozostanie pod panowaniem Seleucydów. 
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 Izrael pod 

Seleucydami 

 

Ptolemeusz V 

204-181 

Aleksa dria aj iększ  iaste  a ś ie ie. 
Mieszka tu ardzo dużo Ż dó  

Palest a została pod zas jego rządó  zdo ta przez Seleu dó .  
Ded ka ja Ptole eusza V r ta przez kapła ó  egipski h a tzw. 

Kamieniu z Rosetty (ok. 200 p.n.e).  
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